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Lietuviu Rungty
Kauno Universiteto 

Knygynas.
LONDONAS, bal. 3 d. Nese

niai švęsta antrosios metinės 
Lietuvos Universiteto sukaktu
vės. Apart profesorių, studentų, 
iškilmėse dalyvavo ministerių 
pirmininkas, ministerial, Žemai
tijos vyskupas ir diplomatai.

Universiteto fakultetai nuolat 
auga, ir jau šiek-tiek studentų 
pabaigė mokslą. Pereitus metus 
profesoriai parodė daug darbš
tumo išleisdami savo mokslo ša
kų rankvedžius.

Universitetas taipgi prisidėjo 
švęsti istorinius įvykius. Įpatin- 
gai buvo apvaikščiotas 40 meti
nėj “Aušros” judėjimo sukak
tuvės.

Universitetas savais atstovais 
dalyvavo įvairiose kitų šalių 
auklėjimo įstaigose. Daugelis 
universiteto organizacijų, dėl 
butų stokos, laikinai buvo sutal
pinamos universitete, ir dėlto 
yra sumanymą; trečią
aukštą ir dadėčkirį sparną prie 
dabartinio triobėsio.

Universitetas gavo daug do
vanų, jpatingai -knygomis. Kny
gynas sparčiai auga ir dabar gali 
pasigirti su daugiau kaip 25,000 
egzempliorių. Yra 16 studentų 
organizacijų, užsiregistravusių 
universitete. (C. S Monitor).

Reguliavimas Laikraščių.
WASHINGTON, D. C- Sena

torius Robert L. Owen (nuo Ok
lahoma valstijos) turi įnešęs se- 
natan bilių, kuris gerokai regu
liuotų Amerikos laikraščius, jei 
pastotų įstatymu. Tas bilius rei
kalauja, kad laikraštis priversti
nai duotų vieta atsakyti kiekvie
nam, kuris laikraštyje yra sumi
nėtas, toje pat vietoje ir tiek di
dumo, kiek originale j e žinioje 
buvo. Jei, sakysim, laikraštis pa- 
talpįs dvi skiltis ant pirmo pus
lapio aprašyme , kaip buvo su
areštuotas Žn ogus, kurs išsker
dė keno nors visą šeimyną. Pa
gal biliaus re kalavimą tas žmog
žudys turėtų tiesą priversti laik-

raštį sekančia dieną talpinti jo 
"atsakymą, t.vpgi dvi skiltis ir 
ant pirmo puslapio. Atsakyme 
galėtų bu J užk’itul.v ’ i kiti žmo
nės, kurie .’’’pgi turėtų teisės 
vėl reika* uiti atsakymo, ir tokiu 
Hudu laikraščiai galėtų pavirsti 
tik į vienus • >akymus- Negana 
to, “atsakyme” galėtų būti kas 
nors apšmeižtas — už tai laik
raštis turėti; atsakyti.

Negana to, sen. Owen da rei. 
kala uja, k ai kiekviena žinelė ir 
kiekvienas straipsnelis butų su 
i n autorių our’šais. Ir da reika- • v v
la ujama, dienraščiuose kas
dien butų paskelbiama, kokios 
šalies piliečiu* yra tie, kurie tnn 
laikraštin rašo! Jeigu kuris laik
raštis to ne įšaldytų, jam turėtų 
L uti atimtos teisės siuntinėti 
paštu.

Amerikos laikiasčiai pašiepia 
tokį bilių, kaipo b ūsiai kvailą ir 
pareiškia, kad laikraščiai grei
čiau išsižadės teisiu siuntinėti • *
paštu, nė kaip duos kitiems kišti 
nagus į laikraščio vedimą.

žinoma, Amerikoj q toksai bi
lius nepereis, bet akyva pažiūrė
ti, koki kartais juokingi biliai 
yra kongresui paduodami.

JONAS DIRVELIS.
Dailės Draugijos “Aušrelės” Vedėjas, Worcester, Mass. 

Jo pastangomis šiandieną “Aušrelės” vardas skamba viso
je apielinkėje. Bostono ir apielinkės lietuviams bus proga 
pamatyti jo gabiai išlavintus “Aušreliečius” perstatant 
Veikalą “Už Tėvynę,” balandžio 26 d., Lietuvių Salėje So. 
Bostone-

Ilgos Šventės Maskoliuje
MASKVA. bal 17 d. Prade

dant bal. 2G d. Maskdija turės 
visos savaitės šventes- Po ilgų 
ginčų Pravoslavų Bažnyčios su 
šventuoju Sinodu už kalendorių, 
civile Maskolijos valdžia iš
sprendė, kad šįmet Maskolijos 
Velykos bus balandžio 26-28 dd. 
Kadangi gegužės L ir 2 Maskoli- 
įoje yra švenčia!..* c s ir geg. 4 d. 
pareina sekmadienyje, tad uni
jos nutarė duoti darbininkams 
prie daikto 8 dienas švenčių.

Traukinys Užmušė 8
LEWISTON, Me., bal. 20 d- 

Manydamas, kad spės perva
žiuoti automobilium per geležin
kelį pirma nė kaip atlėks greita
sis traukinys, Leger Vallee ne- 
nuskaitė gerai, traukinys atlėkė 
pirmiau ir pataikė į pasturgali- 
nius ratus. Pats Vallee išliko 

gyvas, nors sužeistas, bet jo tė
vas, du broliai ir draugas ant 
vietos užmušti. Vieną jų trauki
nio sudavimas numetė apie 100 
pėdų į šoną. Apie pora dešimčių 
žmonių matė šią tragediją-

CHICAGO, Ill., bal. 2(r d. Pa
sileidęs liokomotyvas ant gele
žinkelio Baltimore and Ohio 
šiandie užmušė 4 žmones. Neži
nia kokiu budu pasiliuosavęs lio
komotyvas vienas sau bėgo gele
žinkeliu ir už mylios pataikė ant 
kryžkelės į automobilių, kuriame 
važiavo Otto Bowlmark, jo pati 
Olga ir jų du vaikučiai. Visi ke
turi ant vietos užmušti.

Geležinkelio valdyba negali 
išaiškinti, kokiu budu liokomo
tyvas pasileido. Policija yra gir
dėjus, buk matyta du vaikai, ku
rie bėgo šalin nuo liokomotyvo, 
kad jis pradėjo eiti.

Frankai ir Svarai Kyla.
NEW YORK, bal. 19 d. Pran

cūzų frankai pakilo iki aukščiau
sio šįmet laipsnio, t- y. iki 6.3 
centų. Anglijos sterlingų svarai 
taipgi pakilo 3 centus ir buvo 
po $4.381/^. Priežastis tokio pa
kilimo skaitoma tas, kad Euro
poje yra didelis pasitikėjimas, 
jog Vokietija priims Dawes’o 
planą ir Europoje įvyks šiokia 
tokia tvarka.

Nauja Darbo Ministerija.
PERTH, Pietinė Australija, 

bal. 19 d- Naujoji Darbo Minis
terija paskelbta sekanti:

Pirmininkas, Iždininkas ir Gi
rių Minis tens P. Collier.

žemės ir Imigracijos min. W.
C- Angwin.

Kolionijų Sekretorius ir Ap- 
švietos Ministeris J. M. Drew.

Kasyklų ir žemdirbystės min.

M. F- Troy.
Geležinkelių ir Teisybės min.

J. E. Wilcock.-

Sniegas Newfoundland's
ST- JOHN’S, N. F., bal. 20 d. 

Šiandie visą dieną buvo didelės 
pusnys. Pereito penktadienio 
naktį tiek daug prisnigo, kad 
trukdė geležinkeliais važinėji
mą.

Orlaiviai Unalaskoje
DUTCH HARBOR, Unalaska, 

bal- 20 d. Suv. Valstijų armijos 
orlaiviai Boston, Chicago ir New 
Orleans, kurie lekia aplink že
mės kamuolį, čia sustojo šiandie 
padaryti mažus pataisymus. į 
čia jie atlėkė iš Chignik,, Alas
ka, vakar 5:10 vai. vakare, čia 
jie bus kelias dienas, laukdami, 
kol majoras L. Martin įsidės 
naują motorą į savo orlaivį. Oras 
lėkimui geras, ir 400 mylių nuo 
Chignik iki čia atlėkta į 6. vai. ir 
10 minutų-

Apdraudimo Agentas 
Laimėjo.

WHITE PLAINS, N. Y., bal. 
20 d. Daugelis White PIMns’o 
moterų atydžiai žiurėjo į dargų, 
dabodamos, ar ims lyti. Mat 
joms tūlas krautuvininkas buvo 
pardavęs velykų skrybėles su iš
lyga, kad jei tą dieną tarp 10 v. 
ryto ir 1 vai. po pietų prilis de
šimtą colio dalį, tai jos galės 
grąžinti skrybėles ir atsiimti sa
vo pinigus. Netik moters dabojo 
dangų, bet ir apdraudimo agen
tas George Knox, kurs buvo pa
daręs sutartį su krautuvninku, 

jog jo apsaugos kompanija grą- 
žįs už skrybėles pinigus, jei pri
lis minėtu laiku vieną-dešimta- 
dalį colio.

Išryto pasirodė juodi debesiai, 
ir apie 11 vai. iškrito keli lie
taus lašai, apie pietus ėmė purkš 
noti, bet tuo dangus prasiblaivė 
ir saulutė ėmė šviesti. Apsaugos 
agentas pasiėmė apdraudos pini
gus, moterims liko jų skrybėlės, 
bet jos negavo atgal savo pinigų, 
nes tą dieną lijo mažiau kaip de
šimtą colio dalį-

Japoniečiai Baikoluoją 
Kalifornija "

TOKIO, bal. 2 l d. Japonijos 
spaudos bendrovės visuotiname 
susirinkime šiandie nutarė boi
kotuoti viską, kas tik ateina iš 
Kalifornijos valstijos.

Jaunesnysis Rockefelle- 
ri’s po Turtų Sloga.
NEW YORK, bal. 20 d- John 

D. Rockefeller, jaunesnysis, kal
bėdamas Velykų Biblijos klasėje 
Park gatvės Baptistų bažnyčio
je, pasakė: “lengva pavydėti di
delių turtų, bet dideli turtai tan
kiai, laktinai visuomet, neša slė- 
ginančią (crushing; atsako
mybę.”

Jis stipriai pasmerkė šių dienų 
sukilimą prieš dabartinę tvarką. 
Jis pasmerkė streikus ir darbi
ninkų j ieškojimą trumpesnių 
darbo valandų. Bet jis pagyrė 
norą liuoso manymo ir religinės 
tolerancijos.

Savo kalbos temai pasirinko tą 
evangelijų vietą, kurioje kalba
ma apie talentus, bet nematė tos 
vietos, kurioje" Kristus turčiaus 
šuneliui, panašiam šiam Rocke- 
feller’ukui, pataria išdalinti tur
tus ir sekti jį, Kristų. Jei Rocke- 
tellerukas butų matęs tą evange
lijos vietą, kuri jam yra taiko
ma, tad jam nereikėtų dejuoti 
po turtų našta.

BALDAI, GRINDŲ UŽDENGIMAI, LOVOS.
KOKYBĖ — PASITIKĖJIMAS 

ir K A I N O S

P. F. CAREY CO.
416—418 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS. 

Įsteigta 1868 m.
Pasekmingas biznis per suvirs 56 metus ir vis da nuo

savybėje Carey šeimynos.

Lietuviai Tarptautinėse 
Sporto Rungtynėse

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
su gegužės 25 d. prasidės tarp
tautinės futbolio rugtynės. Tose 
rungtynėse dalyvaus sekančių 
tautų sportininkai:

Estanų tymas prieš Amerikos 
tymą; Ispanijos tymas prieš Ita
lijos tymą; Chekoslovakijos ty
mas prieš Turkijos tymą; Švei
carijos tymas prieš LIETUVOS 
tymą.

Gegužės 26 d. ims dalyvumą: 
Hungarai prieš lenkus; Jugosla
vai prieš Uruguay ir Portugalus.

Reiškia, Lietuves vardas kas 
kart plačiau pradeda skambėti 
po platų pasaulį. Nors Lietuva 
dar yra jaunutė su savo sporti
ninkais, bet lietuviai jau drįsta 
stoti į tarptautines sporto rung
tynes-

Pranešimas
Pradėjus spaudinti “Sanda

ros” 16 No. sulužo tam tikra 
spaudinamosios mašinos (preso) 
dalis, kad buvo atspaudinta 
vos tik apie pora šimtų egzemp
liorių. Mašina buvo pataisyta tik 
pareitą pirmadienį, balandžio 21 
d. Rinkimas raidžių sekančiam 
numeriui ėjo savu keliu, bet kad 
sulužus masina neleido spaudin
ti, tad norint išleisti kiekvienos 
sąvaitės numerius atskyriam, 
viskas butų labai susivėlinę ir 
skaitytojai vistiek nebūtų gavę 
greičiau laikraščio, tad nutarta 
abu numeriu išleisti suliejus į 
vieną. Dėlto-gi čion matote N N. 
16 ir 17 sujungtus į vieną padi
dintą laidą-

Pereito numerio žinios yra nu
keltos ant 9 puslapio, gi pirmam 
puslapiui darašyta naujausios 
žinios.

LYNN, Mass, kurpiams “sti- 
čiariams? valstijos taryba nu
mušė mokestį 10 proc-
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A.L.T.S. REIKALAI J
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 81 kp., Hudson, Mass.: 

Jurgis Baranauskas.
Prie 16 kp., Worcester, Mass.: 

Tamas Kropas.

\ SEIMO BELAUKIANT.
Jau tik tris savaites laiko tu

rime iki musų organizacijos 
Seimo. Greitu laiku suvažiuosi
me aptarti savus reikalus, ką 
esame nuveikę per pereitus 10 
metų musų organizacijos gyva
vimo ir sykiu sudarysime pro
gramą ateities musų darbams, 
šis Dešimtasis Seimas labai 
daug ko laukia iš mus. Jis lau
kia, kaip mes jį sutiksime ir ko
kiu dideliu ir reikšmingu pada-_ 
rysime musų organizacijos isto
rijoje.

Per pereitus devynerius me
tus žymiai pramynėme laisvai 
tonokratijai kelią, o su šiais 
dešimtais metais, su Dešimtuo
ju Seimu, mums tik lieka apvai
nikuoti tuos savus darbus.

Kiekvienas Sandarietis yra 
įstojęs į Sandaros organizaciją 
dėlto, kad jis yra mylintis laisvą 
demokratiją ir sykiu nenuilstan
tis darbininkas lietuvių kultūri
nėje dirvoje. Ačiū Sandariečių 
darbštumui ir pasišventimui 
dirbti tąjį prakilnų darbą, San
dara labai daug yra prisidėjus 
prie išblaškymo tamsių ūkų nuo 
Lietuvos padangės.

Gi sulaukę Seimą, bukime 
prisirengę. Lai šis Seimas susi
laukia kelis tūkstančius pasvei
kinimų netik nuo kiekvieno san- 
dariečio, bet ir šiaip pažangaus 
lietuvio, mylinčio teisybę ir 
trokštančio gerovės savo tautai. 
Lai šis Dešimtasis Seimas musų 
prisirengusių bus sutiktas taip, 
kad jis pastatys musų organiza
ciją ant tvirčiausios papėdės. 
Tad valio visi Sapdariečiai! Va
lio visi į seimą! kas būdami at
stovais, kas su savo pasveikini
mais, bet visi, kiekvienas iš visos 
plačiosios Amerikos; kiekvienas 
iš visų 84 kuopų, visi bukime 
Dešimtajam Seime!

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.Adm.

KUOPŲ VALDYBOMS.
Kuopų valdybos kiek galite 

paskubėkite siųsti Centran bal
savimo blankas. Blankos Centre 
turi būti prisiųstos nevėliaus 
kaip iki balandžio 30 d. Seimas 
bus gegužės 8, 9 ir 10 dienose, 
tokiu budu, Centro Valdybos 
balsavimo rezultatai būtinai turi 
būti paskelbti šeiminiame nume
ryje. Nors blankos buvo suvė
luotai išsiųstos, bet po jų išsiun
timo buvo laiko net 5 nedėldie- 
mai, kur pakanka laiko balsavi
mui. Kurios kuopos neprisiųsite 
blankas iki pažymėtai dienai, 
tai neužsigaukite, jei jos bus 
nepriskaitomos.

Sandaros Sekretorius.

WEST LYNN, MASS. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 40 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks ba
landžio 25 d., 1924 m. 8 vai. va
kare, Tkietuvių Salėje, 25 Cam
den St. Malonėkite visi nariai 
susirinkti, taip pat mažiausia 
nors po vieną naują narį atsives
ti ir užsimokėti už visus sekan
čius metus, nes kurie neužsimo
kės balandžio mėnesyje, tai 
“Sandara” bus sulaikyta. Todėl 
pasistengkite visi pasidarbuoti 
per šį jubilėjinį laiką, kad mus 
kuopoj nesirastų nė vieno sko
lingo už šiuos metus.

Taigi, sandarieciai ir sanda
ri e t ės! visi prie darbo — turite 
būtinai ateiti į mitingą, nes turė
sime balsuoti į Centro Valdybos 
narius.

Rašt. V. Valkevičius.

Lietuvių Dramos Kliubo 
Veikimas.

RACINE, WIS. šis L. D. Kliu- 
bas susitvėrė šių metų sausio 
mėn. Steigiamam susirinkime 
nutarta įsteigti lavinimųsi trys 
skyriai: Dramos, Muzikalių in
strumentų lavinimosi ir dainų. 
Kiekvienam skyriui išrikti vedė
jai. Choro vedėja Mikalina Pet- 
kiutė rimtai pradėjo lavinti jau
nimą dainų. Kaipo pradžiamoks
liams, paskyrė lengvas dainas. 
Pirmutinė mus daina tai pasvei
kinimas dainininku: “Sveiki bro v 
liai dainininkai.” Pasveikinus 
dainininkus imta lavintis “Me
dėjas’’ — reiškia einama į Raci- 
no progresyvį jaunimą medžioti 
daugiaus spėkų — dainorių. Tre
čią dainą ėmėm lavintis “Pasvei
kinimas iš svetimos šalies.” Ket
virta daina imtasi lavintis “Kur 
upelis teka.” Ir pati vedėja yra 
parašiusi eiles.

Antro, Dramos, skyriaus ve
dėjas M. Kasparaitis ėmė lavinti 
teatralį veikalą “Pražydo nuvy- 
tusios gėlės.” Racino lietuvių 
jaunimas savo veikimu privers 
žydėti ir nuvytusias gėles.

Trečias skyrius, muzikos, ve
damas gerb. Onutės Lizdaitės. 
Išpradžių veikė lėtai, bet dabar 
jau surasti ukvatninkai mokin
tis, įsigijo kiekvienas muzikali 
instrumentą ir jau veikia, suda
ro lengvą orkestrą, bet gražiai 
skambantį.

Ketvirtas skyrius, įkurtas vė
liaus, tai šokių lavintis. Vedėja 
yra gerb. Onutė šimenaitė, kuri 
darbuojasi iš visų spėkų, nes 
tiek mokinių prieina, kad vos 
telpa svetainėje. Mokiniai pilnai 
patenkinti savo mokytoja ir pi- 
janiste p-le Elena Grigaliuniute, 
kuri skambina pianą. Nemažai 
ir juokų yra žiūrint, kaip moky
toja aprambėjusius vaikinus 
miklina šokių. r

Parengimai.
Lietuvių Dramos Kliubas tu

rėjo suruošęs kovo 4 d. Union 
svetainėje draugišką vakarienę, 
kuri buvo pavyzdinga visais at
žvilgiais. Svečių prisirinko gra
žus būrelis, kad priversti buvo
me imti didesnę svetainę, nes į 
pirmąją netilpo. Merginos kliu- 
bietės išpuošė gražiai spalvuo
tais popieriais svetainę ir teikė 
svečiams skanią vakarienę. Vy
rai kliubiečiai apmokėjo muzi
kantus, gėrimus ir svetainę. Pel
no liko $39.35. Per vakarienę 
padainuota tris daineles ir pasa
kyta trumpų prakalbėlių visa ei
lė. Antrą parengimą kliubas bu
vo suruošęs atidarymui savo 
naujos įrengtos Kliubui vietos 
vasario 17 d. vakare.’ 'Svečių su
ėjo gražus būrelis, keletas buvo 
ir iš Kenosha atvykę. Išpildytas ( 
sekantis programas: Atvaidinta 
komiškas veikalėlis ‘‘Merginos 
J ieškojimas.” Atvaidino gerai 
šie aktoriai: Vaikino rolę J. Ru- 
sis, Merginos B. Klapatauskaitė, 
Piršlio G. Eržikevičiutė. Dar at
lošė dialogą: “Girtuoklis” M. 
Matkus; jo moteris G. Eržikevi
čiutė. šešios'kliubietės šoko ispa
nų šokį, dar dvi šokikės: J. Da- 
bošinskaitė ir J. 'Juskytė, šoko 
dramišką šokį.

p-lė G. Eržikevičiutė daug 
juokų suteikė darydama imita
ciją satyros formoje iš kiekvie
no kliubo nario. Pabaigoje pasa
kė trumpas prakalbėles: M. 
Kasparaiatis, J. Pilypas, gi J. 
Dabašinskaitė rimtą pasaką, su 
kuria įrodė, kad nereikia viens 
kito prigaudinėti. Visas paren
gimas pabaigta 11 vai. Kliubui 
pelno $17 su centais.

Tuom laiku Kliubas ruošia pir
mą Velykų diepą Velykinį balių 
kiaušiniu mušti, ir kuris ar kuri 
atneš gražiau nudažytą ar iš

margintą margutį, tam duos do
vaną. Tad visi atsilankykite ir 
atsineškite į Velykinį balių mar
gučių. Bus bal. 20 d., 310 Main 
St., Kliubo svetainėje.

Antras yra Kliubo ruošiamas 
didelis programas, su scenišku 
perstatymu “Pražydo nuvytu- 
sios gėlės,” su dainomis ir šo
kiais, įvyks gegužės 4 d. Turner 
Hall. Tą dieną atėję pamatysite 
Lietuvių Dramos Kliubo visus 
gabumus, ne tame programe da
lyvaus visi keturi skyriai: dra
mos, dainų, šokių ir muzikos.

Jungtuvės.
Sandaros Kliubas veikęs me

tus ir vieną bertainį, pagimdė 
Lietuvių Dramos Kliubą. Sena
sis ir Jaunasis Kliubai turėjo 
kovo 26 d. bendrą susirinkimą, 
kuriame pilnu balsu nutarta 
tuodu kliubu sujungti į vieną po 
vardu “Lietuvių Dramos Kliu
bas.” Išrinkta valdyba reika
lams vesti: pirm. M. Matkus; 
sekr. Genovaitė Eszikevičiutė; 
kasier. Agnė Butkytė. Buvęs 
Sandaros Kliubo visas turtas 
pareina į L. D. Kliubą, kuris vei
kia po A. L. T. Sandaros 35 kuo
pos čarteriu, veda visus reikalus 
atskirai, bet visame veikime re
miasi A. L. T. Sandaros princi
pais. Sandaros Kliube buvo pini
gų virš šimto dol. Įrengimas nau 
jos vietos ir persikėlimas į ją 
padarė išlaidų virš $30.00. $20.- 
00 skirta apmokėti rendą už 
kambarį, o likusius pinigus pa
dėti į banką ant vardo A. L. T. 
Sandaros 35 kuopos, laikyti juos 
atsargiai, šiaip kitą turtą: ketu
ris stalus, vieną suolą, laikrodį, 
du paveikslu, 24 krėslus paveda 
naudoties ir globoti L. D. Kliu
bui. Knygas, laikraščius ir kitą 
smulkų turtą globos L. D. K. 
Likviduojant šitam Kliubui, vi
sas turtas pinigais ir rakandais 
grįžta A. L. T. S. 35 kuopos nuo
savybėn.

Lietuviu Dramos Kliubui visa 
laiką esant turi veikti po A. L. 
T. Sandaros čarteriu, atsiskirti 
nėra tiesio. Lietuvių Dramos 
Kliubui pavesta savo žinioje ves
ti reikalus ir užlaikyti kliubo 
kambarį,* imant nuomą iš kiek
vienos kuopos ar šiaip atskirų 
ypatų, pagal Kliubo nuožiūrą. 
Prižiūrėti Kliubo kambarius ir 
imti nuomą manadžerius išrink
tas Antanas Gerčius, jo pagel- 
bininkas- Stasys čiuplinskas. L. 
D. Kliubas nustatė pašalinėms 
kuopoms mokėti už laikymą su
sirinkimų $1.50, o už ofiso tris 
ruimus į mėnesį $20 nuomos.

Pranešimas vietos lietuviu c 

jaunimui.
Lietuvių Dramos Kliubas, 

kaip minėjau, turi keturis lavi
nimosi skyrius. Jų praktikos yra 
laikomos šiais vakarais: pirma
dienio vakare 7:30 vai. lavina 
ant muzikaliu instrumentu; an- 
tradienio vakare Dramos lošimo 
skyrius praktikuoja; trečiadie
nio vakare dainų; ketvirtadienio 
vakare šokių; penktadienio va
kare dainų; šeštadienį po pietų 
yra atskiros pašalinės kuopos 
vaikų mokyklėlė 2 vai. po pietų; 
šeštadienio ir sekmadienio vaka
rais esti pasilinksminimo susiė
jimai, su šokiais, žaismėmis ir 
programų.

Gerbiamas Racino jaunime! 
jei nori tą žinyčią lankyti, prisi
dėk prie esančio organizuoto jau
nimo, iš keturių vakarų vieną 
pasirink lavinimuisi.

Amerikos šviesioje kultūroje
išauklėtas jaunimas žengia dide
liais žingsniais į priekį, kitų tau
tų jaunuoliai taip pat daro. Nei
gi mes, lietuviai, norėsime.liktis 
nuo jų. Niekuomet! Ateis lau
kiamoji vasara, .rasime sau dar 
gražesnius budus linksmintis, o 
kol kas lavinkimės po stogu, vie
ta yra švari, patogi, tik naudo
kimės. L. D. Kliubas turi'35 na
rius: apie 20 merginų ir 15 vyrų. 
Didžiumoje jaunimas susideda 
iš lankančių aukštąją mokyklą. 
Iš tokių jaunuolių yra viltis ir 

i <reru vaisiu sulaukti.
M. Kasparaitis.

ŽYGELIO LAIŠKAS
GERBIAMAM

K. J. PAULAUSKUI.
Beskaitant N. 9 ‘‘Sandaros” 

pastebėjau, kad Tamstos net 
diskusijas keliate dėl atvykusių 
iš Lietuvos dviejų studentų. Ma- 
ho nusimanymu, tai perdaug 
jiems garbės, kad net apie juos 
“Sandaroje” diskusijas veda
mos. Pilnai aš sutinku su aukš
čiau tilpusiu dr. A. Ivaškevičiaus 
straipsniu ir šiame Nr. “Rūpin
kimės savais reikalais” auto
rium d-gu Jackonių Pranu. Aš 
manau, kad jus jau seniai gavo
te laukiamą musų laišką. Dabar 
leiskite ir man keletą žodelių 
prabilti į jus ne taip apie dvie- 
jus ponaičiukus Marčiulioniuką 
ir Banaičiuką atvykusius Ameri
kon ir apsimetusius vilkais avies 
kailyje — bepartyviais ir net 
“demokratais,” kiek bendrai iš
sitarti.

Čia aš jau nežinau ką kaltinti 
ar juos ar jus, broliai amerikie
čiai. Mano išmanymu, tai dau
giau kalti jus patys. Jau tokių 
paukščių “bepartivumą,” tai jau 
ir Lietuvos darbo žmonės greit 
pastebi. Praėjusiais metais laike 
seimo rinkimų tas pats p. Mar
čiulionis netiktai važinėdamas ir 
rašinėdamas agitavo už kandi
datus reakcinių pačių dešiniau- 
sių, Pažangos — žemdirbių 
(Smetonininkų ir kitų panašių 
klerikalinius urachininkų sura- 
šus, bet ir buvo viršminėtų par
tijų Centro Komiteto biuro ve
dėjais. Toliaus gal jis, p. M., pri
simins kaip jo prakalbos pasi
baigė Pasvalyj ir berods po to 
jau jis nedrįso Lietuvoje važinė
ti su prakalbomis. Dabar paimsi
me dar vieną tų studentų drau
gą p. Čėplą. Tas ponas irgi kaipo 
“bepartyvis” agitavo už krikšč. 
demokratų trilypį bloką, berods, 
darbo Federaciją. Kuomet jis 
Kurtavėnų bažnytkiemyj po pa
maldų pradėjo šmeižti ir nesą
mones kalbėti apie valstiečius 
liaudininkus, tai tūkstantinė mi
nia (mat atlaidai buvo) pradėjo 
nerimauti ir reikalauti sustoti 
kalbėjus ir duoti žodį oponentui, 
tai studentas p. čėpla (tas pats 
buvęs žvalgybininkas, už muši
mą Mariampolės 1 gegužės gim
nazistų, atėjus jam vieną syk 
seiman, buvo prašalintas) nesu
tiko ir išsitraukęs iš kišenės re
volverį, kalbėjo toliaus ir reika
lavo jo klausyti; priešingai visus 
“triukšmadarius” kitaip suval- 
dysiąs. Grasinimas miniai revol
verį rankoj laikant tiek išjudino 
minią, kad per penkias minutas 
nabagėlis jau buvo nuginkluo
tas, ir pačių žmonių nuvestas 
milicijom Minia tol nesiskirstė, 
kol nebuvo sustatytas ant jo 
protokolas. (Mitinguose drau
džiama dalyvauti ginkluotiems 
žmonėms). Tas bepartyvis jau 
daugiau nebevažinėjo su prakal
bomis. Bet Kurtuvėniškius kitus 
net ir nebuvusius tame mitinge, 
kurie tik progresyviškesni žmo
nės, kunigų įskųsti buvo paso
dinti kalėjimam čion ir kila 
klausimas, kodėl Lietuvos vyrai 
jau nesiduoda save vedžioti už 
nosies klerikalų agentams (vien 
tik dabar moterys jų pasekėjos, 
o jų Lietuvoj daugiau nė kaip 
vyrų) Lietuvos darbo žmonės 
greit išskyrė tuos “bepartivius.”'

Reikalingi Agentai
Vyrai, moters arba merginos, seni arba jauni visi yra 

tinkami tam darbui. Nereikia sugaišt nuo kasdieninio savo 
darbo. Vientik vakarais pašvenčiant po pora valandų laiko 
kiekvienas gali užsidirbti nuo $50 iki $100 sąvaitėje. Dar
bas geras ir kiekvienam galimas. Kaip galite greitai atsi
šaukite į Sandaros Administraciją. Pirmutiniai-visada tu
rėsite pirmenybę.

327 E St. So. Boston, Mass.
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O Amerikoje kaikurie, tiesa 
nedidelio skaičiaus vyrai klai
dinami “bepartivumu.’’ Man ne
sukelia jokios abejonės, kad tre- 
jatas biznierių sąmoningai klai
dina Sandariečius. O ir jūsų, 
laikraštininkų, nemaža kaltė, 
kad neganėtinai sekate Lietuvos 
spaudą ir į kiekvieną Lietuvos 
gyvenimą reiškinį, naują įvykį 
savo periodinėje spaudoje mažai 
reaguojate. Jei gerai orientuotu- 
mėtės, tai kiekvienų menkniekių 
neklaustumėte ir nelauktumėte 
musų informacijų. Dabar jus vis 
kartotinai reikalaujate, kad to
kia “glupstva” kaip, girdi, išdy
go nauja, neskaitant ateitininkų, 
pavasarininkų, dar panaši nauja 
studentų korporacija — “Neo- 
Lithuania” arba kaip pas mus 
juos vadina “korporantais.” Juk 
visi gerai žinote, kad pašonėje 
mes turime kaimynus lenkus ir 
vokiečius. Taigi mes ir pameg- 
džiojam kaimynų ne tiktai ge* 
riems, bet ir blogiems papro
čiams. Pavyzdžiui, kad ir tokis 
mažmožis. Kuomet musų korpo- 
rantai Kauno gatvėse pasirodė 
spalvuotomis kepuraitėmis pasi
puošę, tai man vienas Vilnietis 
atvykęs Kaunan nuliūdęs pasa
kojo, kad tai lenkų pamėgdžioji
mas. šios kepuraitės, sakė, tas 
Vilnietis, labai panašios į Lenki
jos dvarponių studentų organi
zacijų uniformą ir-kaip tai keis
ta juos Kaune matyti. Vokieti
joje nuo seniai žinomos tokios 
junkerių studentų korporacijos 
ir į tas korporacijas, susiburdavo 
pats atžagareiviškas jaunimas. 
Ten buvo skiepijama didžiausias 
neapykanta prieš kitas tautas. 
Niekam nepaslaptis, kad didž- 
vokiečiai sakydavo: kitos tautos, 
kaip lietuviai arba rusai tinka 
tiktai žemę įtręšti daugiau nie
ko. Pasekmes matome — prie ko 
privedė tokis auklėjimas Vokie
tiją. Tokiose korporacijose suei
dami, vokiečių junkerių studen
tai pasigirdavo savo žaizdomis, 
kuris kuriam pirmas sukruvįs 
nosį, kuris daugiau degtinės iš
gerdavo, kuris daugiau paleistu
vauja, tai tas didvyris skaityda- 
vosi. Tai tokis buvo studentų 
auklėjimas vokiečių korporaci
jose. ,

Musų korporantai tik ką gimę( 
dar nesuspėjo save viešumoje, 
visoje pilnumoje pasirodyti. Pa
gyvensime, pamatysime. Bet 
Lietuvos progresyvinė visuome
nė su nepasitikėjimu į. juos žiu
ri, nes jų įstatai iš vokiečių kor
poracijų paimti ir dar kunigų 
palaiminti. Iš jų straipsnių tono 
tilpusio Pažangos organe “Kraš
to JBalse” ir kituose laikraščiuo
se aišku, kad jie bus tikri fabri
kantų, bankininkų, dvarponių ir 
kunigų užtarėjai. Tai tokių nusi
statymų žmonės ir Amerikoj 
juos rems kad ir kasžin ką jus 
savo organe rašytumėte. Tai vi
sas blogumas tame, kad jie pri
simeta “bepartyviais.” O jei jie 
pasisakytų, pasivadintų tikruoju 
savo vardu, tai Dieve padėk, ži
nosite kiek ten Amerikoje pana
šiu žmonių turite. Ir čia nieko 
stebėtimo nėra, žiūrėkite kaip 
dabar daugeli Europos valstybė
se sujudo monarchistai-fašistai 
tai kodėl mums jų neturėti. Len
kijoje dabar jau ganėtinai reak

cinė imperialistinė groboniška 
valdžia, bet monarchistams ma
žai to, juodas internacionalas su
sirūpinęs visuotinu slaptu pro- 
porcionalių rinkimų paaiškini
mų. Pas mus jau šventoj Lietu
voj kademų (krikšč. demokratų) 
pridėčkas ūkininkų sąjunga, o 
Pažanga seniai tą giesmę gieda, 
Daktaro Draugelio lupomis šiais 
metais seime siūlė savivaldybių 
rinkimuose įvesti cenzą turto, 
tai tokiu budu beturčiai, darbi
ninkai, mažažemiai, vidutiniai 
ūkininkai neturėtų teisės bal
suoti. Bet jo siūlymas buvo ne- 
perdrąsus ir jie dabar negalės to 
pranešti. Kaip matote klerikalai 
turėdami daugumą, matydami 
kad liaudis sąmonėja, bijo už 
ateitį. Toje pačioje Lenkijoje, 
Vokietijoje susektos monarchis- 
tinės organizacijos. Tai kodėl 
Lietuvos monarchistams nepa
mėginti dar kartą Urachijados. 
Man tik nuostabu, kad kaikurie 
iš Amerikiečių tiki rodomiems 
planams atvažiavusių ponų apie 
pastatytus jau namus, apie kitų 
susižeidimus etc. Dabar p. Ba
naičio paklauskite gal jis žino ką 
apie “Garlaivių B-ve” ką jus 
pirkote šėrus, kur tos b-vės, ar 
jus gavote jos įstatus, atskaitas, 
žinokite, kad tos bendrovės visus 
reikalus veda p. B. tėvas. Ir taip 
grįžšime prie tų nelemtų disku
sijų, kurias jus vedate savo laik
raščiuose. Skaitau sau už didelę 
garbę, kad 1922 m. turėjau pro
gos su broliais amerikiečiais ar
čiau susipažinti. Ir po to man 
niekuomet nekilo jokios abejo
nės, kad tarpe A. L. T. Sandaros 
narių iš vienos ir Lietuvos Vals
tiečių Liaudininkų Sąjungos iš 
kitos pusė£ yra kokie nors prin
cipiniai skirtumai. Taktikos 
žvilgsniu, prie' to taip toli vie
niems nuo kitu atskirtiems, ret- 
karčiais skirtumai gali rastis, 
bet iki šiam laikui ir taktikos 
klausimu tu skirtumu nebuvo. c

Kai-kurie atskiri asmenys no
tėtų matyti tuos skirtumus ei
dami savo asmeniniais išrokavi- 
mais ir nerasdami jų, dirbtinai 
juos daro, prišimesdami buk jie 
nieko nesupranta. Tai tokięms 
ponams ne vieta Sandariečių 
tarpe. Gelbėk mus Viešpatie nuo 
tokių “prietelių” o su nepriete
liais, tai jau mes patys apsidirb
sime. čion aš negaliu įsivaizdin
ti, kaip gali monarchistiniai mą
styti, nors ir keletą Sandariečių. 
Kokį gi kitą nusistatymą galt 
turėti pavyzdžiui Boston, Mass, 
gerbiamas Mockus^ arba Pitts- 
burgo gerb. Virbickas, negu val
stiečių liaudininkų nusistaty
mas, o jų pasekėjų tūkstančiai. 
Prisiminus man priešakyje vi
sus jūsų darbuotojus ir tos ma
sės, kurios grupuojasi sandarie- 
čiuose, tik juokai darosi, kaip 
tie pohai ar tai iš dešinės ar tai 
iš kairės stengiasi suardyti fron
tą visokiais “bepartyviais” obal- 
siais. Sandariečių seimas viską 
išaiškins. O dabar užteks dėl tų 
niekų diskusijų, o geriau stosi
me, draugai, visi sandarieciai į 
bendrą darbą. Už poros mėnesių 
Lietuvoje bus • rinkimai į savi
valdybes. Rinkimai bus visuoti
ni, slapti ir proporcingi. Reikės 
išrinkti į valsčių ir apskričių ta
rybas atstovus (Tiek pat reikės 
padėti musų vienminčiams Klai
pėdoje mažųjų laukininkų orga-- 
nlzacijai pravesti rinkimus).

Tad sukruskite visi broliai 
amerikiečiai. Rašykite saviš
kiams Lietuvon, kad visi daly
vautų minėtuose rinkimuose, tai 
balsavime. Tegul renga gerus ir 
sąmoningus vyrus, tegul balsuo
ja už Lietuvos Valstiečių Liaudi
ninkų surašų kandidatus. Už
prenumeruokite savo giminėms 
“Lietuvos Ūkininką’’ arba “Lie
tuvos žinias,” “Sandarą.” Siun
čiu Visiems musų pažįstamiems 
ir pažįstamoms rėmėjams etc. 
geriausius linkėjimus. Težydi 
mūšų vienybė! Valio Veliju ger
biamam K. J. Paulauskui.

B. žygelis, 
Kaunas. J
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Dešimtmetinis “Gabijos”
Jubileius.

Š. m. kovo 20 d. sukako de
šimts metų Dramos ir Muzikos 
Draugijai “Gabijai.” Nors “Ga
bija” daugeliui yra žinoma kai
po pasižymėjus dideliu veikimu 
dailės srityje, bet ne daug kam 
yra žinoma, kokiose aplinkybėse
ji atsirado ir ^išgyveno per pa
staruosius dešimtį metų. Todėl 
ir priseina grįžti dešimtį metų 
atgal.

Prieš penkiolika metų So. Bo
stone gyvavo jaunikio draugijė
lė — “Lietuvių Jaunimo Rate
lis”, kuriame buvo susispietęs 
visas pažangesnis vietos jauni
mas. L. J. Ratelis, nors ir buvo 
jaunimo draugijėlė ir veikė dai
lės srityje, bet visgi negalėjo pa
tenkinti vietos jaunimo dėl dvie
jų priežasčių: viena, kad ten ga
lėjo priklausyti tik vaikinai, o, 
antra, kad apsivedę turėdavo 
pasitraukti nuo veikimo ir iš 
draugijos, nes toki buvo L. J. 
Ratelio įstatymai.

Pabaigoje 1913 metų patys 
rateliečiai pradėjo nerimauti ir 
jau metiniame susirinkime tapo 
nutarta organizuot choras. Iš
rinko tam tikslui komisiją, ir 
darbas prasidėjo. Komisija, pa
sitarus su tais laikais buvusiais 
prie “Ateities,” pp. Vitaičiu, Ba 
niuliu, Kerdiejum, Jurgeliunu ir 
kitais, kovo 20 d. sušaukė dailės 
mylinčiu susirinkimą, kuriame 
ir tapo sutverta dailės draugija 
—“Dramos ir Muzikos Draugija 
“Gabija.”

Nors darbą pradėjo Ra-t ei ie
čiai, bet draugija susitvėrė visai 
atskirai nuo “Ratelio.” Po “Ga
bijos” susitvėrimo, Ratelyje 
nors ir buvo kilęs skandalas, bet 
visgi pasisekė susitaikyt, nepa
darant didelės skriaudos nei Ra
teliui nei ’’Gabijai”. Sutarta, 
kad “Gabija” užsiiminės operų 
bei operečių statymu, o Ratelis 
veiks po senovei. Darbas prasi
dėjo.

’’Gabijos” pirmas pirmininkas 
buvo Kazys Pratapas, rašt. Jo
nas Pranaitis, ižd. Jonas Palio
nis (pastarasis ir iki šių dienų 
yra veikiančiu nariu).

Pirmame susirinkime nutarta 
mokintis tris veikalus: “Iš jos 
visi blogumai,” “Nepadėjus nėr 
ką kasti,” ir “Guminiai batai.” 
Ir taipgi nutartą pakviesti vie
tos vargonininką, p. Karbauską, 
mokyti dainų.

Gabijos draugai ir priešai: iš- 
pirmųjų dienų “Gabijos” gyva
vimo, — kairieji buvo ir yra 
Gabijos nedraugai. Apie jųjų 
“nuopelnus” 'butų galima daug 
kas pasakyti, bet nesincjri užimti 
daug vietos laikraštyje, bet vi
sai neužminus ir negalima palik
ti. Kairiųjų pirmos atakos ant 
“Gabijos” buvo visu smarkumu, 
per spaudą ir slaptai. Slapto po
būdžio agitacija prieš “Gabiją” 
netiek skaudžiai atsiliepė kiek 
viešoji, per “Keleivį” ir kitus 
panašius laikraščius. Pradėta 
šmeižti naujai susitvėrusią drau-' 
giją ir jaunus artistus, kurie su
sitelkė į vieną būrį ne tam, kad 
pasipelnius, susikrovus turtus, 
bet tam, kad" suteikus lietuvių 
visuomenei ką nors geresnio, 
gražesnio, naudingesnio; žodžiu 
sakant viskas yra daroma visų 
lietuvių naudai, ir už tai, vieton 
pagyrimo, —- gauna tik šmeiž
tus ir panieką. Tokis tai vietos 
“apšvietos platintojo” pasielgi
mas labai daug paveikė ant jau
nų dailės mėgėjų. Slapta agita
cija taip toli buvo nužengus, 
kad doresnieji socialistai nega
lėjo pakęst ir pasitraukdavo net 
iš jųjų tarpo. Vėliausiai tie truk
dytojai prasimanė naują būdą: 
kada tik “Gabija” ką nors pa
rengdavo, tai ir socialistai tą pa
čią dieną išlysdavo su savo pa
rengimu. “Gabija ” išpradžių 
bandė tartis, kad butų galima iš-

pasisekė padaryti, t. y. išardė 
chorą ir vaikučius j gatvę palei
do. Sulošęs Judos Iškąri joto rolę,
nusiprausė šventintu vandeniu 
rankas ir ramia sąžine gyvena. 
Vaikučių chorą jie suardė, bet
“Gabija.? perdideliu kaulu dan

bei prenumerata) išleidimas vė
liausios ir didžiausios gerb. 
komp. M. Petrausko operos “Eg-
lė, žalčių Karalienė,” ir, antras, 
bus josios perstatymas. 1924 m. 
kovo 20 d. sukako dešimts metų,

vengti tuos nesusipratimus. Bet 
pasirodė, jog tas tyčia yra daro
ma, kad “subankrutyti,” (jie 
taip sakydavo). Bet pastarasis 
būdas pataikė jiems patiems 
taip skaudžiai, kad jie ir po šiai 
dienai dejuoja.

tyse. Ir kiek jie nešmeižė, kiel 
jie ne statė įvairių pinklių “Ga 
bijai,” jųjų pastangos nuėjc 
“šuniui ant uodegos.” žinoma
“Gabija” daug nukentėjo tai nė 
ra nei kalbos.„ Bet tuo patiir 
laiku buvo priversta daug dirbt

bet dešimts metinis apvaikščio- 
jimas buvo švenčiamas balan
džio 6 dieną.

“Gabijos” Spaudos Komisija.

Su dešiniaisiais buvo visai kas 
kita. Iš pradžių jie buvo priete- 
liški. Priežastis galima aiškinti 
dvejopai: viena; kad “Gabijoj” 
priklausė ir bažnytinio choro 
nariai, o, antra, kad vietos var
gonininkas mokino “Gabiją” 
dainų.

1914 m. birželio 6 d. jau buvo 
suruoštas pirmas “Gabijos” va
karas, kuriame perstatyta virš- 
minėtos trys komedijos. Vaka
ras pavyko visais atžvilgiais. Tik 
žinoma “Keleivio” pasveikini
mas šiek tiek ir paveikė ant jau
nų artistu. Bet tas darbo nesu- 
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trukdė ir gabi j iečiai žengė tiesiu 
keliu, pagal savo nustatytą pro
gramą, pirmyn.

Apie birželio pabaigą “Gabi
ja“ susilaukė ir gerb. komp. Mi
ko Petrausko, kuris tuojaus ir 
pradėjo mokinti “Maliunininkas 
ir Kaminkrėtis” ir “Birutė.” 
Pradžia darbo buvo labai sunki, 
kadangi kaip choras, taip ir so
listai buvo žalia medžiaga. Bet 
dideliu rupestingumu gerb. 
komp. M. Petrausko, spalio 1 d., 
viename Bostono teatre pastatė 
“Kaminakėtį” ir “Birutę.” Į šį 
vakarą gabi j iečiai sutraukė apie 
1,500 žmonių v Tai buvo nepa
prastas dalykas vietos lietu
viams. Svetimtaučiai irgi labai 
gražiai atsiliepė, ypač, vienas iš 
rimčiausių anglų dienraščių 
“Transcript” muzikos skyriuje, 
labai gražiai aprašė “Gabijos” 
pastatymą. Po tokių gerų pa
sekmių gabi j iečiai triumfavo, 
džiaugės, o priešai vaikščiodami 
tik nagus kramtė iš pykčio ir 
šmeižė kaip įmanydami.

Po šio perstatymo, “Gabija” 
pastatė dar tris operas: “Ado
mas ir Jieva,” “šienapiutė” ir 
“Užburtas Kunigaikštis.” Pasta
rieji du vakarai pavyko gerai 
pastatyti, bet publikos buvo ma
žai ir “Gabija”' finansiškai nu
kentėjo.

Apie lapkričio pabaigą, gerb. 
komp. M. Petrauskas vėl išva
žiavo atgal į New Yorką ir p. 
Karbauskas grįžo prie “Gabi
jos.” šiuom tarpu dešinieji dar 
draugiškesniais pasiliko, ypač tų 
laikų vietos klebonas, kun. T. 
Žilinskas, labai gerbė “Gabiją.”

Apleidus gerb. komp. M. Pet
rauskui Bostoną, vėl viskas ap
rimo. Nors gabijiečiai ir nenu
stojo veikę, bet jųjų veikimo 
vaisiai buvo nežymus. Kiti net 
buvo pradėję . pranašai!t “Gabi
jos” laidotuves. Gabijiečiai, pa
gyvenę su gerb. Petrausku, jau 
nebuvo patenkinti ir pradėjo vė
liai prašyti gerb. Petrauską, kad 
sugrįžtų atgal į Bostoną ir apsi
gyventų ilgesniam laikai.* Gerb. 
komp. M. Petrauskas paklausė 
gabij iečių prašymo ir sugrįžo at
gal Bostonan.

Kaip tik gerb. komp. M. Pet
rauskas sugrįžo prie “Gabijos,” 
tuo paskelbtas naujas veikimo 
programas. Taip viskas ir užvi
rė. Gabijiečiai ėmėsi už didelio 
darbo, o priešai šmeižti. Dabar 
iau ir dešinieji neatsiliko nuo 

kairiųjų, žodžiu sakant “Gabija’ 
atsidūrė tarp kūjo ir priekalo. 
Pirmiausia tapo atsakyta duoti 
“Gabijai” laikyti praktiką po- 
bažnytinėje salėje. Vėliaus už
puolė ant “Gabijos” mažų vaikų 
choro, kuris jiems ir pasisekė • 
suardyti. Už suardymą mažų 
vaikų choro turim “pasidėkuot” 
kun. Kemešiui ir jojo klapčiu
kams. Kemėšis, kaipo dusių ga
nytojas, pirmas pradėjo ataką 
ant vaikučių choro ir jam tas

nes tai vienintelis buvo būdas iš 
laikyti jąją čielybėje. Už vh 
daugiausia nukentėjo gerb. kom 
pozitorius M. Petrauskas. Nors 
pagal sutartį, jis turėjo gaut 
šiokį-tokį atlyginimą, bet kadan
gi, iš parengtų vakarų būdavo 
veik visuomet nedateklius, tai 
gerb. Petrauskas irgi negauda
vo jam priklausančio atlygini
mo.

Blogi laikai “Gabijai” buvo 
veik per penkerius pirmuosius 
metus. Pastarieji penkeri metai 
buvo jau geresni. Nors “Gabija” 
ir mažiau pastatė veikalų per 
antims penkerius metus, bet pa
sekmės buvo geresnės. Priežas
tis, galbūt, bus, kad vidutinės 
srioves sustiprėjimas pakeitė
aplinkybes ir kaslink “Gabijos,” 
nes mes žinom, kad Sandarie- 
čiai visuomet buvo ir yra arti
miausi draugai “Gabijos.”

Visgi nepaisant tų trukdymų 
iš pusės raudonųjų bei juodųjų 
“Gabija” yra nuveikus didelį 
darbą dailės srityje, čia, kaipo 
faktą paduosiu, nors paviršiai, 
nesigilindami į datališkumus, 
ką “Gabija” yra nuveikus per 
dešimti metu. 4- V

Operos, kurias Gabija yra 
stačius Bostone ir apylinkėse: 
“Malūnininkas ir Kaminkrėtis” 
buvo statyta 21 kartą; “Adomas 
ir Jieva” 15 kartų; “Užburtas 
Kunigaikštis,” ir “Lietuviškas 
Milijonierius” po 10; “Consi
lium Facultatis” 8; “Vaikas ar 
Mergaitė” 5; “Vestuvės” 4; 
“Girių Karalius,” “šienapiutė,’’ 
“Birutė,” ir “Pirmosios Gegu
žės“ po 3; “Apvezdinkit ir ma
ne,” “Tarnaitė pamokė,” “Vel
nias Išradėjas“ ir ’’Fausto” pir
masis aktas po 2; “šventoji 
Naktis” viena karta, ir visos 
pęnkiųs “Lašas’’ po vieną kartą. 
Taigi iš viso buvo statyta net 99 
kartai. Taipogi “Gabija” turėda 
vo nemažiau kai po vieną kon 
certą kas metai savo naudai ir, 
apie per penkerius metus kas 
metai duodavo ^“Liętuvių Labda
rystės • Draugijos” naudai po 
vieną koncertą į metus Taipgi 
yra davus kriaučių unijos, lietu
vių skyriui koncertą iv dalyva
vus veik kiekviename viešame 
parengime, bei apvaikščiojimuo- 
se, ypač turinčiuose bendro su 
Lietuvos valstybe. Apart to viso 
veikimo lietuvių tarpe. “Gabija”, 
su gerb. komp.- M Petrausku 
priešakyje yra daug kartų daly
vavus ir svetimtaučių parengi
muose, išpildydama dalį progr li
mo, j— supažindindavo svetim
taučius su lietuviškąja daile bei 
muzika.

Pirm, kol pabaigsiu sį rašinėlį, 
turiu primint, kad “Gabija,” ar
gu, gėriau sakant, gabijiečiai su 
gerb. dailės tvėrėju ir savo vado
vu M7 Petrausku išgyveno mei
lėje, sątaikoje visą laiką, ko lin
kėtina ir ant toliaus. Taipgi tu
riu pažymet. kad išpirmųįų “Ga
bijos” narių, veikiančiais ir rė
mėjais turim šiuos garbės na
rius: ponia Songailienė, ponia 
Apšiegėnė, ponia A. Mockiene, p. 
Mockus, p. Apšiega, p. Federavi- 
čia, p. Bendoraitis, p. Juodgudis, 
p. K, Songaila ir p. Palionis, bu
vęs pirmasis Gabijos iždininkas. 
Šie viršihinėti 10 narių, mano 
nuomone, yra tikraisiais garbės 
nariais, kurie nuo pirmų dienų 
“Gabijos” yra darbuotojai bei 
rėmėjai. /

Didžiausiu, galbūt, bus iš “Ga
bijos” atliktųjų darbų, tai, (nors 
su pagelba visuomenės aukomis

Kodėl Reikia Vandenį
Gerti,

Galvos skaudėjimas ir skilvio 
nemalimas paprastai yra iš prie
žasties mažai vandens gėrimo, ir 
šeši stiklai ant dienos yra ma
žiausiai reikalaujama, kad svei
katą palaikius.

“Gerk šešis stiklus vandens 
kasdien,” yra patarimas. “Tai 
gydytojo paliepimas.’’ Ne ligo
niui, bet sveikam žmogui.

šis patarimas yra tiek papras
tas ir pigus, kad dauguma jo ne
įvertina. Tiems, kurie yra sveiki 
ir nori tokiais likti, užtektinai 
vandens kasdien yra būtinai rei
kalinga. “Užtektinai“ yra apie

Mykolas Lasauskas.

Meiles Deives.
Deivės jaunos,
Deivės meilios

Mildą garbina visūr.
Stebuklingos,
Jos jausmingos

Jausmų jausmą jaukų turi.
—Aš nuskrisiu,
Nuplasnosiu

I aukštvbes, i erdves.
Ten išvysiu,
Suvaitosiu!...

—Pamylėjau aš Deives!...
Kaunas-šančiai.

Mykolas Lasauskas. *

Bočių Meno Židinys.
Kur ošė pušys šimtametės,
Kur ąžuolynas senas,
Kur skujynos—kur eglaitės,— 
—Ten musų bačių yra m enas...
Ten svajų, ten jauku ir miela, 
Ten galybė, .ten jausmai!
Ten lietuvio skraido siela,— 
Sielos laisvė — jos sparnai.
Ten musų bočių senos vėlės, 
Ten gyvenim’s praeitim.
Jauku... jaukios valandėlės 
Ten praleistos manimi.
Kaunas-šančiai.

Senmergių Daina.
Pinsiu aš dainelę 
Iš liūdnų žodelių— 
Liūdna man gyventi 
Senai mergužėlei.-

Oi Dievuliau mano!
Kas dabar jau yra, 
Kad negaliu gauti 
Jau nė kokį vyrą ?
Kol jauna, aš buvau,
Nieko neatbojau,
Kas mane kalbino, 
Su ranka pamojau.
Ot jau man atėjo 
Smutna ta adyna, 
Kad mane jau niekas 
Visiškai nemyli.
Verčiau kad aš bučiau
Maža kur pražuvus,
Nė ką pasenusi
Ir vyro negavusi.
Liūdna mano širdis
Negal apsakyti, 
Kad man poros meilės 
Negal išpažinti.
Jus, jaunos mergelės.
Kol dar jus jaunuojaf,
Galit gauti vyrą, 
Katra kokį norit;
Kad jus jau pasenste, 
Liksit neženotos, / 
Nežinosit meilės, 
Kaip poros ženotos.^

R. Poplauskis.

šeši stiklai. Ir kodėl, paklausi, 
reikiax tiek daug vandens kas
dien ?

Yra daug priežasčių. Pirmiau
siai vanduo suminkština maista, 4. ’ 
kurį valgome padarydamas jį 
lengviau suvirinamu ir sugeria
mu. Jis taip susimaišo su vūų- 
namais skystimais, kad jie pa
siekia mažiausias maisto daleles. 
Jis susimaišo su kraujum ir pa
laiko plėveles drėgnomis. Pagelb
sti reguliuoti kūno šilumą iš-/ 
skirstydamas ją po įvairias kūno 
dalis, ir nereikalaujamą šilumą 
prakaitu išvaro. Gale, svarbiau
sias jis tuomi, kad prisideda prie 
išvarymo lauk nereikalingų mai
sto dalių.

Maistas, kuris esti kūne viri
namas, kad palaikius jį šiltu ir 
pridavus jam tvirtybės dirbti ir 
judėti, gamina išmatas, taip pat 
kaip anglis pelenus. Taipgi yra 
nuolatinis celelių nusidėvėjimas, 
ši nudėvėta medžiaga pereina į 
kraują, kuris ją perduoda ska
rai, plaučiams,, inkstams ir žar
noms, ir tie turi juos nusikraty
ti. Gėrimas daug vandens pa
gelbsti tiems organams veikti, 
ir neleidžia sistemai nuodų prisi
rinkti.

Reikia atminti, kad kiekviena- 
plėvelė ir kiekvienas organas, 
net dantys, turi vandens. Faktrt 
nai, kūnas susideda iš dviejų 
trečdalių vandens, ir šią propor
ciją reikia palaikyti. Kasdieną 
kūnas netenka dviejų ir pusės 
kvortų vandens, ir tas turi būti 
dapildoma, jei norima, kad jis 
tinkamai savo darba dirbtu. 4. G

Dalis yra maisto dapildoma, ir 
nedatekliui reikia dapildyti van
deniu, kuris bus, apie šeši stik
lai.

Nors taip paprasta ir reikalin
ga gerti vandenį, vienok yra 
daug, kurie užtektinai negeria. 
Tokie žmonės yra pratę mažai 
gerti, ir nors jie kenčia galvos 
skaudėjimus ir skilvio nemali- 
mus, jie nemano, kad stoka van
dens yra visa priežastis.

Taipgi, jei nesi pratęs gerti 
šešis stiklus vandens kasdien, 
pradėk taip daryti tuojaus. Gerk 
vieną ar du stiklus išryto prieš 
valgant, patartina šiltą. Tas pri
rengs skilvį prie darbo. Kitus 
keturis gerk dienos bėgyje. Jie 
prigelbės netik skilvį ir žarnas 
išplauti, bet akstins kepenis, 
inkstus ir skūrą prie sveiko vei
kimo.

Kartais esti pakeltas klausi
mas ar patartina gerti vandenį 
valgant, Nieko nesakoma prieš 
tokį paprotį, jei nėra valgio bur
noj geriant; kitaip yra palinki
mas nuplauti valgį su vandeniu 
taip kad jis nėra užtektinai su- 
kramtomas.

Į vandens gėrimą reikia žiūrė
ti kaip į geros sveikatos paprotį 
— ir reikia pasistengti kasdien 
išgerti po šešis stiklus.

Kad būti tikru, reikia juos su-

> n"IL - "" -----------1
užtektinai tvirti, ir visuomet 
bus bėdos su tomis vietomis. Jei
gu stogas kur nors kiauras, tą 
parodys plėtmos ant tinko.

Durys, langai, grindis ir kitos 
medinės dalys turi būti gerai 
peržiūrėtos. Ar grindis girgž
da ? Ar tarpai tarp lentų platus ? 
Ar grindįs lygios? Ar medžiai 
apie langus ir duris išsikraipę ? 
Ar durys lengvai- darinėjasi? 
Jei durys nesidaro, tai gal visas 
namas tame šone nuslinkęs? 
Reikia tai apžiūrėti labai aty- 
džiai.

Reikia būti tikru, kad vanduo 
gerai įvestas ir visi įtaisymai 
moderniški. Prastas sujungimas 
gali būti priežastimi vandens 
varvėjimo ant grindų. Tai nesa- 
nitariška ir nemalonu, ir patai
symai gali daug atsieiti. Perkan
tis turėtų žinoti, ar kranai ge
ram stovyje, ir ar vanduo bėga 
be šnypštimo. Vandens prietai
sai turi būti tokioje vietoje, kad 
šalčiams užėjus vanduo negalė
tu užšalti. G

Pečius turi būti gerai peržiū
rėtas. Grotai turi būti geri ir 
turi būti geras traukimas. Rei
kia sužinoti, kiek anglių ima per 
žiemą, kad sušildžius namą ir ar 
lengvai galima užšildyti. Pras
tas sutvarkymas padarytų ne
galimu daiktu užšildyti visą na
mą tinkamai.

Peržiūrėjimas rišu medžiu na- • ** • * 
me, viduj ir išlauko parodys pir- 
kikui, ar jam greit reiks perma- 
liavoti. Jeigu namas mūrinis ar 
akmeninis, susijungimo vietos 
turi būti karts nuo karto peržiū
rimos.

Stogas paprastai greit dėvisi. 
Jeigu dalys susiraitę ar sutrukę, 
tas reikalaus pataisymo. Lente
lėms dengtas stogas, jei geram 
stovyje, bus lygus. Jei -stogas, 
kur nors kiauras, tai parodys 
ant lubu. 

G

Kartais visokie pagražinimai 
name gali patraukti pirkiko akį 
taip, kad jis gali užmiršti svar
besnius ir daug reikalingesnius 
dalykus. Namo vertę ir naudą 
negalima spręsti ant to, kas akį 
patraukia. F. L. I. S.

' Neturint ką Veikti
Kun. L Albavičius, katalikų 

federacijos - internacijonaliz- 
mo pirmininkas, per “Garsą” 
skatina ‘’gaivinti tautos gyvy
be” statymu kazimierietėms ko
plyčios poteriauti Chicagoje, kas 
nesutinka praktikoje. Gaivinti 
tautos gyvybę tai reikia mest 
tinginystę - su kazimieryste ir 
apsivedus didoką šeimynėlę au
ginti, tai bus tikras tautos gaivi
nimas. Gerų motinų mums rei
kia, kurios išauklėtų sveikus ir 
dorus tautiečius lietuvius. Kazi- 
mierietės tolina lietuvius nuo 
lietuvystės ir fabrikuoja Romai 
piliečius pagal kunigų įsakymus.

skaityti. •
F. L. I. S.

Perkant Namą.
Perkant ar tai naują ar seną 

namą reikia labai saugiai per
žiūrėti namo stovį ir konstruk
ciją. Daug pataisų gali reikti, 
taip kad pirkikas turėtų dar pri
dėti $500 ar $1,000, kad pada
rius namą tinkamu.

Pirkikas turi labai saugiai 
žiūrėti ar namas neslenka. Pa
matas turi būti peržiūrėtas, kad 
nebūtų kiauras. Skiepas turi bū
ti sausas ir turi neturėti srutas. 
Reikia peržiūrėti stulpus laikan
čius namą, kad nebūtų apipuvę. 
Gefai apžiūrėti pertvaras, kad 
grindįs butų tvirtai palaikomos 
ir neturėtų įdubimų ženklo. Rei
kia jieškoti plyšių išlauko, jei 
namas mūrinis ar cementinis.

Tinko stąvis ^yra geriausiu pri
rodymu . ar nafnas iš syk buvo 
gerai statytas. Plyšiai virš durų 
ar langų dažniausiai prirodo, 
kad parėmimai tose vietose nėra

Ponui Dievui dėkui, kad turi
me Karolį Vairą-Račkauską- 
000..- 000... 000.,, 000, kuris mu
šasi Amerikos “Dirvoj” ir “Lie
tuvos žiniose” už amerikiečių 
teises, kurie už savo dolerius ir 
prityrimą, kaip atstatyti Lietu- 

, vą, nuo Lietuvos valdžios privi
legijų negavo. Jis rodija įkurti 
Amerikiečių Ministeriją.. Lietu
voje palaikymui valstybingumo 
dvasios amerikiečiuose — ir tei
singai. Dabar Amerikoje turime 

•Lietuvos atstovą, net su dviem 
konsulatais — tautiečių ir kata
likų, o Lietuvoje amerikiečių at
stovo nė vieno, o reikėtų tokio. 
Ana Lietuvoje žydų yra toli ma
žiaus, negu lietuvių Amerikoje, 
ir jie turi savo Ministeriją Kau
ne, tai kodėl amerikiečiams ne
turėti ?

Papa palaimino New Yorko 
miesto visus gyventojus ir išsi
reiškė, kad kada nors New Yor- 
kas bus katalikų miestu, ir bus 
viena avinyčia su vienu pieme
niu — Papa — pastor. Bet ką 

‘pasakys žydai?
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Savaitinis Laikraštis
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Apžvalga
DAUGIAU FAKTŲ 
APIE STUDENTUS.

“Neo-Lithuanios” studentai, 
atvažiavę Amerikon pasipini
gauti, sukėlė čion nemaža triukš
mo. Jie čia nešėsi bepartyviais. 
Mus draugai iš Lietuvos kable- 
gramu pranešė mums, kad jie 
tik dangstosi bepartyviškumu, 
gi ištikrųjų jie yra klerikalinių 
gaivalų paramos. Rodos ginčų 
negalėjo būti, kada apie jų — tų 
studentų — tikrą veidą mums 
pranešė taip rimtos organizaci
jos, kaip valstiečiai liaudininkai, 
Mokytojų Profesinė Sąjunga ir 
kitos, vienok, kasžin kokia ste
bėtina proto oberracija, atsira
do nemaža ir tokių, kurie davė 
užsihipnotizuoti gražiomis stu
dentų kalbomis. Į “Sandarą” su
plaukė tiek ginčų straipsnių, kad 
Redakcija, pasitarus su tankiau 
sutinkamais Centro nariais, nu
tarė visai tų straipsnių netalpin
ti, nes kitaip jie vieni butų visą 
“Sandarą” užkimšę.

Dabar gavome naujų praneši
mų iš Lietuvos apie studentus: 
laišką gerb. B. žygelio ir kitą 
laišką studento “Varpininko,” 
kurs prašo tuo tarpu jo vardo 
neišduoti. Kurie užsiinteresavę 
studentų klausimu, tiems patar
tina tuodu abu laišku perskaity
ti. “Sandara” ir toliau netalpįs 
diskusinių straipsnių — jei kas 
da ir dabar mano, kad yra reika
lo diskusuoti studentų klausimą, 
prirengkite savo raštus Seimui. 
Redakcijai ir Centro Valdybai 
visados buvo ir yra aišku, kas 
tie “Neo-Lithuanios” . atstovai 
yra-

SUKLAIDINO.

pasakyti, kad 
suklaidinti, su- 
kitas, kaip tik 
laiškai, įteikti

Gerb. B. žygelis savam laiške 
kaltina Amerikos lietuvius už 
nepasekimą Lietuvos spaudos. 
Girdi — jei Lietuvos spauda bu
tų stropiau sekama, tai studen
tai prisimetę demokratingumu 
ir bepartyvumu nebūtų galėję 
taip lengvai apmaukti Amerikos 
lietuvių.

Turime čion 
tuos, kurie buvo 
klaidino ne kas 
gerb. J- Vileišio
tiems studentams. Gerb. J. Vi
leišį amerikiečiai labai godoja, 
kiti jo žodį taip aukštai laiko, 
kaip šventraščio. Atvažiuoja ne
pažįstami, bet labai iškalbus 
studentai, pasisako esą neparty- 
viai ir parodo gerb. Vileišio laiš
kus- Tiesa, laiškuose didelio pir
šimo nėra, bet visgi afsivežti ke
li laiškai, visų gerbiamo J. Vi-

daug padyvyti tiems, kurie iš- 
pradžių ir prisigavo? Atsimin
kite, kad kablegramas ir paaiški
nimai atėjo daug vėliau, tik po 
kelių savaičių, kada studentų 
darbas buvo jau “įsisiūbavęs.”

AMERIKIEČIAMS
NEAIŠKU.

Patardami amerikiečiams stro 
piau sekti Lietuvos spaudą tegul 
europiečiai neužsimiršta, kad iš
tolo sekant negali vien iš spau
dos suprasti įvykių sielą. Spau
da parodo tik viršūnėles, gi kas 
gilumoje verda, tą tik vietos 
gyventojai gali žinoti. Gi kaip 
tik ta giluma ir svarbi- Spaudoje 
yra daug neteisybių, iškraipy
mų, perdėjimų ir nedasakymų, 
gi kaip dabartinėje Lietuvoje 
tai da daug ir cenzūros “pabalti- 
nimų“! Niekas ištolo, tik spaudą | klerikalai Lietuvoje yra padarę.

- sekdamas, negali užčiuopti tik
rąjį šalies pulsą- Reikia prieiti 140 Nr.: 
prie arterijos, kad jį pajusti.
Gerb. B. žygelis ilgoką laiką pa
važinėjo tarpe Amerikos lietu
vių, ir tai da ne visai supranta 
amerikiečius, kaip gi jis gali rei
kalauti, kad amerikiečiai, kelio
lika ar net kelias dešimtis metų 
nematę Lietuvos, galėtų supras
ti, kaip Lietuvos visuomenė rea
gavo į naują tvarką?
REIKIA TVARKESNIO 
SUSISIEKIMO.

Sandariečiai būtinai turi tam
priau susimezgti su savo vien
minčiais Lietuvoje- Busiančiojo 
Seimo bus užduotis ką nors toje 
linkmėje padaryti. Sandaros 
Centras ir “Sandara” būtinai tu
ri gauti pranešimų tiesioginiu 
budu, ne vien j ieškoti pasenusių 
žinių iš laikraščių, kas vyksta 
Lietuvoje. Sandara būtinai turi 
gauti konfidencialių žinių iš tų, 
su kuriais ji draugaujasi. Jei ki
taip negalima, reikia turėti ir 
vienoj, ir kitoj okeano pusėj 
tam tikri susinėsimo organai ar
ba net ir fondai. Įvyko ai’ rengia
si įvykti kas pažymaus, tuo San
darai privalytų būti pasiųstas 
laiškas, o jei reikalas greitas, tai 
ir kablegramas. Tada negalėtų 
atsitikti toki dalykai, kaip kad 
dabar buvo: atvažiuoja atžaga
reivių studentai su drungnais 
laiškais ir pradeda pinigauties iš 
sandariečių, kad štai, po kelių 
savaičių, atūžia persergėjimo 
kablegramas! Dėlko toks kable
gramas nebuvo išsiųstas studen
tams išvažiuojant? Pirmiau jų 
atėjęs butų radęs mus prisiren
gusius, kaip juos pasitikti. Kiek 
suirutės butų išvengta- Klaidą 
gali kiekvienas padaryti, bet prie 
klaidos greitai prisipažįsta ją 
susekęs tik labai prakilnios dva
sios žmogus. Kasdieninis žmoge
lis, vietoje prisipažinti, stengia
si iš klaidos išsimeluoti ir tuomi 
tik labiau pats painiojasi ir ki
tus painioja. Bet toks jau žmo
gaus pobūdis, ir viešieji veikė
jai turi būti psichologai, jei nori 
įurėti pasisekimo miniose.
DISCIPLINA.

Sandariečiai nuolat kalba apie 
vedimą disciplinos, bet pas j uos 

tos disciplinos amžinai stoka. 
Pažiūrėkime į* mus priešus kleri
kalus, kaip pas juos viskas su
tvarkyta. Atvažiuoja iš Lietuvos 
pora studentų, pp- Marčiulionis 
ir Banaitis, atsiveža nuo poros 
kunigų iš Lietuvos rekomenda
cijas kun. Kemešiui ir kitiems, 
kad šie studentai yra “geri ka 
talikai.” Ar manote, kad tokių 
rekomendacijų klerikalams už
teko ? Anaip tol! Klerikalų vadai 
nerėmė j ų iš širdies, sakydami: 
jus geri katalikai, tai geri kata
likai, bet kur jus rekomendaci
jos iš musų centralinių įstaigų 
Lietuvoje?

Ar pas sandariečius yra tokia 
disciplina? Ar sandariečiai to 
pat pareikalavo? Tai jau!

Bet sandariečiai negalėjo to 
nė reikalauti, juk jie nė nesitikė
jo, kad jų vienminčiai jiems ką 
nors rekomenduotų ar praneštų. 
Taip toliau negali būti, Tegu iš 
studentų incidento buna mums 
pasimokinimas, ir ateityje būti
nai turi būti didesnis suvienodi
nimas veikimo ir šiokia tokia ko
ordinacija.

Seimas tą privalys apspręsti, 
ir mus broliai užjūryje taipgi1

savu laiku ir savoj tvarkoje tą 
apsvarstyti ir sutvarkyti.
SEKIMAS LIETUVOS 
SPAUDOS.

Kaip jau nurodėme, ndt nor
malę tolimą spaudą sekant nega
lima pilnai susigaudyti įvykių 
gelmėse, tai ką jau kalbėti apie 
Lietuvos cenzūruojamą, pančio- 
jamą, trukdomą ir ištisas savai
tes vilkinamą spąudą!

Net ‘Darbininkas' neišken
čia nepašiepęs, F- Virak’o plunk
sna, tą tvarką su spauda, kokią

Imame ištraukas iš šių metų

Kaip žinote, Amerikoje 
laikraštis viską rašo, kas jam 
pakliuvo ir stengiasi, kad ko-

pirmiau žinias paskleisti, o 
Lietuvoje kaip tik priešingai, 
ten visas žinias, o ypač kas 
paliečia politiką ar _ aukštes
nius valdininkus, turi pereiti 
per tam tikrą oficialį žinių 
koštuvą, vadinamą “Elta”... 
Užsienio žinios “Eltos” rašti
nėje sortuojamos ir kurios 
pripažįstama skelbtinomis, 
tas surašoma mašinėle ir iš
siunčiama laikraščių redakci
joms, bet ten dirba valdinin
kai — tai dėlto ir nesiskubi
na. Jie taip mano: žinios ne 
zuikis, į girią nepabėgs, jei 
nepaskelbs šiandie, tai pa
skelbs ryto ar poryt, o vis 
tiek, naujesnių žinių netu
rint, jos bus naujausios. Ir ne
kartą buna, kad Lietuvos pi-

liečiai Kauno gatvėje nusi
pirkę Berlyno ar Maskvos 
laikraštį skaito naujausias 
žinias iš Lietuvos tokias, ku
rios Lietuvos laikraščiuose 
tilps dar už keletos dienų... 
Su vidaus žiniomis yra da gu
driau. Jas gamina paprastai 
tam tikrų ministerijų aukšti 
valdininkai, iš kurių daugelis 
nors ir lietuvių kalbos kvoti
mus išlaikė (diplomus gavo), 
bet
kiek karalius Saliamonas mo
kėjo angliškai...

Tai toks aukštas valdinin
kas kokį svarbą dalyką nu
šviesdamas parašo straipsnį į 
lietuvišką laikraštį ir parašo 
rusiškai ar lukiškai, o pane
lė, jo sekretorė, tą jo raštą iš-

lietuviškai tiek moka,

t

A. L. T. SANDAROS

DESIMTASIS SUKAKTUVIŲ

GEGUŽĖS 8, 9 IR 10

WORCESTER, MASS

PASKUTINIS PASKELBIMAS.
Seimas jau visai arti, liko tik trumputis laikas- Laikas jau visiems prie jo rengtis. Mes ap

gailestaujame nematydami organe jokio gyvesnio bruzdėjimo nė agitacijos, nė iš centro Valdy
bos, nė iš kuopų, negi iš pavienių narių. Reiktų visgi daugiau su just, kad tinkamai seiman prisi
rengt. Vienok tikimės!, kad ir ramiai visgi kuopos rengiasi, tad turėdami gerų pasekmių viltį, 
jog viskas gerai pavyks, šiuomi leidžiame paskutinį savo paskelbimą:

Į DELEGATŲ APSISTOJIMO VIETOS.
Kadangi į mus atsišaukimą kuopos nedavė atsakymų, nė paaiškinimų, kiek delegatų atva

žiuos, tad reikalingas rietas parūpint negalėjome. Tokiu budu už vietų pritrukimą delegatai ima 
ant savęs atsakomybę. Nuo savęs mes rekomenduojame du pirmaeiliu viešbučiu: Hotel Warren, 
prie Front gatvės, tik keliolika žingsnių nuo geležinkelio stoties, į vakarus. Antras viešbutis tai 
Hotel Bancroft, prie Franklin gatvės, ties miesto rotužės parku- Kambariai nuo $2.50 ir $3.00 
brangyn už parą, čia pat yra daugiau mažesnių viešbučių, iš kurių delegatai galės pasirinkti sau 

įtinkamus, jei jiems nepatiks mus rekomenduojami.
į' - ATKELIAVUS Į WOR( ESTERĮ.

Visi delegatai, atkeliavusieji gariniais geležinkeliais, visi išlipkite stotyje Union Station prįe 
Washington aikštės ir eikite į vakarus, Front gatve, ir taip prieisite piimiau jau nurodytus 
viešbučius. Kurie atkeliausite elektrikiniais geležinkeliais, išlipkit ties miesto rotuže, prie kam
po Front ir Main gatvių. Iš čia lengvai matysite mus nurodytus viešbučius, arba reikalui esant 
bile kas jums parodys. Miesto rotužė yra prie kampo Front ir Main gatvių, tad ją galima matyt-

KELRODIS Į SEIMO VIETĄ.
Pasiekimui seimo vietos, Lietuvių Salės, galima pasinaudot dvejopu budu: privažiuot gatve- 

kariais ir daeit pėkštiems. Einant reikia eit nuo Franklin gatvės, Green gatve, iki Vernon aišktei 
(Vemon skvero). Nuo čia prasideda Millbury gatvė, prie kurios yra centras lietuvių pramoni
ninkų. Millbury gatve reikia eit į pietus iki Endicbtt gatvei, ir šiąja pasisukt į vakarus ir eit iki 
viduriui parko Crompton, kur rasite Lietuvių Salę, prie ^kurios pamatysite Seimo ženklus. Va
žiuojant gatvekariais reikia imt karus: Greenwood, Millbury City Line, Bramenville ir Quiansj- 
gamond- Visus šįuos karus reįkįa imt ties miesto rotuže, prie Front ir Main gatvių (čia visi ka
rai sustoja), prie Front ir Trumbull gatvių ir prie Trumbull aikštės, ir važiuot iki Endicott gat
vės, kur išlipus eit į vakarus, iki Lietuvių Salei, kaip jau sakyta.

Į SEIMO ATIDARYMAS.
Seimas prasidės, kaip jau skelbta, 8 dienos gegužio rytą, Lietuvių Salėje. Salė atsidarys 7 ry

to valandą ir nuo šios valandos Seimo Rengimo Komisija priiminės delegatų mandatus. Todėl ri
si delegatai kviečiami nuo septintos ryto valandos rastis jau seimo vietoje. Priėmus mandatus 
Seimo Rengimo Komisija visą tvarką perduos Centro Pirmininkui, po kurio įžanginės prakalbos, 
Centro Sekretorius patikrins mandatus, iššaukiant delegatus, kuriems bus prisegiojama seimo 
ženkleliai, ir nuo čia jau seimas eis savo vaga, sulyg dienotvarkės.

Dabar jau lauksime delegatų atvažiuojant.

verčia lietuvių kalbon, pet.-rašo 
ant mašinėlės ir nusiunčia į 
komisiją “naujų žodžių kali
mo,” kuri kala visokius tech
nikinius išsireiškimus ir sura
šinėja į tam tikrą knygą, nes 
kitaip ir ji pati savaitę palau
kus nesuprastų tų savo nu
kaltų naujų žodžių reikšmės...

Tai komisijai tokį raštą sa
vo posėdyje peržiurėjus ir 
naujai nukaltais technikiniais 

žodžiais pagražinus, dalykas 
grąžinama per, visas raštines 
atgal anam aukštam valdinin
kui, kuriam vėl panelė sekre
torė perskaito ir rusiškai ar
ba lenkiškai paaiškina dėlto, 
kad kol tas raštas visus apsu
ko, jau valdininkas gal ir iš
tikrųjų apie ką buvo rašęs 
galėjo užmiršti.

Tuomet, jei valdininkas 
mato, kad yra reikalas tą da
lyką dėt į laikraštį, tai palie
pia panelei perrašyti ant maši
nėlės keliuose egzemplioriuo
se, padeda savo visagalingą 
parašą ir dar prierašą, kad 
redaktoriai tuojau ir be jokių 
pertaisymų įdėtų į laikraštį-

Redaktorius kol ta raštą 
gauna, vėl išeina 2-3 dienos, 
kol atspaudina, vėl 2-3 dienos. 
Ir ne kartą taip atsieina, kad 
nuo rašto parašymo išeina 
arti mėnesio laiko, kol Kauno 
gerbiamoji publika susilaukia 
tos laimingos dienos, kad 
skaitydama persenusią men
kos vertės į čielą straipsnį iš
tęstą žinutę liežuvį nenušliau
žia naujus 
mas...
Tegul dabar 

starais laikais
kys/kur šiuose žodžiuse baigiasi 
faktai ir kur prasideda satyra? 
Da gi čia nieko neminėta apie 
cenzūrą, kurios ”bal tinimus” 
tenka tankiai matyti.

Ne, gerinamieji! Mums reikia 
tiesioginių žinių iš Lietuvos, ne
perėjusių per jokius “koštuvus,” 
neceuzuruotų. Mums nepakanka 
patarimo “pasekti” Lietuvos iš- 
klypusią spaudą.

žodžius netarda-

kas, nebuvęs pa- 
Lietuvoje, pasa-

Seimo Rengimo Komisija.

Seimo Vakarų
IŠKILMINGA VAKARIENĖ

Seimo delegatų priėmimui, bus 8 dieną gegužės, 8 valandą vakare, Lietuvių Salės žemuti
niuose kambariuose, po No. 29 prie Endicott gatvės, Worcester, Mass.

Įžanga vienas doliaris ypatai. Bilietus įsigykite visi iš anksto, pas Rengimo Komisijos iž
dininką A. Kriaučialį arba pas visus komisijos narius. Nė vienas nepraleiskite šitą progą, ku

ri bus tik vieną kartą.
DIDELĖS PRAKALBOS.

Atsibus 9 dieną gegužės, 8 valandą vakare, Lietuvių didelėje Salėje po No. 29 prie Endi
cott gatvės, Worceseter, Mass.

Kalbės tiktai pirmaeiliai kalbėtojai, speciališkai šiam vakarui pakviesti. Tokių prakalbų 
Worcesterio lietuvių kolionijoje nėra pirmiau buvę, tad nė vienas nepamirškite atsilankyti ir 
išgirsti ką nors naujo ir ypatingo. _ {

PASILINKSMINIMO BALIUS.
Atsibus paskutinės Seimo dienos vakare, 10 dieną gegužės, Lietuvių didėjėj Salėje, po No. 

29 prie Endicott gatvės, Worcester, Mass- Grieš šauni orkestrą, vedama pono J. Dirvelio, pir
mos klesos maršus. Dar nėra buvę Worcesterio lietuvių tarpe tokio šaunaus pasilinksminimo, 
koks šį vakarą atsibus, todėl niekas nesigailės į jį atsilankęs.

- . KVIEČIAME ATSILANKYTI.
Koskaitlingiausiai visus kviečiame atsilankyti, kaip vietinius, taip ir iš apielinkių kolioni- 

jų lietuvus, į visus tris vakarus, nes tai bus nepaprasti vakarai. Visi busite širdingai priimti 
ir užganėdinti. Atminkite, kad tai yra Seimo šventės vakarai-Kriečia Seimo Reng. Komisija.

GERB. L. NATKEVIČIAUS 
LAIŠKAS.

i Tuo tarpu gauta ir iš gerb. L- 
Natkevičiaus paaiškinimas apie 
“Neo-Lithuanios” studentus, šį 
laišką rasite šitame padidintame 
numeryje. Kaip matote, gerb. 
Natkevičius neskaito “Neo-Lith
uanios” nepartyve, nes, paaiš
kina, kad šiandie Lietuvoje ne
gali būti bepartyrių studentų — 
tokiems visur butų uždarytos 
durys. “Neo-Lithuania” esanti 
prisišliejus prie “pažangiečių,” 
gi tie “pažangiečiai” esą atžaga- 
reiviškiausias Lietuvos gaivalas. 
Labai diplomatingai gerb- Nat
kevičius išsirelškia: atžagarei
viams tarnaujančių nepataria 
remti, gi neremti vėl neišdrįsta 
patarti, nes tai juk esą studen
tai, kurių daugelis atėję į protą 
turės atsiversti... “Neo-Lithua- 
nijos” studentų rėmimas esąs 
geriausia palikti kiekvieno san- 

j dariečio sąžinei, gi jei kuriam už 
jų parėmimą imtų nerimauti są
žinė, tad jos apraminimui pata
ria drauge paremti ir “žiburė
lio” skyrių, esantį globoje gerb. 
komp. M. Petrausko- Reiškia, 
gerb. Natkevičius nujaučia; kad 
sandarietis be kompromiso su 
sąžine negali remti “Neo-Lithu
anios”. Jis pataria rėmimą pa
likti individualiam sandariečio 
palinkimui.

Sandaros Centro Valdyba taip 
buvo ir nutarus — paduoti visus 
gautus iš Lietuvos faktus visų 
sandariečių žiniai, ir tolesnį vei
kimą palikti kiekveno sandarie
čio nuožiūrai. Bet su meškos pa
tarnavimu išėjo korporantų ne
apsigalvoję užtarėjai ir sukėlė 
audrą, visiems kenksmingą.

KIEKVIENAS SUSIPRA
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO
PRIE A. L. T. SANDAROS



SANDARA 1924 m., Balandžio 24 d-

Kazys ir Dėde

—Na, o kur Dėde taip skubi
niesi net klupiniuodamas.

—Neturiu, vaike, laiko su ta
vim šnekėti, nes esu pasirengęs 
kelionėn ir einu dasižinoti kada 
treiną galima gauti-

i*

—Tai kurgi, Dėde, rengiesi 
išvažiuoti, mažu velykauti, prieš 
besiartinančias Velykas?

—Pasirengiau, vaike, važiuoti 
su prakalbomis, bo jau iš kitokio 
gyvenimo niekas neišeina...

—Tai kokiu tikslu, Dėde, ma
nai važinėti ir ką manai žmo
nėms skelbti?

—Nagi, vaike, pasakosiu svie
tui apie pasaulio netvarką!

—Tai kokią gi tu netvarką, 
Dėde, įsivaizdini?

—Nagi, vaike, kur tiktai žvelg 
si, visur yra netaip kaip tik tu
rėtų būti. Kol dar pasaulyje buvo 
valdonai, carai ir karaliai, tai da 
vis buvo kitokis parėdkas. Tada 
žmonės buvo daugiau Dievobai
mingi ir klausydavo ką kunigai 
jiems sakė, na o dabar kunigus 
laiko piemenų vietoje, visaip 
bedieviškos gazietos apie juos 
rašo, kad net ir į teismus užtai 
reikia eiti, argi galima rasti di
desnę betvarkę.

—Taip, Dėde, kada buvo des
potiška gadynė, tai darbininkas 
žmogus neturėjo progos atverti 
savo lupas ir tarti teisybės j ieš
kantį žodį. Jis tada galėjo ir tu- 
rėjo tiesą vilkti vargų jungą ir 
tą savo vargą neturėjo kam pa
siskųsti, vientik pasak kunigijos 
apieravoti dievytėms, nors už
tai ir nesulaukdavo jokio pa
lengvinimo. Mums istorija aiš
kiai parodo, kad tais laikais dide
lė dalis jei ir ne visi kunigai, bu
vo labai arti surišti su despotiš
komis valdžiomis ir joms ištiki
mai tarnavo. Bet dabar, kada 
pasaulyje švystelėjo šiokis tokis 
laisvės spindulys, tai ir kiekvie
nas žmogus turi šiokią tokią tei
sę tarti savo žodį ir kratytis nuo 
tų senovės liekanų, žinoma, tas 
kunigijai nepatinka. Jie kaip 
minėjau nuo seno yra papratę 
būti darbo žmonėms diktato
riais ir dabar jieško būdų, kad 
kaip nors užčiaupti laisvus žo
džius tariančias lupas. Pavyzdin, 
paimkime kad ir šį dalyką. Kada 
“Sandaroje” tik buvo pakartoja 
kun. Garmaus pasakyti žodžiai 
Cambridge, Mass., tai Garmus 
tuoj šoko “Sandarą” traukti tei
sman, kad užsmaugti tąjį pažan
gų laikraštį- Gi tuo pačiu sykiu. 
Lietuvoje kunigai garsiai pradė
jo kalbėti apie įvedimą griežtos 
klerikalų diktatūros. Reiškia, 
jau klerikalai visu frontu prade
da rengtis prie puolimo užgniauš 
t i laisvąją mintį. Tokiu budu, 
musų laisvoji spauda, kuri yra 
laisvės sargyboje, 'turi pilną tei
sę užkirsti tam kelį.

—Bet, vaike, visgi reikia ne
pamiršti, kad kunigas nėra ko
kis pėmuo!...

—Kaip-tik priešingai. Juk ne
kartą mums teko kunigus iš sa- 
sakyklų sakant girdėti, kad jie 
esą pėmenai, o žmonės tai avelės 

arba avinai. Vat tame ir yra pas 
mus lietuvius bėda, kad tie dva
siški pemenai pradeda norėti 
ganyti jiems nepriklausomus. 
Jeigu jiems tikrai rupi Kristaus 
mokslas ir tarnavimas tiems, ku
rie jų patarnavimo reikalauja, 
tai jie neprivalo kištis į svietiš
kų žmonių valdžią.Gi kad įklimp
sta į svietiškos politikos dumb
lyną, tai nežiūrint kas jis nebū
tų, turi prisiimti jam teikiamą 
kritiką. Bet pas juos toli gražu 
to nėra. Tad ir Dėde, jei važiuosi 
tai geriaus aiškink jei tavęs kas 
klausys kunigų betvarkę, lai jie 
rūpinasi tik savais reikalais.

—Orait, Kazy, aš apie tai ma
nau visai neužsiminsiu, bo kar
tais mane kas tame klausime ga
li sukritikuoti ir pagadyti visą 
mano biznį. Kiek man teko gir
dėti, tai net daugelis ir katalikų 
yra pasipiktinę tokiu kun. Gar
maus žygiu ir net atsisako jam 
aukas duoti, kad išgrajyti pro- 
vą. Pavyzdin, pereitą sąvaitę 
musų parapijoj jubilični atpus- 
kai, kur Garmus sakė pamokslą. 
Jis liepė žmonėms klauptis ir 
prisiekti, kad jie neskaitytų 
“Sandaros” ir kitas bedieviškas 
gazietas, bet žmonyja atrodė, 
kad jie neklauso jo pasakymo.

—Taigi matai, Dėde, net baž
nyčiose vieton Kristaus mokslo 
skelbimo yra įvesta politika ir 
žmonių kurstymas vienų prieš 
kitus. Jie draudžia žmones ne
skaityti pažangiosios spaudos, 
kad žmonės nežinotų teisingų 
žinių kas dedasi pasaulyje ir tuo- 
mi jie nori sulaikyti žmoniją 
nuo progreso.

—Tu, vaike, tokiais savo išve
džiojimais mano visą pieną suga
dinai ir aš manau, kad žmonijos 
netvarką žmonėms negalėsiu iš- 
virožyti. Na o kaip tu manai, 
kad aš važiuočiau vien tik aukas 
rinkti, ar galėčiau turėti kokį 
pasisekimą ?

—Tai klausimas kokiam tiks
lui manai rinkti ?

—Čia, vaike, reikia gerai su
galvoti. Aš mistinu, kad galė
čiau gerai gauti, jeigu rinkčiau 
Lietuvos karaliui sosto įrengi
mui, mat musų gazietos rašo, 
kad Lietuvai būtinai reikia ka
raliaus. Na o kada bus karalius, 
tai jam būtinai reikia ir sosto.

—Pirm negu, Dėde, pradėsi 
tokį savo vajų, tai apsižiūrėk ar 
turi tvirtą sveikatą. Mat šian
dieną žmonija nuvertus tokius 
karunavotus despotus yra griež
toj kovoje prieš juos. Tad ir, Dė
de, kaip pradėsi skelbti tokių 
despotišką politiką, tai kartais 
nuo žmonių gali gauti gerai ap
lamdyti. Ypatingai, dabar besi
artinant Velykoms, kada žmo
nės turi daug kiaušinių, tai vi
sai neabejoju, kad jie jais tave 
apmestų.

—Kaip aš matau, vaike, tai 
geriaus aš savo senus kaulus 
laikysiu atsargiai ir nepradėsiu 
tokį biznį, kokį buvau sumanęs. 
Man dabar taip atrodo, kad aš 

eisiu namo, pasidarysiu bačką 
alaus, prisimargysiu kiaušinių 
ir šventas Velykas švęsiu sau 
ramiai. Tai gudbai, vaike, pasi
matysime kitą sykį.

—Keliauk sveikas, Dėde, tik 
per Velykas perdaug nesilinks- 
mink, kad kartais nesulauktum į 
svečius guzikuotų sargų.

Vietos žinios.
BANDITAI PAŠAUNA KRAU

TUVĖS SAVININKĄ.
Du ginkluoti banditai stengėsi 

apiplėšti saldumynų krautuvę, ir 
kad tas juodviem nepasisekė, 
tad pašovę vieną iš savininkų, 
Garabed’ą Elerjian’ą, pabėgo, 
išsisukdami iš policijos, kuri 
juodu vijosi penkias mylias.

Du banditai Essex automobi
liu j e, su trečiu važnyčiojančiu, 
pereito sekmadienio vakarą 9:45 
vai- sustojo prie saldainių krau
tuvės, 54 Falmouth gatvė. Važ- 
nyčia liko automobiliu j e, gi du 
kiti įėjo į krautuvę. Kad vienas 
iš savininkų Elerjian nusisuko, 
kad padaryti užsakytą gėrimą, 
jis išgirdo paliepimą eiti galan 
krautuvės. Matydamas, kad abu 
“svečiai” turi išsitraukę revolve
rius, savininkas pildė jų paliepi
mą. Bet, praeidamas pro kėdę, 
jis griebęs ją sviedė į užpuoli
kus, tik nė vįenam nepataikė. 
Kėdė su stiklais išlėkė per lan
gą. Vienas užpuolikų šovė, kitas 
kirto su kuo kietu į galvą, Eler
jian sudribo ant žemės. Krautu
vėje buvo tik 12 metų vaikas, 
kurs išsigandęs smuko per užpa-* 
kalines duris.

Kilo triukšmas, pora policma- 
nų atbėgo, pasiėmė automobilių 
ir visoji paskui banditus. Bandi
tų automobilius buvo greitesnis 
ir jiems pasisekė pabėgti. Abu 
banditai buvo apie 24 ar 25 me- 
tų.

Kiti du ginkluoti užpuolimai 
tą pačią naktį buvo Cambridge’- 
iuje — užpuolikai laimėjo tik 6 
dol. ir rašomąją plunksną. Japo
nui S- K. Chen, Harvardo uni
versiteto studentui, vienas ban
ditas atrėmė revolverį į pilvą, 
kitas sugriebė laikyti, gi trečias 
apjieškojo kišenius. Viso rado 
vieną dolerį ir rašomąją plunks
ną. Už kelių minutų ant Har
vard gatvės tokiu pat budu taip 
pat trys vyrai apkraustė kiše
nius tūlam J. J. Murphy, pas ku
rį rasta 4 dol. ir kiek smulkių.

SUDUŽĘ AUTOMOBILIAI 
UŽTVENKIA KELIĄ.

Per Velykas du automobiliai 
susidūrė ir susidaužę taip suki
bo, kad užtvenkė Reading — 
Andover kelia. Ir iš vieno kelio v
galo ir iš kito apie per porą my
lių automobiliai buvo priversti 
stovėto. Vienam sukibusių karų 
gale buvo status krantas, gi ki
tam 8 pėdų pakrantė, taip kad 
pro juos nebuvo galima prasi
lenkti.

Viename kare važiavo G. J- 
Borkush iš Fall River su dviem 
draugais. Prasilenkdamas pro 
vieną karą, Borkush susidūrė su 
kitu karu, kuriame važiavo vy
ras iš Watertown su pačia ir 
dviem dukterimis. Automobi
lius, kurs pasipynė, nupyškėjo 
sau, bet spėta patėmyti jo nu
meris.

LAIKRODŽIŲ ATSUKIMO 
REIKALE.

Tūlas laikas atgal, ’’Sandaro
je” buvome rašę, kad šiais me
tais taip vadinamas'dienos švie
sos taupymo laikas prasidės su 
balandžio 27 d., kur visi laikro
džiai turi būti pavaryti vieną 
valandą pirmyn.

Gi pastaruoju laiku miesto Le- 
gislaturoje tame reikale-pasida
rė skirtingų nuomonių ir tam 
reikalui leidžiamas Referendu
mas. Kol kas dar oficialiai nėra 
paskelbta, ar laikrodžius pava
lys ar ne. Tame reikale patarti

na tėmyti vietos Amerikonų 
spaudą, kur pirm šeštadienio 
bus oficialis paskelbimas, kad 
busiančiame pirmadieny j nepa
vėluotumėte arba nepaskubėtu
mėte vieną valandą darban.

EAST BOSTONO TUNELIS.
Balandžio 20 d. 8 vai. vakare 

praėjo pirmas išmėginimo trau
kinys pertaisytuoju East Bos
tono tuneliu. Bal. 21 d. 5:03 vai. 
ryte praėjo pirmas pasažieriams 
karas iš Maverick aikštės į 
Bowdoin ankštę kitame tunelio 
gale- Tuo tarpu sudėstyta medi
nės platformos, nuo kurių gali
ma sulypti į karus, laipsniškai 
jos bus pakeistos cementinėmis 
platformomis.

VELYKŲ NELAIMĖS.
Velykų dieną buvo nemaža ne

laimingų priepuolių, kurių kele
tą paminėsime.

Mašina Arthur C. Wallace iš 
Framingham susidūrė su karu 
C. J. Hogan’o iš Walpole- Hogan 
karas apvertė, ir Miss Hennes
sey, kuri buvo kare, pritrenkta 
apalpus nugabenta į ligonbutį, 
kur pas ją nerado pavojingų su
žeidimų, Wallace ir jo draugas 
Lawrence suareštuoti už girtu
mą.

Bostono Universiteto studen
tas Harold Brown, gyvenantis 
Lynn’e, nusilaužė dešinę ranką 
ir apsidraskė, kad jo automobi
lius susidūrė su H. A. Ephlin’o 
mašina impvirto.

Ties Fenway ir Higginson 
Circle, automobilius, kurį važny
čiojo M- J. O’Rourke, paslydo 
ant šlapio cementinio kelio ir 
prasilenkiant kito karo išbėgo iš 
kelio, atsimušė į medį. Mrs. A. 
Madden ir Peter Bent, kurie bu
vo kare, išmesti iš sėdynės gal 
būti, kad jų galvų kaulai yra 
skilę.

Mašina, važnyčiojama R. B. 
Steeves, susidūrė su taksi, ir 
Frederick Gadman išmestas že
mėn pavojingai sužeistas, nes ir 
jam truko kaukolė-

Wm. H. Boyle nukrito nuo tro- 
ko ir užsimušė. G. W. Watson, 
kurs važnyčiojo troką, suareš
tuotas. Jis sako, kad, pasitikęs 
kitą troką, jis turėjęs staiga už
leisti tormazus (brėkius), kad 
nesusidurti, nuo staiga sulaiky
to troko Boyle nukritęs ir užsi
mušęs.

Robert Wallace numirė ligon- 
butyje, kur jis buvo atgabentas 
su perskelta galva. Ant jo užva
žiavo automobilius ant Harvard 
gatvės. A. B. Cilley, kurs opera
vo mašiną, suareštuotas.

Mrs. Agnes Burrows iš Char
lestown ir Mrs- Mary Di Poola iš 
Roxbury nugabentos į Haymar
ket ligoninę su apdraskytais vei
dais ir rankomis, kad jų automo
bilius, operuojamas T. Di Poola 
atsimušė į elevatoriaus stulpą.

KOMP. MIKO PETRAUSKO
Koncerte, Waterbury, Conn., 

103 Green St-, kuris bus balan
džio 27 d., 8 vai. vakare, daly
vaus šie artistai: Anelė Salavei- 
čikiutė, sopranas, Ona Katkaus- 
kiutė, kontraltas; Jonas Prusa- 
laitis, smuikininkas ir Antonio 
Rosselli, pianistas. Koncerto ren
gimu rūpinasi Dr. M. Devenis, 
M- Brazauskas ir kiti. Komp. M. 
Petrauskas padainuos kavatiną 
iš operos “žalčių Karalienė,” 
Krivių-Krivaičio giesmę, iš vei
kalo “Kęstučio Mirtis” ir kitus 
dalykus.

MUŠĖ KŪDIKĮ PAKABINUS 
Už NYKŠČIŲ.

Charles Mehegan iš Warren 
Place, Roxbury, paliko savo ket- 
verių metų kūdikį pas Mrs. Ruby 
P- Williams, Charlestown, užmo
kėdamas jai už kūdikio prižiūrė
jimą. Pereitą sekmadienį atlan
kydamas savo sūnų, tėvas patė- 
mino, kad kūdikis nesveikas, tad 
nunešė jį pas daktarą. Kad dak
taras rado, jog kūdikio kūnelis 

apdraskytas, tėvas šaukėsi poli
cijos.

Policija sako, kad Mrs. Wil
liams prisipažino, jog ji pakabi
nus kūdikį už nykščių plakė jį 
rykšte užtai, kad jis mėtė po
piergalius per langą. Kūdikis 
dabar ligoninėje, gi Mrs. Wil
liams pastatyta po $2000 kauci
ja, kol bus jos teismas už kūdi
kio pliekimą.

LANKĖSI SVEČIAS.
Šią sąvaitę Sandaros Redakci- 

jc je ir Adm. lankėsi svečias A. 
P. Osteika, iš Nevf Britain, 
Conn., kuris lankėsi Bostone 
biznio reikalais.

MANO DRAUGŲ SKIRSNE- 
MUNIEČIŲ ŽINIAI.

Kadangi aš manau nedėlioj, 
gegužės 11 d., 1924 m. lankytis 
So. Boston, Mass- tai but labai 
malonu susieit ir savo draugus, 
su kuriais Lietuvoje draugavom 
arba So. Bostone apie 17 metų 
atgal. Taigi, kurie mylėtų su 
manim susieiti Bostone, malonė
kit man parašyt laiškutį dėl pa
sitarimo.

JUOZAS VIRBICKAS,
149 Moultrie St., Pittsburgh, Pa.

P. S. Gerb- J. Virbicko drau
gai galite priduoti savo antrašus 
į Sandaros Adm., 327 E St., kur 
jam atvažiavus bus perduoti.

SLA. 43 KP. PRAKALBOS.
Pereitą šeštadienį Lietuviu 

Salėje buvo prakalbos, kurias 
parengė SLA. 43 kuopa. Kalbėjo 
Neviackas. Kadangi tą dieną bu_ 
V( daugelio draugijų susirinki
mai, tai į prakalbas susirinko ne
skaitlingai žmonių. Kiek tenka 
patėmyti, tai šios prakalbos kuo
pai duos pesekmes-

T. M. D. KUOPOMS
Mes, Seimo Rengimo Komisi

ja, kreipiamės į visas kuopas, 
kad kuopos prisiųstų visus savo 
mandatus ne vėliau 8 d. gegužės, 
1924, kad butų galima sutvarky
ti ir kad Seimas pradedant nesi- 
trukdytų. Visi Seime busian
tieji atstovai stengkitės tuo pa
sirūpinti. Siunčiant adresuokite:

TMD., 29 Endicott St., Wor
cester, Mass.

Seimo Rengimo Kom.
Dr. B. Bernočiutė, 
Juzė Rauktytė, 
P. A. Dėdynas, 
M. Kaselis.

PAJIESKOJIMAS ~
PAJIEŠKAU Elzės žitkiutės 

iš Lietuvos paeina iš Vilkaviškio 
parapijos, Mariampolės apskri
čio. Amerikoje per kiek laiko gy
veno Waterbury, Conn-, po num. 
685 Riverside St. Girdėjau, kad 
yra apsivedusi, po vyru vadinasi 
Vaitkus. Aš dabar atvažiavau iš 
Lietuvos ir atsivežiau daug nau
jienų nuo Elzės Žitkiutės gimi
nių, norėčiau susirašyti arba 
ypatiškai susieiti. Ji pati arba 
kas ją pažįsta labai prašičiau at
sišaukti sekančiu antrašu:

ANTANAS VINICKAS 
409 Broadway, Room 13, 

South Boston. Mass.

KREIPDAMĖSI Į BILE ĮS 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIA D 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE 
JOG SUŽINOJOTE "SAND A

Perlines Queen Koncertines yra Geriausios.
Padarytos iš 76 ir 102 raktu, x,.. „- . r t f / n... 
oktava ir trigubos. Visos pir
mos klesos plieniniais reeds. 
Dailaus užbaigimo arba gra
žiai išmargintos. Neapsigau- 
kit, žiūrėkit, kad ant koncer
tine butų pažymėta

“PEARL QUEEN”
Taipgi parduodamos lengvais mėnesiniais išmokėjimais 

KATALIOGAS ATSIUNČIAMAS DYKAI.
GEORGE &VTTAK MUSIC CO.

1639 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Bridgeport, Conn.
Turiu už garbę pranešti pla

čiai lietuvių visuomenei, kad 
Bridgeporto L- J. V. Dr-ja ren
gia didžiausią ir puikiausią kon
certą su balium, balandžio 27 d. 
Savoje Svetainėje, 2-rą vai. po 
pietų, 407 Lafayette St. Todėlgi 
manoma, jogei šis koncertas bus 
turtingiausias už visus kitus, ka 
dangi programą išpildys New 
Eritain’o L. N. Varpo choras su
sidedantis iš 43 ypatų, iš kurių 
susidarys kvartetai, duetai ir 
solo, kaip iš merginų, taip ir iš 
vyrų. Taipgi bus ir iš kitų mies
tų atsižymėjusių solistų, todėl 
nepraleiskit, broliai, šią puikią 
progą nepasinaudoję. Kviečiam 
koskaitlingiausiai atsilankyti, o 
jausitės visi pilnai užganėdinti. 
Laikas labai patogus — 2-rą vai. 
po pietų, galima ir iš toliau at
važiuoti ir laiku sugrįžti į na
mus.

Renginio Komisijos narys,
D. V. Stasiunaitis.

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometristas

Išegzsunlnuoju akis priski
riu akinius ir kreivas akU 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D.

447 Breadway, .
Be. Botaų

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS

u

OFISĄ VALANDAS:
Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

J
I

M. H
m. a

M

P.
Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

Tel. So. Boston 4000.
DR. J. C. LANDŽIUS -SEYMOUR

Lietuvis Gydytoj aa.
Valandos 9-11 2-4 M.

506 Breedway, 
p So. Boston, Mass.

Išefzaminuojam akis 
ir pritaikora akinius.

H. S. Stone O.D.
Akiu

399a Broadway,
Fira: E ir F gatvių. Sputh Bos to* 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOCOCXXXW

! fet S®. Bertos 27K |

į DR. JOHN MacDONNELL. M. D.
' B* lieta aaaikalHti ir Brtwviteef
į Ofiso valsuad®*:

Rytai* iki 9 vai. •
. Fe pietį 1 iki 8

Vakarai* 6 iki t.
516 Broadway, B*. Bėgtini |
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Mūsų Ateivybė Amerikon
pernai rudenyje pakė-| Nieko neatsakė ir nuleido gal-

Įiau musų ateivystės klausimą, 
tai bendrai nuo agentų ir laivų 
kompanijų pelniau visokių kom
plimentų už gadinimą biznio. 
Tiktai vienas agentas per “San- 

’ darą” išreiškė savo mintį link 
sutvarkymo musų ateivystės ir 
“Tėvynės” Redakcija. Kitų visų 
laikraščių redaktoriai nutylėjo, 
nors reikalas yra degančių ir 
apeinančiu visus lietuvius be 
skirtumo. Ir tikrinu, kad kiek
vienas lietuvis-agentas, gerai 
mato ir supranta, kad pagal da
bartinius Amerikos įstatymus 
didžioji dauguma lietuvių Ame
rikon neatkeliaus, nepaisant kad 
kviečiantieji ir Amerikos pilie
čiais yra — apart pirmos ir an- 

, tros kategorijų, šeimynų narių 
— žmonų, vaikų, tėvų ir uošvių, 
kurių sykiu gali atkeliauti tiktai 
2,629 metuose, į kurią tai skait
linę dar telpa ir Lietuvos žydai; 
kiti visi Amerikiečių broliai, se
sers ir kitokį giminės neatke
liaus, tačiau visi agentai po se
novei garsinasi vis “partrau
kianti gimines iš Lietuvos be 
klapatų ir net, nevieną paskirtą 
keleivį grąžinimui išprašė (Ame-

kon.”
Visų agentų troškimas yra 

tiktai parduoti laivakortę ir gau
ti savo “commission,” o paskui 
pirkėjas ir jo giminė Lietuvoje 
galą gaukit. Kad taip yra, tą 
patvirtina paskutinių! dieni! pra
nešimai laikraščiuose, kad pe
reituose metuose pas Amerikos 
konsulą, Kaune, lietuviui užsira
šė — padavė aplikacijas vizavi- 
mui pasų net 12,000, o “Vieny
bė” skelbia net 16,000, kad apli- 
kantai samdosi krautuvių grin
dis pernakvojimui Kaune, kad iš 
lyto galėtų greičiaus — arčiaus 
prie konsulio raštinės atsistoti, 
kad padavus aplikaciją su dole
riu ir paskui laukti, nieko nesu
laukiant.

Tokia žinia yra tiesiog tragiš
ka, ir niekas nieko nesako — ne
daro tojo tragizmo pašalinimui. 
Lietuvos valdžia tame reikale 
yra užsimerkusi ir rodosi yra 
tiktai tam, kaęl surinkti dideliau- 
sias sumas už užsienių pasus po 
48 litus ir paskui kas 6 mėnesiai 
arba metai vėl po tiek už vizas— 
pailginimus. Tvarkymas išeivys- 
tės lyg butų ne Lietuvos val
džios reikalu, ir viskas yra palik
ta “specialistams agentams” ir 
eis taip iki minia susipratusi im
sis savotiškos tvarkos, nes dau
gelis yra praradusių visą savo 
turtelį, vis tikėdami tuojaus iš
važiuoti i Amerika, kur niekad 
neatvažiuos.

Kad taip yra, rodo sekantis 
laiškas:

“Mielas Dėde:
Kaip parsiuntėte man laiva

kortę, tai ir nuo agento iš Kauno 
gavau laišką, kad neatidėliojant 
atvykti į Kauną. Rašė, jei neturi 
pilnai 18 metų, tai bus galima iš
keliauti, todėl aš ir pradėjau rū
pintis gavimu vidaus dokumen
tų nuo valsčiaus valdybos, mili
cijos, apskrities viršininko, ku
ris davė dvilinką leidimą keliau
ti į Ameriką, kur šių dokumentui 
gavimas man kainavo 115 litų. 
Nuvažiavus į Kauną pas agentą 
jis sako, kad reikia leisti atgal į 
Ameriką popieras užtvirtinimui. 
Išleidau ir grįžtu namon. Parė
jus popieroms iš Amerikos aš 
vėl į Kauną pas agentą, kuris 
pasakė — gerai, bet tu neturi 
dar vidaus paso, be kurio negau
si užsienio paso. Aš vėl namon 
gavimui vidaus paso, su kuriuom 
vėl į Kauną pas agentą, kurs 
sako: — Mums dabar yra įsaky
ta, kad tiktai nuo 17 tn. senumo 
teleidžia, ir kaip užstoja 18-tus 
metus, tai jau neleidžia.

—Juk ponas man rašiai, kad 
nebaigus 18 leidžia — atsakiau

—Turėsi eiti pas apsaugos mi
nisteriją. — čia agentas parašo 
prašymą už 4 litus ir einu pas 
ministeriją, kuri siunčia mane 
pas notarą, kuriam užmokėjau 
15 litų, ir vėl atgal į ministeriją, 
kuri man pasakė: “Reikia atitar
nauti kareivijoj.”

Kotik nenuslobau. Išprakai
tavęs vėl grįžtu pas agentą ir 
apsakau ką girdėjau ir sakau:— 
Kam ponas mane suvadžiojai? 
Kam rašei, kad iki 18 metų lei
džia, ir dabar jau penktą kartą 
atvažiavus į Kauną, sakai nelei
džia ?

Nieko neatsakė ir nuėjo.
Tai matote, mielas dėde, kaip 

agentas mane suėdė. Išsikašta
vau 450 litų. Vienintelę karvutę 
tėvas pardavė, kad tik mane iš
leisti į Ameriką, o ir dar skolos 
pasidarėme. Ką dabar daryti, 
kur kreiptis? Visi sako, kad 
agentą reikia paduoti į teismą, 
kodėl jis iš karto nepasakė, kad 
negalima iškeliauti. Dabar aš 
nesumanau ką daryti, nei kur 
eiti. Agentas man davė N. Gend- 
roliaus adresą ir sakė, kad jis 
gal išvežti. Mielas dėde, darykite 
ką galite, o aš kaip ai važiuosiu, 
tai atidirbsiu ir atidėkavosiu.

Taip, Gendrolius gal išvežti ir 
kareivius su tojo agento pagal
ba Kaune.

Kitas laiškas.
“Miela sesute ir švogerelį:
Labai prašau išpildyti šitą 

mano prašymą, tai aš galėsiu
greitai į Ameriką atvažiuoti. 
Nors dabar kelionė yra labai ap
sunkinta, vienok žinant tikrąjį 
kelią gali kiekvienas doras pilie
tis nukeliauti. Taigi nueikite pas 
Amerikos notarą ir padarykite 
kitą pakvietimą atidavitą dvie
juose ekzemplioriu ,se ir tuojaus 
atsiųskite man, su kuriuo nuva
žiuosiu į Kauną pas agentą, ku
ris tuojaus p r rengs mane į ke
lionę. Taip turi daryti kiekvie
nas norintis Amerikon važiuoti. 
Kelionė kainuoja $140 ir dar $25 
parodymui išlipus iš laivo. Lai
vakortę atvešiu atgal. Su pini
gais daug geriau ir lengviau nu
važiuoti, negu su laivakorte. Jei
gu negalėsite atsiųsti affidavito, 
tai aš galiu važiuoti į Kubą, o 
paskui pas jus, nes važiuojant į 
Kuba afidavitų'nereikia, 
tiktai užsienio paso...”

Šidji mergaitė padavė Ameri
kos konsulini savo aplikaciją 
rugpiučio 9 d., 1922 m., ir gavo 
leidimą iš Departament of State 
spalio 3 d., 1922, bet esant tre
čioje kategorijoje negauna vizos 
dėlei stokos vietos.

Aš manau, kad ir visi agentai 
turi panašių laiškų nuo savu ke
leivių, nes Kauno agentai “žino 
visus kelius” kaip padaryti “biz
nį”, nepaisant kur dings kelei
vis.

Trečias laiškas:
“Laivakortę su afidavitais ga

vęs padariau pagal įsakymą, kas 
man kaštavo:

Metrikai su ženklais 10.litų, 
Policijos leidimas 10 litų, Apskr. 
virš, leidimas 10 litų, Kelionė 
iki gelžkelio. 30 litų, Kelionė 
Kaunan 46 litai, Kaune nakvynė

o vien

Pasas, daktaras ir portretai 100 
litų, Amerikos konsului 10 litų. 
Viso 221 litas, neskaitant pra
leistų 7 dienų. Bet parašykite 
man, kada galėsiu išvažiuoti į 
Ameriką?”

Ketvirtas laiškas:
“Kaip įavau laivakortę su po- 

pieromis, tai tuojaus važiavau į 
Kauną ir viską atlikau pagal nu
rodymų. Visos popieros liko pas 
agentą Kaune. Pati turiu tiktai 
užsienio pasą, kuris pasibaigs 
kovo mėnesyje, 1924 m., ir jeigu 
neišvažiuosiu iki pasibaigiant 
pasui,'tai jau neturėsiu pinigų

naujam pasui. Man labai nusibo
do laukti. Gal jus galėtumėte 
paskubinti mano išvažiavimą.”

Penktas laiškas:
“Kaip buvau pas konsulą, 

Kaune, liepos 31 d., 1923 m., tai 
agentas pasakė, kad gal išva
žiuosiu po 3 metų. Rūpinkitės, 
kad galėčiau greičiaus išvažiuo-

skelbimo, 
buvo pas

Amerikon, tai reikia

Pagal , “Vienybės” 
jog 16,000 aplikantų 
Amerikos konsulą užsirašyti ke
liavimui
manyti, kad ir visi turėjo iš A- 
merikos prisiųstas laivakortes, 
vidutiniai vieną skaitant po 
$164.00, kas sykiu sudaro sumą 
$2,624,000 sumokėtą laivų kom
panijoms be palukų, kurios tų 
keleivių, niekad neatveš, lei
džiant po 2,621 metuose. O kiek 
dar tūkstančių keleivių yra nuo 
pirmesnių jų metų — 1920, 1921 
ir 1922 metų? Kastanto Nor
kaus aplinkraštis paduoda lau
kiančių; skaitlių iki 20,000 ir sa
ko, jog paskirsčius keleivius pa
gal kategorijas, tūliems priseis 
palūkėti gana ilgą laiką.

Pačios laivų kompanijos gar
sinasi, kad lietuvių kvota jau pa
sibaigus, ir kad laikas prisireng
ti prie naujos kvotos, kuri prasi
dės su, liepos 1 d., 1924 m., ir 
nieko negarsina apie tuos tūks
tančius laukiančiųjų laikydamos 
jų pinigus be procentų.

Visai yra kitaip sutvarkyta1 
išeivystė iš Lenkijos, kurios lei
džiamą skaitlinę iki 31,000 me
tuose! užima vien pirmoji ir ant
roji kategorija, tai yra:

Amerikiečiuv

Amerikiečiu c

Amerikiečiu 
Amerikiečiu c

žmonos ir vaikai, 
tėvai ir uošviai, 
sužieduotinės.
vaikai iki 18 ne

Kitokių amerikiečių (kad ir 
piliečių) giminių Amerikos kon- 
suliš nepriima aplikacijų, val
džia neduoda pasų, ir laivui kom
panijos tokiems neparduoda lai
vakorčių. Taip turi būti ir Lietu
voje, idant tieji, kurie nebus 
įleidžiami į Ameriką, visai nekel
tų (iš namų kojos ir neeikvotų 
savo sunkiai sutaupytų centų, 
negriautų savo gyvenimo — ti
kėdami nuvažiuosią Amerikon.

Bet reikia atkreipti atydą ir 
ant musų žmonių “mandrumo,” 
kurie išsiklausinėja visokių žinių 
pas lietuvius agentus, ir paskui 
eina pas žydelius agentus už
baigti, kuriems žydai viską pa
žada, tiktai laukite... Todėl ir 
mano tikslu yra' paskelbti šitą 
rasta visuose lietuviu laik- c 

raščiuose, kad visi žinotų, ir ne
mokantiems skaityti pasakytų, 
kas gali atkeliauti Amerikon, 
ir kas negali. Kad amerikiečiai 
nori savp giminėms pagelbėti, 
net ir pažįstamiems, tai galima 
juos tiktai pagirti užtai, bet 
toji pagalba negalima yra įvy
kinti dėlei dabartinių Amerikos 
įstatymų, kurie ar palengvės 
kada — nenumatoma. Todėl vie
toje siuntimo laivakorčių, nu
siųskite savo giminėms laiva
korčių sumą pinigais pašalpai, 
kuomi tikrai jiems pagelbėsite,

ir tegul tie giminės Lietuvoje 
rūpinasi ant vietos sutvarkyti 
savo gyvenimą galimiausiai kuo- 
geriausiu budu, tegul negriauja 
savo gyvenimo nepasiekiamais 
tikslais.

Daugelis vyrų ir merginų net 
rizikuoja ir keliauja net į Kubą, 
tai Meksiką, kur pagal Kauno 
agentų įmelavimų, galės “leng
vai” įvažiuoti Amerikon — įsi- 
šmugeliuoti, ir visi, kurie tiktai 
paklausė Kauno agentų tų mela
gysčių, skaudžiai apsigavo ir 
įpuolė į neapsakomą vargą, pra
puldė visus pinigus ir šaukiasi 
savo giminių pagalbos, kad galė
ti] Lietuvon sugrįžti.

Faktu reikia skaityti, kad 
Lietuvoje yra perviršis žmonių 
ir valdžia lengvai duoda pasus 
iškeliavimui svetur, bet be tvar
kos — keliaukite kur norite. 
Prie geros tvarkos turėtų būti 
paskirta komisija apžiūrėjimui 
kolionizuojamų vietų Kanadoje, 
kur lietuviai didelėmis** grupė
mis galėtų apsigyventi kaipo 
naujakuriai. Tačiau tokiam tiks
lui reikalingas yra didesnis ka
pitalas ir kantrybė išdirbimui 
dar neartų laukų. Į dirbtuves 
Kanadoje darbininkų nereika
laujama, ir jei prireikia kada, 
tai tokių greitai atvažiuoja iš 
Anglijos. Paprastas keliavimas 
į Kanadą uždarbiauti yra apsun
kintas kaip ir į Suvienytas Val
stijas, kur be afidavitų, iš kalno 
paruoštų, nenukeliausi. Prieg- 
tam kiekvienas keleivis turi tu
rėti parodymui $250.00 ir tikie- 
tą iki keliaujamos vietos. '

Kiek Hctuvių gyvena Kanado
je, nežinia, nes jie ir nėra taip 
išsilavinę, organizuoti, kaip Su
vienytose Valstijose.

Ant galo visus ''lietuvius ragi
nu kreiptis vien tiktai prie lietu
vių agentų reikaluose parsikvie- 
timo savo giminių pirmos ir ant
ros kategorijos, o tūomi sutau
pysite daug rūpesčių ir pinigų— 
nors ir čionai yra būtina radika- 
liška reforma.

P. Mikolainis,
188-190 Sands St., Brooklyn,N.Y

Varpininko Studento 
Balsas.

Netikri faktai ir neišlaikyta 
logika.

Amerikos laikraštyje “Vieny
bė“ (Brooklyn, N. Y.) apžvalgoj 
tilpo straipsnelis “Lietuvos Stu
dentija,” kuriame tiekiama A- 
merikiečiams ne visai teisingų 
žinių.

L. / Universitete yra šios stu
dentų organizacijos: Studentų 
“Varpo” Draugija, Lietuvos stu
dentų socialistų d-ja, Tautinin
kų korporacija, “Neo-Lithuania” 
(visai tautiškas vardas!), Atei
tininkų ; yra ir kitų smulkesnių. 
Iš šitų organizacijų didžiausia 
tai, Ateitininkų, po jų seka var
pininkų, toliaus socialistų. Var
pininkų nors jauna organizacija, 
bet ji didelė ir universitete turi 
įtakos.

Tautininkų Neo-Lithuania yra 
išėjus iš Pažangos partijos, ir 
jie elgiasi ir tvarkosi konserva- 
tyviškiausiu budu, visur seka 
vokiečių korporantus (junkerių 
dvasios organizacijas). Jie tuo 
ir garsus Lietuvoje, kad turi sa
vo uniformą, spalvuotomis kepu
raitėmis, kaip kunigaikščiai per
sijuosę juostomis vaikščioja. Jei 
ne ta uniforma, tai jų niekas 
nežinotų, nes jie visuomeninio 
darbo nedirba. Jie galvoja aukš
tą karjerą atsiekti. Jie liaudį 
neigia, nes tai neišmintinga ma
sė esanti. Demokratinei tvarkai 
nepritaria, nes' jiems idealu yra 
monarch ištinę valstybės tvarka. 
Jie to ir siekia. Korporantų va
dai fašistus organizavo ir jų pa
galba norėjo “putšą” padaryti ir 
Seimą ir visą jo pastatytą val
džią pakeisti, kaip tai yra pada
rę fašistai Italijoj ir Ispanijoj. 
Bet musų “fašistams” nepasise
kė. Pažangoj yra kunigų ir daug 
kunigų, pavyzd, kun. Mironas, 
kun. Tamošaitis ir kiti, kurie 
korporantus labai remia. Kas 
tvirtina, kad korporantams ku
nigai nepadeda, tas netiesą tvir
tina. Jie'universitete dirba iš
vien su ateitininkais (kunigi
niais), kuriuos veda kunigai. 
Korporantai, tai yra kunigų pro
teguojama organizacija. Jie kle
rikalizmą remia ir padeda jį au
ginti.

Melas, kad korporantų namo 
pamatai padėti. Dar nėra nė vie
no plytgalio tenai nuvežta.

Šiems žmonėms, kurie^ melu 
vedini atėjo į Ameriką gauti au
kų ii’ kurie Lietuvoje priklauso 
prie antidemokratinės sriovės, 
teikia paramos demokratai ir 
kovotojai su klerikalizmu. Dar
bininkai, išėję iš musų liaudies 
teikia aukas tiems, kurie sako, 
jog liaudis, tik valdyti (caro Mi
kalojaus pavyzdžiu) reikia ir 
kurie tos liaudies reikalams ginti 
nėra piršto pridėję.

Demokratai turi but nuosek
lus : kas prieš demokratizmą, tas 
demokrato priešininkas. Savo 
priešininkus remti nesąmoninga.

Korporantai visuomet niekina 
ir neigia demokratizmą. Jie de- 
mokratybės aršus priešai, čia 
Lietuvoje jie niekur save demo
kratais net nevadina. Tik Ame
rikoj, kad gavus iš demokratų 
aukų, jų vadai pasivadino demo
kratais. ;

Saugokitės tokių demokratų. Į
Studentas. 1

kraujo gįslas ir nešamas kiek
vienai alkanai kūno celelei. Kas 
maiste nereikalinga, tą kūnas iš
varo lauk.

Konstipacijai arba vidurių su
kietėjimui gali būti įvairių prie
žasčių. Kokios nebūt priežastis, 
normalis vidurių judėjimas su
silpnėja, ir maisto išmatos susi
laiko kūne ilgiau negu turi būti, 
kas yra kunui blėdinga.

Galvos skaudėjimas, nenoras 
valgyti, apvilktas liežuvis, skau
smai bile kūno dalyje, apsvaigi
mai ir nusilpnėjimas, kažkada 
lengvi karščiai ir daugelis kitų 
ligų simptomų priežastimi gali 
būti konstipacija.
.Kaip arkliui botagas, taippat 

žmogaus kūno vidurių užkietėji
mo vaistai, tai tik laikini pagrei
tina judėjimą, bet padėti kur 
kas pablogina. Be viršuj minėtų 
simptomų, šios blogybės varto
jant vidurių liuosavimui vaistus 
gali būti:

Pirmas. Per greitas maisto 
varymas žarnomis, padaro tai, 
kad išvaro kartu ir naudingąsias 
kunui maisto dalis, jas neprilei
džia įsigauti į kraują, ir tuomi 
kūnas silpnėja.

Antras. Kuomet viduriai įer
zinami pergreitu maisto stimu
liavimu, judėjimas sustabdomas 
ir suparaližiuojamas, ir nustoja 
tinkamo veikimo galės.

Trečias. Kad gavus reikiamų 
rezultatų, paprastai vidurių liuo
savimui vaistų dozos didinamos, 
kas priveda prie blogų papročių, 
nuo kurių sunku atsikratyti.
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Kalendorius
Kiekvieno žmogaus gyvenime yra būtinas reikalas tu

rėti Kalendorių, nes Kalendorius tai yra geriausis namų 
draugas, šiais metais Sandara kaip tik ir išleido tokį ka
lendorių, kuriame telpa visos mėnesinės dienos su pažy 
mėtais šventųjų vardais bei šventėmis. Taipgi jame telpa 
daug eilių, apysakų, straipsnių bei daugybė informacijų 
apie žymiausius pasaulinius įvykius. Taipgi telpa daug 
paveikslų bei senoviški lietuvių vardai. Kiekvienam San- 
dariečiui bei “Sandaros” skaitytojui yra patartina įsigy
ti šį Kalendorių sau ir savo giminei Lietuvoje. Jo kaina 
tik 25c. Prisiųsk laiške įdėjęs 25c. arba dvi Gentiniais paš
to ženkleliais, o kalendorius bus prisiųstas Tamistai arba 
Tamistos giminei Lietuvon. Kas ima nemažiau kaip 10 ka
lendorių, tam duodame 50%. *

“SANDARA”
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So. Bestam, Mass.

Kronine Konspiracija 
Arba Viduriy Už

kietėjimas
žmogaus kūnas yra stebėtina 

mašina. Yra daug įdomesnis, ne
gu kokia kita mašinerija ranko
mis dirbta. Jeigu mašinerija su
yra arba jos dalys susidėvi, yra 
bejiegė savaimi pasitaisyti, bet 
musų kūnas gali pasitaisyti ir 
sustiprinti susidėvėjusias celeles 
kasdieniniais fiziniais ir proti
niais darbais. Kai kada per neži
nojimą ir neatsargumą mes per
sidirbame ir kunui-neduodame 
užtektinai gero maisto, tyro oro, 
saulės šviesos ir pasilsio. Jei mes 
neužlaikysime kūno taip kaip 
reikia, jisai gali labai sugesti ir 
sustoti galės pasitaisyti. Po to 
gali pradėti nuolat silpnėti, su- 
negalėti ir žmogus net gali mirti.

Daug žmonių pagadina savo 
sveikatą vartodami daug vaistų 
vidurių liuosavimui. Jei busi 
įpratęs prie gero valgio, gėrimo, 
pasilsio ir mankštinimosi, tokie 
vaistai visai nereikalingi ir pa- j 
prastai blėdingi.

Normalis, sveikas žmogus, 
kuomet valgo ir maistą burnoje 
gerai sukramto, jį sumaišo su 
seilėmis, maistas eina į vidurius, 
kur sueina į kontaktą su virški
nimo skystimais.

Gale, kuomet maistas galuti
nai priruoštas, jisai piliamas į

Pittsburgh, . Pa,
Iš Sandariečių veikimo.

36-ta kuopa per savo mėnesinį 
mitingą, balandžio 6 d. padarė 
keletą tarimų. Nutarta parinkti 
aukų provai su kun. Garmum. 
Nutarta siųst delegatas nuo 36 
kuopos į Sandaros Seimą. Dele
gatu išrinkta Juozas Virbickas. 
Iš Bostono atsilankė K. Sidab
ras, kuris be abejo bus išrinktas 
Sandaros Sekr.- Adm., tai davė 
pranešimų iš Sandaros provos su 
Garmum. Pagal Sidabro prane
šimus ir dokumentus, kokius turi 
ant kun. Garmaus, tai tas kuni
gėlis pralošęs, tik bereikalingai 
užims laiką ir kaštų padarys. 
Pittsburgiečiai šimtinę prisius į 
trumpą laiką, nes tiek mano su
rinkt.

Utaminko vakare, balandžio 
8 d., buvo visų kuopų veiklesnių 
narių pasitarimas su K. Sidab
ru, kaipo busiančio Sekretoriaus 
Administratoriaus, kaip geriau 
but galima veikti kooperativiai 
ir ką Pittsburgiečiai manytų kas 
bus reikalinga — kokie pagerini
mai Sandaroj. Buvo apkalbėta 
abelni Sandaros reikalai ir išsi
reikštos nuomonės, kas turėtų 
but taisoma ir kas ateityj turėtų 
but veikiama, žodžiu sakant, 
Pittsburgiečiai daug buvo supa
žindinti su Sandara ir dabarti
niu Sandaros stoviu. Taipgi K. 
Sidabras išklausė Pittsburgo 
Sandariečių patarimų, ir jei bus 
išrinktas Adm., tai mėgįs tuos 
pagerinimus įvykdint.

Balandžio 13 d. suvažiavimas 
Apskričio, kur taipgi bus daug 
Sandaros reikalų aptarta.

Sandarietis.
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PLAČIAI PAGARSĖJĘS 
L1NTMENTAS

Naudojamas nuo diegiančių 
ir muskulų.

Nuo skausmų krutinėję ir 
Kuomet reumatizmas jūsų 

sutraukia į mazgų.
Nuraminimui drebančių, 

nev.valgijes gnaibyrr.ų 
Nuo išnarinimu ir numu 

Nuo die-l;ų ir skaus 
Patrinkit juomi — Pravys 

šalin.*
Visuomet laikykite bonkų po ranka- 

niekuorset negalit žinoti, kada j'S 
jums bus reikalingas.

35c. ir 70c. už bonką aptiekose.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y

sąnarių

pečiunez. 
muskulus

duranėių 
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šimiĮ.
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T.M. D. Reikalai
KAS VEIKIAMA TMD. CENT

RO VALDYBOSE.
(Straipsniai diskusiniąi)

Lapkričio 29, 1923.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

Centro Valdybai ir Jos Lit. Kom.
Gerbiamieji:
Liečia: Krivūlė No. 2, bendra- 

darbiavimasis su “Kultūros” 
B-ve Lietuvoje.

Rugsėjo mėn. 12 dieną paleis
toji mano krivūlė No. 2 sugrįžo 
ir iš Centro Valdybos narių ir 
taipgi iš Literatūros dviejų na
rių (Račkausko nuomonės nėra 
•—jis Londone) paaiškėjo, kad 
už bendradarbiavimą su Kultū
ros B-ve stovi šie nariai:

1. Jonas Sekys, sekretorius,
2. A. B. Strimaitis, kasininkas 

ir
3. S. E. Vitaitis, narys Litera- 

tinės komisijos.
Priešingi turėti ryšių su Kul

tūros Bendrove šie nariai:
1. K. S. Karpavičius, pirminin

kas,
2. P. A. Dėdynas, vice-pirm.
3. Juozas šolis, knygius, ir
4. Vyt. Širvy d as, narys Litera- 

tinės komisijos.
Matydamas iš šių pastarųjų 

keturių narių nuomones dėlei 
musų tolymesnių veikimų, ma
nau, kad jie nepilnai tesuprato 
Kultūros B-vės pasiūlymus ir 
taipgi sykiu mano įžengiamąjį 
laišką, nes visi keturi vien tik 
išsireiškė, kad mes neturime lai
ko Kultūros B-vės šėrų pardavi
nėti, o kitokių faktų nepridavė. 
K. S. Karpavičius, pirm., išsi
reiškė kiek plačiau, būtent, kad 
naujų veikalų suradimui mums 
nesą reikalo tarpininkų, nes tai 
darbas Literatinės komisijos. 
Kiek man žinoma, dėl ateities 
mes ant rankų neturime nė vie
no veikalo, nė Literatinė komisi
ja, nė Centro Valdyba tam nepa
sirūpiną ir jei tik sugabiai mokė
sime dar TMD. užlaikyti, tai na
riams vėl priseis duoti kokios 
nors mažo brošiuraitės, kaip da
vėm iki šiol. Antras musų pirmi
ninko nurodymas, kad jieškotu- 
me Lietuvoje įstaigų, kurios ap
siimtų mainytis su musų išleis
tomis knygomis. Bet kada g. 
Račkauskas sugrįžo iš Lietuvos 
ir nesurado įstaigų, kurios galė
tų su mumis mainytis, tai patsai 
kreipiaus į švyturio ir į Knygų 
Komisijos Leidimą prie švieti
mo Ministerijos, ta abieji atsa
kė, kad musų leidiniai jiems yra 
žinomi ir jie užtektinai turi pa
našių prisispaudinę Lietuvoje. 
Pageidauja tik vien Kudirkos 
Raštų (kurių pas mus jau mažai 
yra). Taip išsireiškia kaip ir pati 
Kultūros Bendrovė (dėl musų 
rašybos, etc.). Taigi su “visomis 
įstaigomis Lietuvoje,’’ kaip g. 
K. S. Karpavičius sako mes var
giai ką tepadarysime, greičiau 
mums prisieis musų knygas čia 
A.merikoje povaliai išparduoti. 
Jei bent tik gal galėsime šį tą 
padaryti su Kultūros B-ve. Taigi 
mums tik ir Kultūros B-vė tik ir 
lieka ir su ja kiek galėdami dau-

musų firmą, mes padėsime jų 
firmą. Taip leidiniai ir keisis, ir 
daugiau platinsis ir daugiau 
ateityj galėsime egzempliorių iš
leisti. Jei jums patiktų kiti leidi
niai (pasakos), meldžiame tai 
išsireikšti.

Susitarę gal galėsime ir senes
nius musų leidinius jiems įteikti, 
užtai aš tuoj prisakysiu musų 
knygiui pasiųsti jiems visų mu
sų leidinių po vieną egz. O mes 
gal galėtume gauti iš jų ar “Iš 
Tamsios Praeities į šviesią Atei
tį” arba “Binkio: šimonies Dai
nas.” Šioji pastaroji turi 200 
puslapių, yra gausiai iliustruota, 
didelio formato ir labai gražiai 
išleista. Pirmoji, tai vertimas iš 
Rubakino, 220 puslapių. Jei įga
liotume! mane, tai aš tuoj galė
siu daryti pasitarimus, bet žino
ma mainais su senesniais musų 
leidiniais.

Taigi, gerbiamieji, atsižvelgę 
į apšvetos ir kultūros darbą 
dirbkime taip, kad mums ir ten 
gyvenantiems Lietuvoje butų 
geriau. Siunčiu šį Priedą prie 
krivūlės Nr. 2 ir meldžiu šaltai 
apsvarstyti ir nutarti taip kad 
galėtume daugiau gero nariams 
padaryti. Viena maža saujalė, 
kaip dabar mes stovime, tai nie
ko gera nepadarysime. Prieš ka
rą buvo kitokį laikai ir kitokį 
nusistatymai, dabar jau po ka
rui yra kas kita. Turime plačiau 
darbų užsibrėžti ir daugiau su 
Lietuva reikalų turėti. Įvažiavi
mas lietuvių Amerikon kas kart 
darosi sunkesnis, čia jau seniau 
gyvenantieji lietuviai, senesni 
ar jaunesni, netaip skaito ir ne
tiek daug musų kultūriniais dar
bais rūpinasi, turime daugiau 
domės kreipt į Lietuvą ir su Lie
tuvos įstaigomis daugiau darbo 
turėti.

(pasirašo) TMD. Sekretorius 
Jonas Sekys.

Lapkr. 7 d., 1923. 
Gerbiamam Sekiui,

THD. Sekretoriui, Amerika.
Papildymui savo laiką iš š. m. 

,3-X prisiunčiamo nuorašą atsa
kymo, kuri davėme p. Račkaus
kui. Tikimės, kad Tamsta darysi 
žygius, kad šis klausimas bu-ų 
greičiau išspręstas, nes iš vienos 
pusės, gili užsibaigti išspandin- 
tosios knygos, iš kitos pusės 
spaudinarnosios išeis ir nebesu
spėsim i uždėti TMD. firmos.

Su nagarr>i«
“Kultūros” b-/?

NUORAŠAS.
Lapkričio 5 d., 1923. 

Gerbiamam V. K. Račkauskui.
Susilaukę Tamstos pasiūlymą 

mainytis knygomis, turime pra
nešti, kad “Kultūros” b-vė mie
lu noru su tuo sutinka. Bet ka
dangi “Kultūros” b-vė yra kope- 
ratyvinė knygų leidimo įstaiga 
ir kurį laiką teplatina vien savo 
leidinius, norėtume dėl Tamstų 
naujai leidžiamųjų knygų susi
tarti toj prasmėj, kad spaudin- 
dami jus uždedate musų firmą 
tam ekzempliorių skaičiui, kurį 
mes imsime.

Tartis apie musų leidinių mai
nymą už TMD. seniau išleistus 
raštus, kol jų nepamatysime, 
negalime dėl jau anksčiau minė
tų priežasčių. Jeigu TMD. imtų 
musų leidinių už grynus pinigus, 
prašytume užsakymo, bent 50 
nuoš. prisiųsti iš kalno, nes dėl 
piniginio krizio Lietuvoj ilgiau 
laukti negalima.

Su pagarba,
(pasirašė: Brašiškis) 

“Kultūros” b-vė.

užinteresuoti Lietuvą .pirkti iš 
Švedijos, reikia švedams pirkti 
iš Lietuvos. Tik abipusė prekyba 
gali duoti gerų vaisių.

Susisiekimui su Klaipėda ma
noma parinkti vieną geresnių 
laivų.

Švedijos vyriausybė ir pirk
liai mano atidengti tą susisieki
mą kiek galint iškilmingiau, o 
taip pat padaryti ir gerą prakti
kos pradžią. Manoma pirmu lai
vu pasiųsti Klaipėdon Švedijos

■r——11 ■■, i ■■■
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JIS TIK IEŠKO BAMBINO

yra nepavojingas—pasekmingas—saldaus skonio 
vidurių paliuosuotojas.
Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus^ 
Jei jūsų kūdikis neramus, turi aptrauktą liežuvį, 
negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmų 
kankinanmas, tat išvalykite jo sistemą su lengvu 
vidurių paliuosuotoju, tokiu kaip Bambino. Jis jį 
ims su noru ir daug geriau jausis nuo jo. I kelias 
valandas nemalonus simptomai turės pranykti. *

Jis žino kur motina laiko Bambino—- jis žigo, kad 
jis jo nori. Kūdikiui Bambino rei* <a tijk, kiek 
išėmimas iš šėpos skanios vaisių kc iės.

Įreg. S. V. Pat .Biur

(Bus daugiau)

Kaunas
Netrukus Minister!ų Kabine

te bus svarstomas Susisiekimo 
Ministerijos patiektas naujų ge
ležinkeliu Amaliai — Telšiai — 
Kretinga ir Kazlų — Ruda —ša
kiai — Tauragė ištirimo projek
tas, sąmatos ir etatai patiems 
geležinkeliams ir atatinkamoms 
dirbtuvėms.

Ministeris Pirmininkas ir Už
sienių Reikalų Ministeris p. Gal
vanauskas kovo 10 d.\darė Minis- 
terių Kabinetui pranešimą apie 
Tautų Sąjungos Tarybos posėdį, 
kuriame buvo priimta Klaipėdos 
krašto konvencija.

Gegužės mėn. žada atvykti 
Kaunan Suomių dainininkų 
“Suomen Laulu’’ choras, susi
dedąs iš 80-90 žmonių.

Lietuvos geležinkelių stotys 
vasario mėn. turėjo apie 2,060,- 
000 lit. pajamų, jų 2,000,000 lit. 
plačiųjų geležinkelių ir 60,000 lt.

P. Gerbačiausko paskaita. Pir
madienį, kovo 24 d. “Vilkolakio” 
kliube įvyksta eilinis uždoras po
sėdis, kuriame, sąryšy] su nese
niai įvykusia paskaita tema 
“Keturi vėjai ir ekspresioniz
mas,” p. Gerbačiauskas įkaito 
tema “Meno problema.”

Į posėdį atsilanko “Vilkola
kio” nariai ir jų rekomenduoti 
svečiai.

Uždaruose “Vilkolakio” posė
džiuose rištaisiais Teatro meno 
klausimais bus ruošiamos viešos 
paskaitos.

Prekyba. Gegužės mėn. pra
džioj Švedijos didžiausia garlai
vių bendrovė, Angfartygsaktie- 
bolaget S VE A, su Švedijos vals
tybės subsidija pradeda savo 
reisus Stokholmas Klaipėda, 
Klaipėda Shokholmas. Ir Švedi
jos pirkliai ir vyriausybė tikisi, 
kad tiesioginis susisiekimas tarp 
Švedijos ir Lietuvos žymiai pri- 
sidėsiąs prie prekybinių ryšių 
išsivystymo.

Švedijoj džiaugiamasi, kad 
Lietuva daro čionai didelius už
sakymus, bet drauge puikiai su
prantama, kad norint pastoviau

pirklių ir pramonininkų organi
zacijų atstovus. O drauge nusi
vežti ir prekių pavyzdžių, kurie 
interesuotų Lietuvą. Taigi tai 
lyg butų draugo ir maža Švedi
jos prekių pavyzdžių paroda.

Iš kitos pusės pageidaujama, 
kad ir Lietuvos prekybos ir pra
monės organizacijų atstovai at
važiuotų Klaipėdon su savo pre
kių pavyzdžiais.

Visą tų švedų prekybinių ir 
pramonės organizacijų delegaci
jos kelionę Klaipėdon organizuo
ja Švedijos Prekybos ir Pramo
nės Ministerija.

Kaune policija kovo mėn. 19 d. 
sulaikė 1 asmenį už girtuokliavi
mą ir triukšmo kėlimą, 2 asme
nis už elgetavimą ir vieną bepro-

Nusišovė, kovo 11 d. pil. švėst- 
varas “Birutės” viešbutyj (Ro
tušės aikštė) naktį. Nugabentas 
ligoninės tuojau mirė.

(“Liet, žin”)

BIZNIERIAI, GARSINKI
TĖS “SANDAROJE.”

F. AD. RICHTER <fc CO., 104-114 So. 4th Street, BROOKLYN, N.Y.
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Lietuvos Albumas
Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai vie® 

tik paveikslų įvairių Lietuvos profesiosakj bei veikėjų, bū
tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, dai
lininkų, generolų, karininkų, vyskupų, kunigų bei šiaip § 
įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai- 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knyga yra labai graži ir nau
dinga kiekvienam. Jos kaina tik $3.50. Reikalaudami siųs
kite ir pinigus adresuodami:

SANDARA,
So. Boston 27, Mass,a3g) _____

327 E St
liBBtaEO

“DIRVA” PERSIKĖLĖ NAUJON VIETON.

“DIRVA”

giau dirbkime. Jų akcijų parda- 
kavinėj imas tai tik musų liuosas 
noras. Svarbiausia, kad susita
rę galėtume kuodąugiau geres
nių leidinių-knygu išspaudinti. 
Ir jau prie to rengkimės. Pati 
Kultūros B-vė to prašo.' čia ir 
prisegu jos laišką ir laiško kopi
ją rašytą- musų nariui V. K. Rač
kauskui. Visi išsikalbėkime kuo- 
daugiau, kad apskritai mes lie-

Mes paimtume ir daugiau kaip 
1000 egz. bet tą sąlyga, kad tų 
knygų daugiau niekam nebus 
Lietuvoje duota. z

Dabar čia Lietuvoj begalo žiu
ri raštų kalbos grynumo, ir se
nieji Amerikos leidiniai labai 
sunku išplatinti. Iš savo pusės 
mes leisdami TMD. galėtų tuoj 
pasinaudoti leidžiamaisiais mu- 

v . sų raštais gražiai iliustruotais,
tuviai galėtume kuodaugiau nau-! kurie greitu laiku pasirodys: 
dingesnių knygų išleisti. Mes da- ~ ~ ~ ~z'z'
bar leidžiame 1-mąjį tomą Wells

Br. Grimų Pasakos 200 pusk 
Osk. Wilde 300 pusi.

Pasaulio Istorijos. Spaudinąme 
jo, rodos, 3000 egz. Kultūros 
B-vė spaudins tuoj keletą dikto- 
kų veikalų. Mums geriau patiktų 
Veperio “Senovės Europa ir Ry
tai.” Mes galėtume duoti Pasau
lio Istorijos 1000 egz., o mes gal 
galėtume gauti 1500 egz., jei su
sitartume, nes musų leidinyje

Tūkstantis ir viena naktis 300 
puslapių.

Servanteso Donkichotas 200p.
Pr. Veperio “Senovės Europa 

ir Rytai.” 300 pusi.
Jeigu TMD. norėtų turėti tuos 

ar kitus raštus geresniame po- 
pieryje ir audekliniuose virše
liuose tuomet skirtumą primo-

|) Niežti, niekti visą dieną — jus
< steui.e^ ij l.ur tų pleiskanų 
|) imasi ! J; o dargiau jus kasote, 
X daugiau pleiskanų išpuola iš jūsų 

vas, suteršia jūsų drabužius, d iroX malonumo kiekvienam arti jus esan- 
fj čiam, ir vis neapsakomai niežti t

’t

v 
č? vi

fi

|) tai prašalins. Ruffles yra tonikų 
X galvos odai ir plaukams. Ruffles yra 
W pleiskanų naikintojas su puikiomis 
ja pasekmėmis.
"/ Tr tame nėra jokios paslapties. 
Ij Ruffles yra sudarytas gabių ir paty- 

rusių kemikų, kurie išdirbo formulų 
Bt specialiai paskirtą s naikinimui p’eis
it kanų perų — ir Ruffles atlieka savo 

M darbą.
?, r.imėginkit bonką 1 Įtrinki! truputį 
f/ Ruffles į savo galvos odą kasdien 
J apie per saivaitę laiko. O k.omet 
9j pleiskanos jau išnyks, tuomet naudo
si kite karts nuų karto ir pleiskanos jus 
eV daugiau niekuomet nelankius! Tik 
1/ 65c. už boiiką. Galima gauti aptiekose. 
B) F. AD. RICHTER & CO. ~
V 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y.

f A5
S | NAUJAS SAVAITINIS AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, k

© Užsieny j ir Lietuvoj met.

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Su v. Valst. $2-00

1.00
3.00
1.50

Jei nori pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, tai skaityk 
VARPĄ,” kuris, nieko neužkabinėdamas, paduoda ir 

šviečia tik įvykius. Įdėk j konvertą dvidolerinę ($2.00) 
pasiųsk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

a n d a c» ■

a nu- 
ir

Mokslo, Literatūros ir Politikos Sąvaitraštis
Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, visuo
menės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvon metams .. .........$3.00

Pusei metų pusę kainos.
“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partrau
kia Gimines į Ameriką.

3352 Superior Ave. Cleveland, Ohio.

SUS VEN JIMAS LIET. AMERI 0J
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248r587A4 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

nai ir taipgi gauna SLA. išteistas knygas už pusę kaia®®.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 j eąvaitą.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street,
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Eina tris sykius sąvaitėje- “Vienybėje” talpinama daugybė 
įvairių straipsnių, pasakų bei daugybė vėliausių žinių.
“VIENYBĖ” yra vienas iš seniausių lietuvių laikraščių 
Amerikoje ir jau sukako 38 metai kaip “VIENYBĖ” bepa- 
liovos gina lietuvių reikalus.
“VIENYBĖJE” rasite satyros dalį “TARKĄ”’, kur tarkuo
jama kailis visiems užsitarnavusiems kritiką.
“VIENYBĖ” yra vienas iš didžiausių lietuvių laikraščių 
Amerikoje ir jos prenumerata yra $4.00 metams. Pavienis 
numeris siunčiamas visiems dovanai pasižiūrėjimui.
Metiniai “Vienybės” skaitytojai aplaiko VIENYBĖS MET
RAŠTĮ dovanai
“VIENYBĖ” užlaiko didelį KNYGYNĄ, spindina ir par
duoda knygas, paveikslus, rašymui reikmenys- Siunčia 
pinigus ir parduoda laivakortes. Reikalauk Vienybės Knygų 
Kataliog. 3

Brooklyn, N. Y.Chicago, Ill.3251 So. Halsted St., 
Tel. Yards 1234.

o 8

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingą vaistą ir nužemintam kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokią Amerikos vaistą ir Eu
ropi žką ir visokių lietuvižką iaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokią ligą, kaip tail 
_jsuo galvo* #kaudėjirao, nuo uŽBenėjueio reumatizmo, nuo nusilpnftji- 

tno strėnų, 
šokią kitų b 
riauaius p* 
44 aiminkit*
Ateikite pas rvus, o mes jums patarnausime kuogs
PaiAvkir.n . daktarus per telefoną visai uidyką.

raujo malimui, euo 
Taipgi turime 

auteikiame. 
pirkaite pas

uždegimo plaučią, nuo koruli® ir ri
tmo visokią slaptingą ligi ir ge

imo patrūkimo del vyrą ir moterį, 
mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą.

street.
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193 Grand St.,
tgggSgįgSgSSaBBįaĮgiiBfiE

NAUJIENA

NAUJIEN
Pirmas didžiausi M ir dienraštis pašalyje,
NAUJIENAS leidžia darko darbo imwstoe.
NAUJIENŲ Metine Bimi® Knygą ir Almanakaa na. 
su 20,000 informacijomis DYKAI kone rsr,p free
mens NAUJIENAS.

daugiau bus puslapių. Jie padės ketų duodama užsakymus. "•A rl,Į’C-i■t-
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■Vietos žinios.
SANDAROS TEISMO 

REIKALAI.
Pereitos savaitės trečiadienyj, 

balandžio 9 d-, prieš Grand Jury 
buvo šaukiamas “Sandaros” 
sekretorius K. J. Paulauskas ir 
sykiu buvo Sandaros skundikas 
kun. Garmus. Teisėjas su Grand 
Jury darė kvotimus privačiame 
kambaryje, kur pašaliniai nebu
vo įleidžiami. Kvotimai buvo da
romi tam, kad pemagrinėti pa
čią bylą ir ištirti, ar ji yra reika
linga atiduoti į teismą. Bostono 
nedėliniai laikraščiai praneša, 
kad byla eisianti teisman, bet 
kol-kas dar negalima pasakyti, 
nes tas viskas turės pereiti per 
District Attorney-

Man būnant teismo name teko 
patėmyti kaip apskųstuosius, 
taip ir patį skundiką Garmų. 
Apskustieji, kiek teko patėmyti, 
jaučiasi ramiai, gi Garmus ne
apsakomai nervuojasi. Mat teis
mo laukiamajam kambaryje bu
na susirinkę minios žmonių. Po
li ei jantai atveda kaltininkus ir 
sykiu prineša visokių dalykų įro
dymui, kas už ką yra prasikal
tęs. Aukštojo teismo name, žino
ma, sueina taip vadinami krimi
naliai kaltinami. Nagi tarp tų 
kaltininku kada maišosi kuni- 
gas, tai visų atkreipia domę. Ka
dangi Amerikos politikoje kuni
gai nesimaišo, tai, žinoma, Ame
rikonai ir nedasileidžia tos min
ties, kad tas kunigas gali būti 
surištas su politiškais reikalais, 
tai ir stebisi, kuom jis prasikal
tęs- Tas žmonių tėmyjimas ant 
Garmaus padarė jį labai nervuo- 
tu. Garmui su Kneižiuku besė
dint, pro šalį ėjo Bostono Uni
versiteto Teisių skyriaus stu
dentas N. Rastenis. Jis pro šalį 
praeidamas ir užkalbino Knei- 
žiuka. Gi Garmui būnant ner- 
vuotam tas nepatiko ir kaip jis 
šoko nuo suolo ant Rastenio sa
kydamas, buk Rastenis esąs ne
mandagus, jeigu Garmaus nepa- 
siklausia, ar galima su Kneižiu
ku kalbėti. Tokis nervuotumas 
dar daugiaus atkreipė žmonių 
domę. Kas bylą laimės arba pra
laimės, tai jau teismo dalykas, 
bet kunigas prasikaltėlių salėje 
visgi daro labai keistą įspūdį-

Buvęs.

gi Seimui pateiks daug svarbių 
įnešimų, naudingų pačiai organi
zacijai. Kadangi bus Dešimtasis 
musų organizacijos Sukaktuvių 
Seimas, tai Bostoniečiai, kaip 
praeityje, taip ir dabar, rengia
si šį Seimą tinkamai pasveikinti 
su didele dovana. Kitų kolionijų 
Sandariečiai, kiek tenka girdėti, 
taipgi kaip kuopos, taip ir pavie
niai irgi rengiasi Seimą pasvei
kinti su gausomis dovanomis; 
bet ar pajiegs viršyti So. Bosto
niečius, tai yra klausimas. Tad 
dabar kyla labai svarbus klausi
mas: kuri kuopa turės pirmeny
bę Dešimtojo Seimo pasveikini
me? Rep.

NEPAMIRŠKIT BALANDŽIO 
26 DIENĄ.

Tai bus diena, kurioje Wor- 
cesterio “Aušrelė" suloš naują

kalas yra su daugeliu dainų, ku
ras dainuos gabiausi solistai ir 
“Aušrelės” choras. Kadangi vei-

gali pritrukti sėdynių, patartina 
iš anksto nusipirkti tikėtus, ku
riuos galima gauti Sandaros Ad

PARSIDUODA
6 šeimynų po 5 kambarius ir 

visais improvementais prie kam
po mūrinis namas puikioj vietoj 
arti South Bostono; rendos 
$2250 į metus; dėl greito parda
vimo prekė $18,800 ir $3000 J
įnešti, lengvos išlygos.

Saldumynu ir Vaisiu (confec- 
tionaryr and fruit) krautuvė, su 
naujos mados įtaisymais, ge
riausioj vietoj Dorchesteryj; ge
ras biznis; dėl greito pardavimo

MĖSOS ir GROSER1U krau
tuvė, geriausioj vietoj Brookli
ne, turi būti parduota šią nedėlią 
už $1600, vertas $3000-

GAMBRIGGE’UI, 3 šeimynų 
17 kambarių, skyrios “steam” 
šilumos, elektrikos šviesa ir visi 
kiti įtaisai, graži vieta, turi būti 
greitai parduota. Prekė $12,500, 
įnešti $3500.

361 Broadway, So. Boston, Mass 
Tel. S- Boston 605 ar 1337.

ministracijoj. šio veikalo persta
tymą rengia vietos Sandaros 7 
kuopa.

CEPSUIS VAKARIENE.
Rengia Lietuvių Moterų Ap- 

š vie tos Draugija, nedėlioję, ba
landžio 27 d., 1924. Lietuvių Sa
lėje E ir Silver Sts., So- Boston, 
Mass. Ši vakarienė bus toki, ko
kios So. Bostone dar nėra buvę. 
Visi žinote, kad Moterų Draugi
ja visuomet surengia puikias va
karienes, tad ir ši bus nepa
prasta. Bus.čainiškų čepsuis ir 
kitokių skanių valgių ir gėrimų. 
Nepamirškite visi atsilankyti, o 
gerai busite pavaišinti- Taipgi 
prie skanių užkandžių bus ir 
programas. Pradžia 7:00 v. vak.

Kviečia Rengėjos.

PRANEŠIMAS.
TMD. 81 kp. susirinkimas 

ketverge, bal. 24 d., Sandaros 
kambaryje, .7:30 vakare- Malo
nėkite visi nariai atsilankyti, nes 
bus nominacijos į TMD. ateinan
tį Seimą ir rinkimas naujos vai
dybos. J./žilius, 81 kp. sekr.

bus

cargenas
3-jų šeimynų, 17 kambariu 

stuba su visais įtaisymais, 3 šil
tu vandens pečiais, elektrikos 
šviesa. Prekė $11,400, "įnešti 
84,000.

f A. J. NAMAKSY,
395 Broadway, So. Boston.
Tel. S. B. 2340.

Fornišiai
Noriu greitai parduoti mažai 

vartotus 6 kambariams 
šius. Kreipkitės pas:

V. JAKŠTAS
100 G St., S. Boston, Mass- 

(1-mos lubos)

F orni -

Paskolos.
Perkame ir parduodame mort- 

gadžius, taipgi duodame ir su
randame paskolas ant namų.

A. IVAS.
110 Tremont St., Room 508, 

x Boston, Mass-

T E V YNEI
Muzikos direktorius J. Dirveli

Perstatys gerai žinoma “Auš 
relės” Draugija iš Worcester'io

Penkių. Veiksmų Drama su Damomis
šį veikalą parašė B. Kadagutis tas pats autorius, ką yra parašęs“Gyvenimo Verpete 
jis Katinas.”.

Pradžia 8 vai. vakare.

Subatoje, Balandžio-April 26 d., 1924 m

Kviečia visus atsilankyti RENGĖJAI.

P-lė JULĖ MITRIKAITĖ, sopr.
Los svarbią rolę šiame veikale.

Kampas E ir Silver Sts., 

SO. BOSTON, MASS.

Tai yra vienatinis veikalas, kuris perstato šiandieninį Lietuvos gyvenimą, čion yra parodo
ma, kaip Lietuvos kariuomenė pinną kartą susirėmė su lenkais, pabėgėlių grįžimą ir dvarpo
nių atkaklumą. Veikale visos dainos yra naujos ir pirmu kartu bus girdžiamos. -Bostono ir 
apielinkės lietuviams yra gerai žinoma “Aušrelės” gabumai perstatyme sceniškų veikalų, 
tad ir šį sykį, kims atsilankys gaus neužmiršimus įspūdžius- Dainas dainuos žymiausi solis
tai ir “Aušrelės” choras.

“BLINDA” SCENOJE.
Pereito šeštadienio vakare 

Lietuvių Salėje, Brighton, Mass.
< Sandariečių 82 kuopa statė sce- 
i r.oje veikalą “Blindą.” Kadangi 

: veikale dalyvauja daugelis akto
rių, tai vardus neminėsiu, nes 
užimtų daug vietos. Publikos į 
perstatymą susirinko neperdau- 
giausia, bet sulyg Brightoniečių 
pareiškimo, tai daugiaus negu 
kada į kitų parengimus. Tas pa
rodo, kad Sandariečių veikimui 
visuomenė pritaria. Pats veikalo 
lošimas, nežiūrint į mažesnius 
trukumus, išėjo pusėtinai. Jeigu 
aktoriai butų dar truputį dau
giaus papraktikavę, tai butų ir 
pilnai gerai, bet visgi publikai 
padarė pusėtinai gerą įspūdį ir 
gavo gausių aplomismentų. Loši
me dalyvavo keletas So. Bostono 
Sandariečių, kurie turėjo vado
vaujančias roles. Linkėtina 
Brightono Sandariečiams sutar
tinai su So- Bostoniečiais ir atei
tyje ir daugiaus perstatyti sce
niškų veikalų. Aš neabejoju, kad 
Brightono Sandariečiai ateityje 
įsisiūbuos į didelį veikimą. Mat 
ten priklauso daugelis jaunų vy
rų ir merginų, kurie turi gerus 
gabumus ir pusėtinai gerai gali 
darbuotis scenoje. Sandariečių 
juk kaip tik ir yra tikslas dirbti 
kultūros darbą. Buvęs.

Iš SANDARIEČIŲ SUSI
RINKIMO.

Pereito šeštadienio popietyje 
vietos Sandariečiai laikė susirin
kimą, kuriame buvo balsavimas 
Centro Valdybos ir rinkimas at
stovėj į busiantį Sandaros Seimą- 
Išnnko keturis atstovus ir taip-

Ukes-Farmos
200 akrų, apie 30 dirbamos ly

gios be akmenų žemės. Didelis 
miškas apie 300 kortų kietų me
džių dėl malkų ir pušų dėl lentų 
apie 100 tūkstančių pėdų. 7 kam
barių stuba, 2 kūtės ant “state 
road”, 2 mylios į miestuką ir 
fabrikus- Upelis teka per farmą 
ir randasi visokių žuvų. Prekė 
tik $2,900, įmokėt $1,900- Šita 
f arm a yra dusyk tiek verta.

80 akrų, 30 dirbamos žemės 
kita ganykla ir miškas. 7 kamba
rių stuba su šiluma, elektrikos 
šviesa ir bėgantis vanduo ir kū
tė, 12 karvių, 2 arkliai, vištinin- 
kas, 60 vištų, 2 antys, 3 žąsys, 
vežimas, bagė, pakinkai ir kiti 
farmos įrankiai, viena mylia į 
miestuką, prie “state road.” Pie
ną parduoda kvortom, paranki 
vieta, nes miestuki yra fabrikų 
daugiausia audeklinės- Parduoda 
už $8,500; įmokėt $3,500. (20)

110 Tremont St, Boston, 
Room 508. Tel. Main 6467.

S REIKALINGA J !
Reikalinga mergina arba pa

vienė moteris dirbti namuose 
lietuvių šeimynoje. Puikus kam
barys, valgis ir $10.00 savaitinės 
algos. Kreipkitės į Sandaros Ad
ministraciją, 327 E St., So. Bos
ton, Mass.

švarus apšildomas 
šviesa- 

savaitę.$4.00

Išrandavojamas
Didelis 

kambarys, su elektros 
Mokestis
Kreipkitės: 396 Seaver St., Dor
chester, Mass, (prie Franklin 
Park) Tel. 3967-M.

LIETUVIŠKA VALGOMŲ 
ŪAIKTŲ KRAUTUVĖ.
Pas mus galima gauti šva

riai užlaikomas visokias mė
sas ir kitokius valgomus daik
tus- Kainos pigios, patarnavi
mas geras. Kviečiame lietu
vius atsilankyti. (18)

A. P. WILKINS
725 E. 7-th St,
So. Boston, Mass.

Tel. S. B. 2385-R.

ANTRAS DIDELIS

KONCERTAS!
RENGIA PAŠALPINĖ DRAUGIJA 

NEDĖLIOJĘ, BALANDŽIO APRIL 27 
LIETUVIŲ SALĖJE,

“VIENYBĖ”
D., 1924 METŲ,

Brighton, Mass.

Reikale Kreipkities j Tuos Biznierius, Kurie 
Garsinasi “SANDAROJE”.
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Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St., 

So. Beston. Mass.
Telephone South Boston, 502

M. J. Neciackas
. Siuvam geriausiai ir nau- 
jausios mados vyrams dra
panas, pataisom, išvalom ir 
nudažom. Kas norite turėti
geras ir naujausios mados 
drapanas, ateikite pas mus 
po numeriu

247 D St.,
So. Boston, Mass

Mūšy Daryti Paveikslai 
Visiems Patinka.
JURGIS STUKAS

Fotografas.
Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikėm viso
kios rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel- Sa Boston 0464-J.

Farmos - Ūkės
160 akrų žemės, didelis sodas, stuba 13 kambarių, kute 

14x80 pėdų, šilo kubilas, garadžius, vištininkai, 3 arkliai, 
10 karvių, 3 veršiai, 20 tonų šieno, mėšlų kratoma mašina, 
trokas, plūgai, akėčios, drapokai ir kiti ūkės įrankiai, kurie 
yra reikalingi dėl ūkės- Tik 18 mylių iš Bostono. Savininkas 
parduos pigiai arba pamainys į namus Bostone.

60 akrų žemės arti Bulivardo su puikiais namais, krautu- 
tuvė ir 12 kambarių su vania' namas, elektros šviesa ir ši
luma, didelė kūtė, šilo kubilas, 2 karvės, 1 arklys, vištinin
kai ir 50 vištų, gazalino tanka. Savininkas išvažiuoja ir 
ūkė turi but greitai parduota, prekė $8000 ir labai lengvos 
išlygos. Vieta arti prie stoties ir netoli iš Bostono.

26 Lincoln St.,
Pradžia 2:30 vai. po pietų.

Programą išpildys geriausi dainininkai ir muzikantai kiek yra 
Bostono apielinkėje. Šis koncertas bus vienas iš geriausių negu 
kada yra buvęs surengtas Brightone. Kuris tik atsilankys į virš- 
minėtą koncertą, bus pilnai patenkintas jo programų.

Įžanga ypatai $$1.00, 75c., ir 50c. Vaikams 15c. Vaikai be 
tėvų nebus įleidžiami.

Visus kviečia atsilankyti KOMITETAS.

5 akrų žemės, nauja stuba, 5 kambarių kute, garadžius, 
1 karvė, veršis, vištų, ančių, sodas, prekė $4750 ir lengvos 
išlygos. Vienas f eras iš Bostono-

Turim ir daug kitų ūkių ant greito pardavimo, kur gali
ma pirkti daug pigiau negu jos ištikrųjų yra vertos.

alušaitisJ
361 West Broadway, arba 337 West Third St., 

SO. BOSTON, MASS.
Telephone: S- Boston 0418-R. arba S. B. 0605.

Tel. So. Boston 3520 
Nam? TeL Aspinwall $870

ADVOKATAS

A.0. ŠALNA SKALNA
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B, G. Wa*Ji- 
ingtM Univ. su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubes)

366 W. Broawday, So. Boeton.

Dr. H. M. Landau 
GYDYTOJAS, CHIRURGAS 
220 Hanover St. Boston, Mass 

Telefonas Richmond 0380 
Specialistas vyrų ir moterų 
slaptų ir chroniškų ligų.

Valandos: nuo 9 ryte iki 8 
vakare. Nedėldieniais iki 5 v. n 
vakare. Patarimai dykai.

Jei jums Reikalinga

Pentorius
Matyki t Jackų J- Starkų.

Ofisas 350 Broadway,
So. Boston, Maso.

Tel. S. Boston 0212.
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Įvairios žinios
IMoteris Prisipažįsta Nu

žudžius Daktarą.
LOS ANGELES, Gal-, bal. 13 

d. Vietos policija praneša, kad 
į policijos stotį atėjo Mrs. Mar
garet Willis, namų pardavėja 
(pirmiau buvusi Mrs. Albert 
Schultz iš Denver) ir pranešė, 

Į buk ji nužudžius daktarą Benja
min Baldwin iš Los Angeles, lai
kius jo lavoną dvi dieni skrynio
je ir paskui išvežus ir išmetus 
nuo kranto. Tai papasakojus ji 
prašė duoti jat atsigerti kavos ir 
toliau pasakojo.

Anot jos, d-ras Baldwin atėjo 
į jos gyvenimą penktadienio ry
tą neva tai vestis ją pamokinti 
važiuoti automobilium, kurį jis 
buvo jai pardavęs. Jis buvęs gir
tas ir pradėjęs nešvariai su ja 
elgties- Ji užėjus į klozetą pasiė- 

revolverį, bet daktaras ne
paisęs nė grūmojimo revolveriu, 
tad ji ištikrųjų jį nušovus. La
voną ji sudėjo į skrynią ir nuga
beno į greta esantį ruimą, sam
domą Bert C. Webster’io, giri
ninko.

Sekančią dieną ji su Webster 
tad Japonijos ambasado-1 įdėjus skrynią j automobilių ir

Atstovų Butas Perlei
džia Johnson’o Bilių,
WASHINGTON, D. C-, bal. 

12 d. Johnson’o bilius apie emi
graciją priimtas didele balsų di
džiuma Atstovų Bute: už bilių 
balsavo 332, prieš — 71. Atsto
vai ne visai taip žiuri į ateivių 
klausimą, kaip Senatas, tad tarp 
tų dviejų Kongreso pusių yra 
nesutikimas, daugiausiai klausi
me kurių metų kvotą imti pama- 
tan duodant ateiviams jų 2 nuoš.

šį sykį svarstant daugiausiai 
buvo duodama domės tam klau
simui, kad visai neįsileisti japo- 
niečiu. 4

Senatas Atmetė Japoni 
jos Pasiūlymą.

WASHINGTON, D. C., bal. 14 | 
d. Senatas, atsakydamas Japoni
jos ambasadoriui Haniharai, 76- 
iais balsais prieš 2 balsu atmetė 
siūloma ambasadoriaus “džen- 4 
telmanų sutarti' imigracijos 
klausime. Kada Kongresas iš
sprendė neįsileisti į Ameriką ja
ponų, 
rius Hanihara parašė laišką, ku-1 važinėjo. Apie 3 vai. ryte išmetė 
name senatoriai išskaitė už
slėptą grūmojimą iš Japonijos 
pusės- Dėlto net ir tie senatoriai, 
kurie nebuvo griežtai prieš japo
nus nusistatę, perskaitę amba 
sadoriaus laišką užsigavo ir bal
savo prieš japonų įsileidimą. 
Vienas po kito kalbėtojai rustai 
ir be atsižvelgimo, koks papras
tai buna kalbant apie svetimą 
šalį, kritikavo Japoniją ir pareiš 
kė, kad dabar, kada Japonija 
siunčia užslėptus grūmojimus, 
Senatui nieko daugiau nelieka, 
kaip tik balsuoti, kad japonų vi
sai neįsileisti. Sako — tegu Japo
nija ant visados supranta, jog 
imigracija yra vidurinis Suv. 
Valstijų klausimas, į kurį 
šiukštu kitiems kišties ar daryti 
kokius grūmojimus.

skrynią nuo kranto. Paskui atva
žiavo į policiją pasisakyti.

Webster’is sakosi nieku nepri
sidėjęs prie užmušė jystės ir ne
žinojęs, kas yra skrynioje.

Policija sako radusi daktaro 
lavoną pakrantėje, pusiau išdri
busi iš skrynios.

jei svetimi policmonai vaikosi 
juos iš vietos į vietą, su lazdo
mis rankose? Unijos vadai ne
norėjo jokių maištų ir jei strei
kieriai butų norėję riaušių, tai 
butų jas pakėlę, kad buvo areš
tuojamas pereito trečiadienio 
Vakarą vienas iš unijos vadų, 
Bert Emaley. Septyniasdešimts 
piketinių žiurėjo, kaip vienas 
policmonas areštavo jų vadą, ir 
niekas nė žodžio 
toki maištininkai 
riai. Ir tai buvus 
valanda mieste.

Majoras toliau sako, kad pa
tys svetimieji policmonai buvo 
betvarkiai, elgėsi, kaip didelio 
miesto pasipūtėliai, atėję į mažą 
miestą. Sako, rodyti savo galę, 
kaip šie atėjūnai rodė, gal pri
tiktų Maskolijoje, bet čia nėra 
žmogžudį! streikierių tarpe- Jei, 
sako, unija yra pripažinta ir turi 
konstitucijos teises, ten negali
ma jos narių persekioti, kaip vil
kų gaujas, kaip su jais atėjimai 
policmonai elgėsi. Buvę čia net 
tokių atsitikimų, kad atėjūnai 
pdlicmonai sulaikė net piliečius, 
kurie ėjo į miesto valdybą tak-j 
sas užsimokėti.

į“Laimė policijos komisionie- 
rių, kad jiems nereikia mano pa
rašo išgauti mokestį svetimiems 
policmonams” — sako miesto 
majoras:— “nes kitaip aš tikrai 
atsisakyčiau pasirašyti kaipo po 
nereikalingomis išlaidomis.” !

Majoras pabaigia šiais žo- 
džais: “juo greičiau tie storkak
liai (rough necks) bus išsiųsti iš 
mus miesto, tuo bus geriau vi
siems Dover’e. Mus vietos poli
cija gali tvarką palaikyti be sve
timų pagelbos.” į

nesakė — tai 
tie strcikie- 
kritiškiausia

aos Vinizeios ir padarytas nu. 
nisterių -pirmininku pareiškė, 
kad jis yra priešingas išsiunti
mui karaliaus. Jis taipgi pareiš
kė, kad apšaukia^ plebiscitą, 
idant visiems žmonėms duoti 
progos išsireikšti karaliaus klau
sime. Del ligos Venezelos prasi- 
traukė nuo valdžios, gi patys 
žmonės pareiškė, kad jiems ne
reikia karaliaus.

PROTOKOLAS

10,000 Anglekasią At- 
šaukELStreką,

SCRANTON, PA., bal. 13 d. 
Pereitą penktadienį Pittston’e 
buvo nutarta bal- 14 d. sustrei
kuoti 10,000 angliakasių Penn
sylvania ir Hillside Coal and 
Iron Co., bet čia šiandie, pa-, 
svarstę keturias valandas, nuta
rė streiką atšaukti.

Cepliak’as Sugrįžo Len
kijon.

WARŠAVA, bal. 13 d. Arki
vyskupas Cepliakas, buvęs galva 
katalikų bažnyčios Maskolijoje, 
atvažiavo į čion iš Rygos, susto
damas pakeliui bevažiuojant į 
Romą išduoti papai raportą apie 
sąlygas Maskolijoje.

Pralotą lenkai pasitiko labai 
iškilmingai, iškinkė iš jo vežimo 
arklius ir patys įsikinkę vežė jį 
į kardinolo Krakowskio rumus, 
kur ark. Cepliakas yra svečias.

Nes umušamas Stiklas.
NEW YORK, bal. 14 d. čecho- 

Slovakijos. konsulatas šiandie 
pranešė žinią iš Pragos, kad ce
chas, d-ras Horak, išrado naujas 
rūšies stiklą, beveik nesumuša- 
mą. Iš naujo stiklo išpūtė pūslę, 
kurią spardė, vienok pūslės stik
las visai netruko. Iš to stiklo pa
darė indus, kuriuos tiek įkaiti
no, kad į juos įmesta popiera nuo 
karščio pajuodo, vienok kad taip 
įkaitintus stiklus mete į šaltą 
vandenį, jie netruko.

Darbininkų Bankas Pri- 
gelbes Saviems De- 

jozitoriams.
. NEW YORK, bal. 14 d. The 

Amalgamated Bank, įsteigtas 
unijų, šiandie švęsdamas pirmas 
metines sukaktuves, pareiškė, 
kad pasitolįs nuo kitų bankų pa-, 
pročio ir stengsis savo depozito- 
riams daugiau gero padaryti. Jis 
pagelbėsiąs kooperatyviai su. 
pirkti anglies, ledo ir kitų reik
menų. Jau 20,000 tonų anglies 
esą užpirkta. - ,

Banką turi įsisteigus rubsiu- 
vių unija “Amalgamated Cloth
ing Workers of Amerika.” ši 
unija nėra prisidėjus prie Ame
rikos Darbo Federacijos.

Majoras Užtaria Strei- 
kierius.

DOVER, N. H. Miesto marša
las Charles C. Crowley bal. 10 d- 
parsitraukė čion ant streikierių 
galvos policiją iš -Nashua, ir 
Haverhill, su šautuvais ir kul
kosvydžiais ir rūsčiai viešai 
spaudoje pareiškė, kad, jei bus 
reikalo, tai jis ir šausiąs į strei
kierių minią. Esą — ar viena di
delė unija, ar policija turi valdy
ti miestą.

Skaitant Jokius rūsčius žo
džius galėjai pamanyti, kad jau 
tie streikieriai kasžin kokius 
gvoltus daro, jei prieš juos rei
kia kulkosvydžius statyti. Bet 
štai Dover’o miesto majoras vi
sai ką kitą pasakoja ir nurodo, 
kad streikieriai jokių riaušių ne
kėlė, tik pats maršalas, par
traukdamas iš kitur ginkluotą 
policiją, sujudino Dover’o gy 
ventoj us.

Bal. 13 d. majoras Charles G. 
Waldron viešai spaudoje apkal
tino už betvarkę miesto maršalą. 
Majoras sako, kad mieste buvo 
galima turėti tvarką be pagel
bos iš kitų miestų ir šaukimasis 
kitų pagelbos tik padidino be
tvarkę. Ir, sako, dėlko nepadidįs,

Prancūzų Parlamento 
| Atostogos.
j PARYŽIUS, bal. 13 d. Abu 

Seimo butai, perkratę paskuti
nius neatidėtinus . klausimus, 
šiandie prie vidurnaktį pasiliuo- 
savo iki birželio 1 d. Tuo tarpu 
gegužės 
mai.

Tik 20 
kutinėję
Poincare, nenuilstantis kaip pa
prastai, laikėsi iki galo r nedavė 
sesijos pabaigą atidėti sekan
čiai dienai.

11 d- bus nauji rinki-

atstovų dalyvavo pas-
sesijoje. Premjeras

Graikija Respublika.
ATHENAI, bal. 13 d. šiandie 

Graikijos liaudis balsavo, ar ji 
nori monarchijos ar respublikos. 
Valdžia šį vakarą pareiškė, kad 
didelė balsuotojų dauguma yra 
išsireiškus už respubliką.

Laikraščiai skelbia, kad pir
madienį Graikijoje bus paskelb
tas! karės stovis, turbut tam, 
kad monarchistaL nesukeltų ko
kių, riaušių.

Graikijos Seimas kovo 25 d. 
išleido rezoliuciją, kad nuversti 
Glucksburg’ų dinastiją ir pa
skelbti Graikiją respublika. Vie
nok plebiscitu buvo duota žmo
nėms išsireikšti, ar jie nori ka
raliaus, ar respublikos, šiandie 
dauguma balsų žmonės parodė | 
palinkimą prie respublikos. Tai
gi da vieno karaliaus sostas nu
virto.

Jau pereitų metų gruodžio 
18 d- Graikijos valdžia liepė išsi
kraustyti karaliui Jurgiui II ir 
laukti, užsienyje, kol Seimas iš
spręs, ar nori karaliaus. Kara
lius nuvažiavo į Bucharestą ii iš 
ten balandžio 8 d. atsiliepė į 
Graikijos liaudį, -protestuoda
mas prieš valdžios pasielgimą ir 
pareikšdamas norą karaliauti pa
gal šalies konstituciją.

Kaip tik sausio 1 d. užėmė vie
tą naujai išrinktas Graikijos 
Seimas, taip ir pradėjo reikalau
ti respublikos. Sausio 2 d. šau
kiant: “Te ilgai gyvuoja respub
lika; šalin karalius,” šalies val
džia buvo atiduota revoliucijos 
komitetui su pulk. Plastiras pry-

Hugo Stinnes Mirė.
I BERLYNAS, bal. 10 d. Šį va
karą 8:30 vai. mirė Hugo S'tin 
nes, kurs pats sakėsiesąs visos 
Vokietijos savininkas ir pareiš
kęs, kad neužilgo jo bus ir visa 
Austrija. Pasinaudodamas kriti
mu markės, jis taip pralobo, kad 
skaitėsi turtingiausiu visam 
sviete žmogum. Pirkdamas viso
kias pramones, dirbtuves ir tt-, 
mokėdamas už jas po kokio pus
mečio po nupirkimo, kada mar
kės vertė milžiniškai būdavo nu
smukus, jis į trumpą laiką “už
dirbdavo” ne šimtą ir tūkstantį 
sykių, ir taip pakartodamas tuos 
pirkimus jis tiek pralobo, kad nė 
pats nežinojo savo lobių galo. 
Ištikro jis jau buvo Vokietijos 
savininkas ir gal butų išsipildęs 
jo pranašavimas būti Austrijos 
savininku, jei giltinė nebūtų su
lyginus jo su kitais mirtinaisiais

Jis turėjo kelias dešimtis di 
I džiausiu viešnamių žymesniuose 
Vokietijos miestuose, su drau 
gaiš kontroliavo anglies ir gele
žies išdarbystę ir valdė šalies vi
są vidurinę laivininkystę, dide
liai buvo užėmęs jūrių laivynus, 
buvo savininkas didžiumos pa
tašiaus sluogsnių Europoje ir 
jau 1920 m. turėjo supirkęs 60 
laikraščių ir kelias popieros dirb 
tu ves.

Prieš karę buvo turtingiausia 
Bertha Krupp, kuri mokėjo tak
sas už 300,000,000 aukso mar
kių. Stinnes turtą tada apskaitė 
į 30,000,000 markių, gi karės ir 
revoliucijos laikais jo turtas pa
kilo į 1,000,000,000 aukso mar
kių.

Hugo Stinnes paėjo iš turtin
gos žydų šeimynos. Jis gimęs 
1870 m. vasario 12 d. ir iš jau
nystės lavinosi pramonėje.

Nors jis buvo da sulygintinai 
ne senas — tik 54 metų — joki 
daktarai nė vaistai negalėjo jo 
mirtį sulaikyti. Jis visados di
džiuodavosi, kad jis galįs visus 
nupirkti ir nė nepajusti, bet kad 
reikėjo savo gyvybę išpirkti, gal 
pirmu kartu jis pamatė, kad pi
nigai toli yra da ne viskas.

ri. T. Sandaros 1
Anglijos Apskričio Susivažiavi
mas, laikytas kovo 30, 1924, Y. 
M. C- A. Svetainėje, 820 Mass, 
avė., Cambridge, Mass.

SESIJA L
1. Suvažiavimą atidarė pirm. 

V- P. Jankus, 11 vai. ryte.
2. Pirmininkas pakvietė K. Si

dabrą ir A. Kriaučialį sutvarky
ti atstovų mandatus. Mandatus 
priiminėjant buvo skaityta die- 
notvarka, ir vienbalsiai priimta.

3. Rinkimas suvažiavimo ve
dėjų: pirm- rinkta iš trijų kan
didatu. Didžiuma balsu išrinkta

U b-

V. S. Jokubynas. Vice-pirm. S. 
Mockus, rašt. Zuzana Neviackie
nė, pagelb. K. Sidabras.

Maršalka išrinktas aklemaci- 
jcs budu J. Versiackas.

Įnešimų komisija rekomen
duota A. Kriaučialis, J Palaima

Naujosios i Apsigynimo Fondą ir skirtu au
• X* • 1 X? ■..zxilrnln 17 A N.

tinta.
4. Mandat ų c 

kad atstovai 
kančių kuopų 
kus, P. B-ays,
simas, J. Tribuliauskas, J. Nau-

komisija praneša, 
atsiUnkė nuo se- 
7 kuopos, S. Moc-

ouvo 2 sesijon)
9 kp. M Venzlauskas

ka. šiame reikale referavo p. N. 
Rastenis. Užginta ir paskirta 
$50-00.

20. 7, 78 kp. Kad apskritys 
išrinktų atstovą į S. Apsigynimo ■ 
komitetą. Išrinkta A. Kriaučia
lis.

21. Nutarta nupirkti iš Ap
skričio Iždo vieną Seimo dovanų 
knygutę.

22. Nutarta rengti pikniką 4 
liepos. Vedėjas išrinktas V. P. 
Jankus su pagelba apskričio val
dybos ir kuopų.

23- Išrinkta du atstovai į Sei
mą, V. P. Jankus iš So. Bostono, 
ir K. Sidabras iš Cambridge. 
Mass, su apmokėjimu po $20.00-

24. Kuopų raportai kad butų 
raštiškai išduoti metiniam suva
žiavime.

25. Paskirta auka $25.00 pa
sveikinimui Jubilėjinio Seimo-

26. Sekantis suvažiavimas nu
tarta laikyti So. Bostone.

įnešimai i Seimą.
1) 7, 78 kp. įneša, kad kontro

lės komisija butų renkama iš 
trijų ypatų, trims metams, o po 
vieną pakeičiant kas metai.

2) 7, 78 kp., kad Centro Val
dybos nariai butų apmokami.

»išmina?
12 kp. S. Krenciavičius ir S. 

Tataronis.
16 kp. J. Pileckis, B. Mingilas, 

A. Kriaučialis, J. Sadauskas, K. 
Zurlis, V. S. Jokubynas.

33 kp. J- Pėža ir J. Jurenienė.
78 Mot. kp- O. Palubeckienė, 

Z. Neviackienė.
81 kp’. prricGė

L us.
ne-

Lenkų Delegacija.
VARŠAVA, bal- 9 d. Lenkijos 

m misterių kabinetas nutarė 
įsteigti nuolatinę Lenkijos dele
gaciją prie Tautų Lygos. Neper
seniai Brazilija paskelbė, kad 
paskiria ambasadorių prie Tau
tų Lygos, ir Lyga tą žinią 
džiaugsmingai priėmė.

Laivas Australia “Pri
girdytas.’’

MELBOURN, Vic., bal. 12 d. 
Laivas “Australia,” apkaišy
tas gėlėmis ir su plevėsuojan
čiomis veliavukėmis, vakar buvo 
išgabentas 22 mylios nuo Syd
ney kranto ir ten nuskandintas- 
Mat, prisilaikant Washingtono 
sutarties, šis laivas buvo 
girdintas.”

DEGTINĖS AUKA.

“pri-

Šančiuose kovo 17 d. paimtas 
iš gatvės girtas rusas Sivoch’as 
Mikalojus 57 m. (Virvių g., Nr. 
11) buvo patalpintas policijos 
nuovadon išsipagirioti, bet „po 
nakčiai rado jį negyvų ir kovo 
19 d. atgabentas į Kauno Ligo
ninę.

Maksvitas, J. Belekevičius.
5. Skaitytas protokolas perei

to suvažiavimo, vienbalsiai pri
imtas.

6. Apskričio valdybos rapor
tai, pirm- V. P. Jankaus, vice- 
pirm. J. Palaimos, rašt. J. A. 
Gotauto, kas. A. Juodgudžio, 
vienbalsiai priimti.

SESIJA H.
Sesiją atidarė pirmininkas V.

S. Jokubynas, 1:30 vai. po pietų.
8. Skaitytas protokolas iš N.

A. Apskričio valdybos posėdžio 
—priimtas.

Atsilankė į suvažiavimą se
kanti svečiai: vice-pirm- Nadas 
Rastenis, rašt. K. Paulauskas, 
Tofilija Kairytė, A. Mockevi
čius.

Kuopų įnešimai.
9. 16 kp- įneša, kad Centras 

surengtų bent porą išvažiavimų 
į,metus. Liko pakeistas, kad ap
skritys surengs Centro naudai. 
Palikta Apskričio Valdybai.

10. 16 kp. kad Apskritys.pasi- 
rupintų išleisti Satyros laikraš
tuką. Palikta valdybai pasitart 
su Centru.

12............. . ............... ...............
13. 12 kp. Kad butų surengti 

du piknikai šią Vasarą. Palikta 
valdybai-

14. 16 kp. Sulyg įnešimo, kad 
apskritys pasiųstų pagarbos žo
dį per laišką pil. A. Ivas, už jo 
darbavimosi politikoje, palikta 
suvažiavimo prezidiumui.

15- 7, 16 ir 78 kp. įneša, kad 
Apskritys atsišauktų į visus 
Sandariečius ir parr ikalautų 
Centro Valdybos, kad netvertų 
atskirų fondų, kurie neina į Po
litinio Iždo kontrolę. Palikta 
valdybai.

16.16 kp. Kad apskritys pa
siųstų užuojautos laišką Dr. Ba
sanavičiui ir kitiems Vilniečams 
palikta valdybai.

17- 16 kp. Kad kuopos pasirū
pintų gaut žmogų, kuris rinktų 
spaudos darbus “Sandarai.”

18. 16 kp.* Kad N. A. Apskri- -$1.00, P. Smitaitė $l.b0 
tys išleistų Dr. Basanavičiaus 
paveikslą, nutarta palikt valdy
bai.

19. 7, 9, 78 kp. Kad apskričio 
suvažiavimas užgirių Sandaros

4) 7,78 kp., kad “Moterų Sky
rius” “Sandaroje” butų pagerin
tas ir įvestas kas savaitę.

5) 7, 78 kp., Kad į Centro Val
dybą neįeitų jokių religijos sek
tu vadai.

6) 12 kp., kad Seimas pasirū
pintų gaut kalbėtoją iš Lietuvos, 
kuris butu Liaudininku vadas-4 *-

7) 7, 9, 78 kp., kad kurios or
ganizacijos turi “Sandarą“ už 
organą, stengtųsi duoti spaudos 
darbus “S.”

8) 16 kp., kad šįmet but išleis
ti Sandaros “principai’*.

9) Apskritys rekomenduoja Į 
“Sandaros” redaktorius V. S. 
Jokubyną ir S- E. Vitaitį.

10) Sesija užsidarė 5:40 vai.

Pirm. V. S. Jokubynas, 
Vice-Pirm. Stasys Mockus.
Sekret. Zuzana Neviackienė,

Rast. K. Sidabras.

Hartford, Conn
Iš ALTS. 46 kp. veikimo.

Balandžio 11 d. buvo kuopos 
mėnesinis susirinkimas, kuria
me apkalbėta daug svarbių daly
kų. Svarbiausi nutarimai: 1; 
Kad butų surengtas kuopos pik
nikas taip greit, kaip greit bus 
galima parkas gauti. 2) Kad ko- 
pasekmingiausia prisirengti prie 
ALTS. Conn- Apskričio išvažia
vimo, kuris įvyks birželio 22 d. į 
Lietuvių daržą Hartford, Conn.. 
3) Išrinkta 2 atstovai į A. L. T- 
Sandaros Conn. Apskričio susi
važiavimą, kuris įvyks New 
Haven, Conn. 4) Apkalbėta apie 
busiantį A. L. T. Sandaros Sei
mą, A. L. T. S. 46 kuopa nutarė 
atstovo į seimą nesiųst, nes sto
ka lėšų atstovą užlaikyti per 3 
dienas- Todėl kuopa nutarė bom 
barduoti Sandaros morgičių pa
skutinis kuopos tarimas buvo tai 
Sandaros byla su kun. Garmum, 
kuris nori įkąst Sandaros Re
daktorių. Bet Sandariečiai nepa
siduos juodajam klerikalizmui 
smaugt ir tąsyt po teismus pa
žangius žmones ir jų laikrašč 
Todėl tam tikslui iš kuopos i 
paaukuota $10.00 ir geros va 
nariai sumetė po 2 don: G. L( 
šauskas, A- Rastauskas 1 doi.
Valkevičienė 1 dol., V. Tamošiū
nas $1,00, P. Braunas $1.00, T. 
Valkevičius $1.00, J. Gaižiūnas 

Fo- 
tautas $1.00, B. Videikls $1.00, 
K. Valiackas 50c. Viso $21,'A 
Pinigai pasiųsti Sandaros Apsi
gynimo Komitetui.

46 kuopos koresp

do 
ios
vi-



1924 m.. Balandžio 24 d. 10.

T.M. D. Reikalai
(Tąsa.)
Gruodžio 1, 1923.

Krivūlės No. 2 Priedas.
Ir dabar nėra siūloma pieno, 

kuriuo TMD. galėtų bendradar
biauti su “Kultūros” B-ve- Minė
ta B-vė yra kooperatyvinė biznio 
įstaiga, leidžianti knygas. Jos 
kapitalas susidaro iš šėrų. Jos 
tikslas yra šioks: “padėti savo 
narių kultūrinės ir medžiaginės 
gerovės plėtotei, aprūpinant 
juos įvairiais spauzdiniais, rašo
mąja medžiaga, organizuojant 
tam tikslui įvairias įstaigas ir 
įmones.” Nariai turi pirktu se
rus ir turi tam tikras teises. Už 
lai jie gali pirkti pusiau piges
nėmis kainomis B-vės leidžiamas 
knygas ir gauti pelno arba divi
dendų, jei yra.'

Kaip ir kokiu keliu TMD. gali 
bendradarbiauti su “Kultūros 
B-ve, man nėra visai aišku- Man 
legis tėra tik du keliai: visi 
2MD. nariai tampa “Kultūros” 
B-vės dalininkai - šėrininkai ir 
perkasi paskui pusiau kainomis 
visas leidžiamas knygas, arba 
TMD. literatinei komisijai pasiū
lius, perka iš “Kultūros B-vės 
tam tikrą veikalą, išleistą, ar lei
džiamą, ir išdalina TMD. na
riams.

Pirmu keliu einant, mes turi
me likviduoti TMD. Jei taip, tai 
reikia ta minčia Krivulę perleis
ti ir likviduoti Dr-ją, prisilai
kant konstitucijos, nes tapus šė- 
i ininkams “Kultūros,” mes ne
turime ką veikti kaipo TMD. na-

Einant antruoju keliu, reikia 
pranešti “Kultūros” B-vei, kad 
pasiūlytų keletą savo leidžiamų 
raštų TMD. Literatiniam Komi
tetui. Tada tas turės iš ko pasi
rinkti ir galima bus vieną ar ki
tą veikalą išleisti. Ekzemplioriai 
platinami Amerikoje teturėtų 
iiusų firmos vardą, o platinami 
Lietuvoje — “Kultūros.” čia ne
reikia jokių formalių susidėji
mų, tik paprasto kontrakto, per
kant knygas. Tik turime žinoti, 
veikalo vardą, kiek puslapių, au
torių ir kokia popiera bus leista, 
ir ar su paveikslais.

Antru keliu eidami mes ir sa
ve pagerbsime ir savo konstitu
ciją išlaikysime. Pas TMD. yra 
viskas reikalinga apdirbimui to 
darbo, visai nesidedant forma- 
liškai su jokia knygų leidimo 
B-ve. Patiks veikalas leidžia
mas "‘Kultūros” tai galime imti 
iš jos; patiks kitas, leidžiamas 
“Šviturio” — imsime iš jo. Ar 
jau taip saldu atsisakyti nuo sa
vo nepriklausomybės? Ar nepa
sitikima, kad Račkauskas, Vitai
tis ir Sirvydas neparinks gerų 
veikalų jei bus pasiūloma?

Gerai yra plačiau išsikalbėti, 
nes mes sudarome Centrą TMD. 
ir mums turi rūpėti D-jos gero
vė. Todėl aš ir vėl balsuoju, kad 
formališkai nesidėti su “Kultū
ros” B-ve, bet pranešti jai, jog 
lauksime iš jos sąrašo veikalų, 
kuriuos ji galėtų mums pasiūly
ti išleisti, arba pirkti, su kaino 
mis. O sykiu pareiškiu dar nuo
monę, kad mes visas energijas 
padėtume idant Wells’o istorija 
butų narių rankose už 3 mėne
sių- Jau žadame visą metą, bet 
dar organe nebuvo paskelbta 
šių žinių, kurių visi nariai lau 
kia:

1. Ar jau yra padaryta su 
spaustuve kontraktas ir ant ko
kios datos turi būti pabaigta 
spaudinimas Istorijos,

2. Ar visas rankraštis jau ga
tavas ir į kelius tomus jis sueis? 
Ar visi paveikslai pagaminti?

3. Kada maždaug nariai gali 
tikėtis tikrai gausią knygas?

Su pagarba,
(pasirašo) V. Sirvydas.

Sausio 14, 1924.
Jeigu butų norima prisilaikyti 

TMD konstitucijos, tai Sekreto
rius vietoj krivulių butų seniai 
parašęs “Kultūrai” laišką, pia-

nešant, kad raštų tinkamumą 
sprendžiant TMD. Literatiuė 
Komisija. Kultūra gali tai Ko
misijai pasiūlyti vieną ar kitą 
knygą pirkti, arba tą ar kitą 
rankraštį parduoti ar bendrai 
leisti, o dabar visos kalbos apie 
“bendrą darbą” yra tik upas 
likvidacijos, arba parodymas be
jėgiškumo, nes paprastai nieko 
pastovaus negalinti veikti žmo
nės j ieško vis naujų “Keturių 
Vėjų,” kaip kad Lietuvoje yra 
grupė poetų. Na, ir kas blogo 
TMD- nariams ar organizacijai 
bus, jei ji nesusiriš jokiais ry
šiais su Kultūra, bet paliks savy- 
stovė, o Kultūros eis TMD. kons-I 
titucijos keliu ir siūlys, jei norės 
ir bus biznieriai, TMD. knygas 
per Lit. Kom. ? Parodykime ne- 
tikumą senų pamatų, o tadal 
jieškokime kur save pakarti.

(pasirašo) Vyt. Sirvydas-
Guodžio 7 d., 1923 m.

Taip, plano nėra siūloma, bet 
tas planas tik tuomet pasidarys, 
kuomet galutinai susitarsime 
bendradarbiauti su “Kultūros” 
bendrove. Aš ir antru kartu pri
tariu, kad reikalinga tartis su 
“Kultūros” bendrove artimes- 
niam bendradarbiavimui, ar tas 
bus užmegsta kontrakto kelUi ar 
kitokiu budu, žinoma, su tuo su
pratimu, kad musų draugija sa
vo suvereniteto neišsižada ir sa
vęs nevaržo tokiomis sutartimis, 
kurios galėtų musų laisvai dar
buotei trukdyti. Apart to man 
rodos, kad galima su “Kultūros” 
bendrove užmegsti ir kiek arti
mesnius santikius, apart apsi- 
mainymo abiem pusėm priimti
nų leidinių. Butų galima pada-i 
ryti sutartis, kad Lietuvoje tik 
“Kultūros” bendrovė užsiima 
pardavinėjimu musų draugijos 
leidinių, kokius ji pasirinks par
davinėti, o Amerikoje butų su
teikiama teisė tik TMD. kuo
poms “Kultūros” bendrovės lei
dinius pardavinėti. Kaip jau esu j 
pirmiau originalėj Krivūlėj išsi
reiškęs, “Kultūros” bendrovė tu
ri išleidus tokių leidinėlių musų 
priaugančiai jaunuomenei, kad 
TMD. kuopos galėtų tūkstan
čiais jų parduoti be jokios sun
kenybės. Iš to juk pelno pačioms] 
kuopoms, tik 
darbo pridėti.

Apie didesnį 
tuvoje musų
negali būti nė kalbos. Tie musų 
leidiniai jau yra gerokai atsilikę 
nuo šiandieninės lietuvių kalbos, 
o Lietuvoje labai daug \ domės 
kreipiama į kalbos grynumą ir 
tobulumą. Taigi mes negalime 
reikalauti nė vienos įstaigos Lie
tuvoje, kad ji būtinai turi priim
ti musų senesniuosius leidinius- 
Mes juos tegalime parduoti tik 
čionai, Amerikoje. Juk nė viena 
įstaiga nepirks tokių leidinių, 
kurių neturi vilties išleisti par
duoti.

Mano nuomone reikalinga įga
lioti TMD. Sekretorius galuti
nam susitarimui ir bendro plano 
išdirbimui su “Kultūros’’ bend
rove. Kuomet bus pagamintas 
bendras planas, pavydale para
grafais ir smulkmeniškai išdė
stytos sutarties, tuomet galėsi, 
me tą sutartį kritikuoti, patai
sas ir papildymus daryti, kad ir 
Krivūlės keliu, jau galutinai tą 
planą balsuojant. Dauar nėra ko 
balsuoti, jei bent tik principą 
bendradarbiavimo, žinoma kartu 
pridedant savo sugestijas kurio
mis sekretorius pasinaudoda
mas galės sudaryti sutarties 
planą. Taigi pakartoju, kad aš 
balsuoju už principą bendradar
biavimo su “Kultūros” bendrove.

Su pagarba
(pasirašo) S. E. Vitaitis, 1 

TMD. Lit. Korr narys.
Sausio 5, 5 924 

TMD. Centro Pirminmkn 
žodis.

Kaip matai, į mus11 t

suko kokia negera dvasia

reikia truputis

išplatinimą Lie- 
senesnių leidinių

Hianius iškreipti Draugiją iš jos 
istoriškų ir tradicinių pamatų, ir 
net grasina suplėšymu Draugi
jos. Jei dar to nesimato, tai pri
sieis vėliau.

Mums nereikėjo jokių tarpi
ninkų per apie 30 metų Draugi
jos gyvavimo, iki niekas tų tar
pininkų nepasiūlė. Dabar iškilo 
reikalas ir kaip matytis, kaiku- 

| rie valdybos nariai be tarpinin- 
kystės knygų leidime negali ap
sieiti. Tas tarpininkas pasirodė 
esanti “Kultūros” bendrovė- Ir 
kodėl tik šita bendrovė, o ne ko
kia kita? Nagi todėl, kad ta ben
drovė pradėjo reikalauti musų 
pagalbos. Ant kiek ji garbinga 
ir naudinga yra Lietuvoje, jos 
darbai už ją atsako, bet ant kiek 
musų tikslai yra kitokį tą mes 
visi matome. Eikime dabar prie 
savo darbų. Mes leidome knygas 
per suvirš 20 metų ir vis mokė 
jome parinkti, kad ir ne geriau
sius veikalus. Dabar pasirodėm 
bevilčiais, nors daugiau kultu- 

I rištais esam, ir nežinom ką da
ryt jeigu su bendrove nesusidėk 
sim.

Mums reikia knygų — - tai vie
nas musų tikslas. Na ir Literati- 
nio Komitero . nario V- širvydo 
pasiūlymas, kad tegul bile Lie
tuvos išleistuvė kreipiasi ar į 
Centro Valdybą arba į Literati- 

I nę Komisiją, ji pasirinks kokia 
knyga mums reikalinga, susitar
sim, pasiųsim dalį užmokesnio, 
kaip ir Kultūros Bendrovė rei
kalauja, ir gausim knygas be 
jokio susigiminavimo. Gausim 
knygas Amerikoje, kaip tik ga
biai jie mokės (jei bus biznie
riai) mums prisiųsti, ir išdalin. 
sim nariams.

Jei mes rasim kokį veikalą 
rekalingą mums ir rengsim patįs 
spausti, kaip dabar darome su 
Wells’o Istorija, parašysim laiš
kus ar Kultūrai ar kitai spaus
tuvei, susiderėsim ant išlygų, ir 
už atspaudinimą ji galės reika
lauti arba pinigais arba dasi- 
spaudinimu sau knygų. Mes 
gausim savo dalį, atsilyginsim 
su spaustuve pinigais, ir vėl mes 
su ja užbaigti.

Kultūros Bendrovės tikslai 
yra platus, ir labai reikalisgi ten 
ant vietos, bet mes turėdami 
savus tikslus, savo korištituciją, 
turime laikytis su savais ir sau 
Jeigu Kultūrą kas kviestų kitas, 
ai’ tai butų reikalas nuo savo 
tikslų atsimesti ir eit pagal kitų 
nurodymų ?

Jeigu mes norim būti idealis- 
[ tais kaip p. Strimaitis nurodo, 
galim kitaip savo idėją — ir tik
rą idėją — parodyti. Paaukuo 
kim Kultūrai sumą pinigų, tegul 
ji išleidžia tam tikras-knygas ir 
išdalina draugijų knygynams, 

[kitokiems knygynams, ligonbu- 
čiams, kur visuomenė galės dy
kai pasiskaityti. '

Bet jeigu mes norim su idea
lizmu surišti savo reikalus tokioj 
prasmėj, kur liečiasi bizniškoji 
pusė, tada reikia žiūrėti į dalyką 
kitaip. Tas kitaip yra mano iš
dėstyta aukščiau, kur sakau, 
kad pirksim knygas arba duo
kim spaudint ten kur mums pri- 
einamiau išrodys, o ne kur mes 
užsidėsime sau privalumą ir pas
kui, gerai ar negerai, turėsim ir 
savo pinigus išdėti ir narių ne- 
paganėdinti.

Tada tik TMD. galėtų susidėti 
su Kultūra 
konstituciją 
ros įstatus, 
kaipo dalis
čia Amerikoje, su centru Šiau
liuose. Kokias knygas Kultūra 
išleistų, tokias Draugija-paimtų 
ir pardavinėtų čia arba duotų 
savo nariams už tam tikrą šiau
duose nustatytą kainą.

Prie p. Vitaičio reikia tiek pa- 
^obėti, kad labai daug vra prjr’ 
k^nfų ir naudingų darbu reikė- 
Hnc-u ir menkoje ir Lietuvoje, 
! -f taipgi mikia atsiimti. kad

kada pamestų savo 
ir priimtų Kultu-

Tada galėtų veikti 
Kultūros bendrovės

kini spaudon ką turėsim ir kada 
turėsim, ir, tai savo parinktą, o 
ne kitų mums nuolatos įsiūlomą.

TMD- Cetr. Pirmininkas, 
(pasirašo) K. S. Karpavičius.

(Pabaiga bus.)

LIETUVOS ŽINIOS.
KAUNAS.

Švietimo Ministerija uždraudė 
mokykloms knygą: “Iš Tamsios 
praeities į šviesią ateitį.”

Kerštas, šiomis dienomis neži
nomi asmens užpuolė (Seimo gt) 
ūkininką Višniauską, ir peiliu 
sudavė jam per galvą. Ligoninėj 
jis tuoj aus mirė- Du sulaikyti 
asmenys tardyme prisipažino, 
kad jie jį nužudę todėl, kad Viš- 
niauskas atėmė nuo jų žemę.

Kaune, kovo mėn. 24 d. Prezi
dento gatvėj 15 Nr. vartuose at
rastas moteriškos lyties kūdikis, 
kuris nugabentas prieglaugon.

VAGYSTĖS.
Iš Ostrausgo Alekso (Ukmer

gės plente N. 147) skiepo tapo 
išvogta 6 pūdai lašinių 350 litų 
vertės.

Iš Pocio Jono būnant svečiuo
se tapo išvogta dokumentų ir 
800 litų pinigų-

Iš Genovaitės Stainienės iš
vogta įvairių baltinių 200 litų 
vertės.

KLAIPĖDA.
Klaipėdos krašte sparčiai ruo

šiamasi rinkimams į savivaldy
bes. Jie įvyks badandžio 28 d.

Kovo 23 d. Latvių konsulo bu
te kilo gaisras, tačiaus ugniage
siai greit užgesino- Sudegė kele
tas spintų, kiek rūbų ir pradegė 
grindys., (“L. ž.”)

Veterinarijos Direkcija mano 
išleisti taisykles skerdykloms 
tvarkyti ir mėsai antspauduoti.

Kultūrą
Ar pasi- 
mes vis- 

darbo lai

mes ir norėdami neišplatinsime 
labiau ir daugiau kaip tik paim
dami juos iš Bendrovės už pini
gus ir išdalindami savo nariams. 
Labai daug yra knygų TMD. 
leistų kurias galima butų per 
kuopas platint, ir kuopos turi 
nutarę tą daryt ir išrinkę komi
sijas. Bet ar daug knygų išpar
duota nors tų knygų neturi kita 
daugybė lietuvių ne-narių, kaip 
neturėtu ir Kultūros Bendrovės 
leidinių. * Musų tikslas yra ne 
biznius kuopose užvest — kurie 
vistiek nebūtų pasekmingi, bet 
p r įtraukt kodaugiau narių 
Draugijon ir jiems duot knygas-

Dėl leidinių mainymosi tikra 
komedija išeina, štai dabar mes 
užsispyrėm susidėt su Kultūra 
tikėdami, kad paskui ji ims tuos 
musų leidinius, kuriuos dabar 
išranda netikusiais. Kurie neti
kę, niekas jų neims ir dykai duo
damų, tai kam norėt, kad Kultū
ra mums už juos duotų savo 
knygas, ir ar ji gali žadėt duoti 
jeigu susidėsime? Ji apsivers ta 
našta kokia dabar guli ant mu
sų. Kurios knygos tinka mai
nams, mes galim ir be susidėji
mo jas apsimainyti, kad ne su 
viena tai su kita Lietuvos įstai
ga. Dar vėl, jeigu jau rūpinamės 
apie pagalbą Lietuvai, jeigu pri
sidėsime prie Kultūros, kodėl 
nepagelbėt Lietuvai padovanoti 
tam tikrą skaičių savo geresnių
jų senų leidinių? Mes visiškai 
nesi varom užversti ant Lietuvos 
savo netinkamus leidinius savo 
priešinimusi susidėt su Kultūra. 
Tai yra visai kitas klausimas ki
lęs dar kada p. Račkauskas buvo 
Lietuvoj ir kada apie 
mes nieko nežinojom- 
seks ar ne apsimainyt, 
tiek savo nusistatyto
kysimės — duoti nariams kny
gas kaip tankiausia galimu, per
kant jas iš Lietuvos ar iŠ kitur, 
arba leidžiant.

Mano galutina išvada tėra to
kia. Susidėt su Kultūra neprita
riu, norėdamas palikt musų or
ganizaciją nepriklausomą. Lai 
musų Draugijos valdyba vietoj 
krivulių apie susidėjimus su kuo 
nors, leidžia krivūles apie raš
tus ir knygas, kokias nužiūri tin
kamiausiomis- nariams duoti. 
Organe perdaug praleidom laiko 
bediskusuodami susidėjimus, ma 
žai užsiminėm apie Draugijos 
mierius ir mažai agitavom už 
savo reikalus. Draugija geriau 
gyvuos, jei nariai gaus retkar
čiais po knygą ir Draugija išleis- 
tik tiek pinigų, kiek reikia jai 
knygų nariams išdalinimui, o ne 
kraus tūkstančius knygų šitoje 
pusėje po to kada nariams bus 
išdalinta kiek reikia. Iki šiol mes 
galėjom tikėti praplatinsią savo 
knygas Lietuvoje, o kada tos vil
ties nėra, nereikia, kad Kultūros 
Bendrovė prispaudinus tūkstan
čius mums siųstų ir laikytume 
jas čia- Taip greitai išbaigsime 
Draugijos iždą. Reikia kokio 
nors apsirubežiavimo: duoti na
riams po dvi ar tris knygas kas 
metai. Kultūros gi Bendrovė per 
metus gali išleist desėtką ar 
daugiau, ir jas imdami, susidėję 
su ja, tuoj išbaigtume pinigus 
kiek turim, o nariai vistiek dau
giau nemokės.

Mums niekaip neapsimoka su
sidėjimas dėlto, kad mes ne- 
imam paskirai mokesnį, už kož- 
ną išleistą knygą, kurią nariams 
duodam, kaip daro Kultūros b-ė, 
ir kaip paskui turėtume keisti 
savo principus prisitaikymui 
prie Kultūros leidžiamų knygų. 
Mes nerasim narių norinčių mo
kėt už kožną knygą, ir tas butų 
kam kitas pamatas veikimo, ne 
musų Draugijos.,

Nejaugi dar reikės krivūlės 
leisti, jeigu dabar valdyba didu
moj nesutiks susidėti, ir koks 
tikslas gi tų narių pervaryt susi
dėjimo sumanymą?

Bukim biznieriai kada ateina 
piniginis klausimas: rinkimės 
knygas patys sau kokių mums 
iriitiia ir kana rciKia, arua quo

ILAKIUOSE 16. III. po pa
maldų buvo viešas pranešimas. 
Daug klausė apie Seimo darbus. 
Atbėgo ir kunigas Kuodys. Da
rant pranešimą Seimo nariui N- 
Radžiui žmonės su įtempta tyla 
klausėsi,* girdėjos tik dūsavimai. 
Priėjus kalbėtojui prie nurodinė
jimo Kristaus įpėdinių-kunigų 
darbų praeitų rinkimų laiku pri
minė, kad Lietuvos kunigai šau
kia pasilipę ant bačkos ir bažny
čiose grąsindami pragaru ir ver
čia paraapijiečius pasiduoti krik
ščioniškai partijai, kitus šmeiž
dami — nebalsuokit už valstie
čius liaudininkus, nes jie su
griaus bažnyčias, išnaikins tikė
jimą... priminė ir (tenai stovin
čio) kunigo Kuędžio žygius, ku
ris irgi prieš rinkimus puikiai 
kas šventadienį mitingavo baž
nyčioj ir ragino žmones balsuoti 
už III numeri. Tie žodžiai su
graudino širdį tenai stovinčiam 
kunigui, ir jis pradėjo per žmo
nes grūstis artyn prie kalbėtojo 
prašydamas duoti jam kalbėti, 
bet kalbėtojas pareiškia, kad ga
lima duoti paklausimai, o jeigu 
norima kalbėti, tai reikia paduo
ti policijos viršininkui pareiški
mą ir sekančią savaitę bus gali
ma mitinguoti.

Negavus kalbėti davė kelius 
paklausimus, bet jie buvo kalbė
tojo atremti. Kuodys neklausė 
rimtai, bet tik tikslu klaidinti 
kalbėtoją, kuris su juo turėjo il
gus debatus, bet atvykusis su 
atstovu P. Daniušis, davė pa
klausimų kunigui Kuodžiui nesu
gebėtų jo atremti. Baigianties 
diskusijoms prisiartino prie ku
nigo pilietis gal apie 60 metų ir 
pirštu baksnuodamas į šoną sa
kė: “juk tamsta, kunigėli, pat
sai sakei, kad kas nebalsuosit už 
trečią numerį, prie langelio ne
ateiki t...” Kunigas matydamas, 
kad žodžiui vietos nebėra pasi
skubino prasišalinti. Pasilikusie
ji kalbėjo, kad vietinis kunigėlis 
ne gerais darbais, ne Kristaus 
mokslu, bet trečiu numeriu 
mums dangų atidaryti norį.

(“Liet, žin.”)
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Vienatine Lietuviika Bostone

cAP TIEKA
Receptus sutaisom Europos ir 

Amerikos Daktarų.
Uf laikom visokius vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias šaknis, Žoles ir žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų do- 
gautvmet kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.

Geriausia Pirkti
Perkam, parduodam ir iš

maniom: namus, farmas ir 
kitokią nuosavybę. Apdrau- 
džiame nuo nelaimių automo
bilius. Taipgi taisom ir penti
nam namus iš vidaus ir iš lau 
ko, darbą atliekame greitai ir 
gerai. Viršminėtais reikalais 
kreipkitės į

N- E. Real Estate and 
Insurance Agency.

M. J. KASTANT
Innman Bldg. Innman Sq., 
Room 4, Cambridge, Mass. 
Tel. Univ. 1127-R.

ooooooo

LIETUVIS GRABORIUS
Šiuomi pranešu vietos ir 
apielinkės lietuviams, jog! 
laidotuves aprūpinu koge-i 
riausiai ir už pigiausią kai-< 
ną negu kiti. Į apielinkius' 
miestukus važiuoju ir už5 
tai nieko nerokuoju. DienąįJ 
ar naktį kreipkitės šiuom|'[ 
antrašu: |!|

P. J. AKUNEVIČIUS. 1|!
258 W. Broadway, !;!

So. Boston, Mass.
Office Tel. 381. ||j

_ Gyvenimo Tel. 2024-J.

Išvažiuoju
Išvažiuoju Lietuvon, todėlei parduodu savo Grand Parlor | 
pianą, vertės apie 2 tūkstančiu dol. ir taipgi baldus (rakan- g 
dus). Parsiduoda ir mano namas- Atsiklaust Agentūroj g 
A. Ivaškevičiaus. š

Mikas Petrauskas
769 Broadway, z So. Boston, Mass

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Parduodam, sumainom namus, ukes, biznius ir visokią 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi
sokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš
minėtais reikalais kreipkitės-pas

OLSEN’S REALTY COMPANY
409 W. Broadway, Room 3, Se. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0243. Savininkas D, OLSEIKA.
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Jaunimas, Choras ir 
Žaislai.

A. L. Kliubas nesnaudžia.
AMSTERDAM, N. Y. Per pa

staruosius kelius mėnesius ne
simato jokios žinutės iš šios 
kolionijos apie veikimą viduri
nės sriovės žmonių. Atrodo, kad 
jie saldžiai miega, bet tikreny
bėj taip nėra: dirba tylėdami, o 
už trumpo laiko pamatysim nu
veiktus darbus dailės, šakoj. 
Abelnai imant, Amsterdamie- 
čių didelis apsileidimas, nes ne
surengė šešerių metų Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės ap- 
vaikščiot. Tai kaltė klerikalų, 
nes jų atstovai, jų valdžia, jų ir 
kaltė. Bet aš patarčiau, kad ki
tais metais, nelauktų, kliubiečiai 
arba sandariečiai rengtų, o kle
rikalai tegul rengia Juozapo var- 

. duves taip, kaip ir šįmet.
Amerikos Lietuvių Kliubas 

smarkiai dirba ir narių skait- 
lium auga, nes per kiekvieną su
sirinkimą prisirašo po 15 naujų 
narių ir dabar turi virš 200 ypa
tų. Turi suorganizavę Kliubo 
mišrų chorą, kur priklauso 16 
merginų bei moterų ir 18 vaiki
nų iš 34 ypatų, ir apie gegužės 
18 d. mano rengti koncertą, 
čion yra žingsnis apšvietai pir
myn. Chorą mokina buvęs var
gonininkas A. Grigoraitis ir visi 
buvę giedoriai, bažnytiniame 
chore atėjo į _ Kliubo chorą, o 
bažnyčioj liko vaikai, čion didelė 
garbė choro nariams ir narėms 
už pamylėjimą tikrosios dailės.

Taipgi A. L. Kliubas turi du 
basket ball jaunų vaikų apie 16 
metų ir augusiems ir suaugu
sių, prieš kuriuos neatsilaiko nė 
svetimtaučių tymai, nė vyčiai. 
Aš patarčiau jaunesniam tymui 
laikyties, nes jie pasiliks cham- 
pionais. Prie to tymo priklauso 
Šie gabus vaikinai: Miknevičiu- 
kas, Jakaičiukas, Vereseckas, 
Urbeliukas, Puriukas ir kiti. Vi
suomenė myli tėmyt jų lošimą 
ir suteikia jiems garbę delnų 
plojimu. Ištikrųjų yra žingeidus 
lošimas, nes kada savieji meta 
mėtyklę į gurbą, kad galėtum, 
tai pagelbėtum. Aš tikiu, kad 
ant vasaros sutvers base ball ty
mą, ir tik jaunuomenei čion vie
ta priklausyti, nes jiems super
ka rubes ir visus reikalingus 
daiktus žaislui, tik ateikit, prisi- 
rašykit ir busit savininkai Ame
rikos Lietuvių Kliubo.

Taipgi turiu priminti, kad A. 
L. Kliubas rengs fėrus Kliubo 
naudai. Fėrai prasidės pirmą su - 
batą po Velykų, tai yra balan
džio 29 d. Aš tikiu, kad kaip pe
reitus kartus visuomenė rėmė 
kliubo fėrus, taip ir šįmet gau
siai rems. Fėrai bus su įvairiais 
programais, taigi atsilankiusieji 
bus užganėdinti. Prasidės balan
džio 29 d., baigsis apie gegužės 
6 dieną. But kas pasakyt apie 
komunistus bei klerikalus, bet 
tiek-to, nes jie nepageidaujami 
tarpe lietuvių, tai nėr ko nei lai
ko eikvoti.

Antanas iš Padvos.

Lietuvių Dailės Draugi
jos Choro Veikimas.
LAWRENCE, MASS, šis cho

ras yra dar jaunutis, nes dar tik 
vieni metai kaip jis susitvėrė, 
bet jau savo veikimu pusėtinai 
atsižymėjo tarpe Lawrence’o 
lietuvių.

L. D. D. ch?*as yra grynai 
dailės draugija, nes jame jokiai 
partijai ar politikai nėra vietos.

Ačiū choro nariu veiklumui ir 
jo mokytojo J. C, Navadausko 
(su jo pagelbininkais J- Kibil-

duliu priešakyje. Bet *ymėtma, 
kad bolševikai, agituodami už 
savus kandidatus, pusėtinai ne
ri andagiai šmeižia dabartinius 
P. T. p ari u s- Vienas beagituoda- 
inas, tarp kitko, įtarė p. T. ‘

džio ir E. Tataroniutės) pastan
gomis gegužės 18 d. turėsime 
progą išgirst ir mes, lawrencie- 
čiai, taip puikų muzikalį veikalą 
musų gerb. kompozitoriaus M. 
Petrausko operettę “Pirmosios 
Gegužės,” kuri savo rimtumu ir 
muzikos gražumu yra viena iš 
puikiausių.

Šis milžiniškas veikalas reika
lauja daug muzikalių pajiegų, 
tad į jį yra sutraukta netik Law
rence’o gabiausios muzikalės 
spėkos, bet ir iš tolimesnių mies
tų yra sukviesti geriausi artis- 
tai-dainininkai. Vadovaujančio
se rolėse “Pirmosios Gegužės’’ 
dalyvauja šie artistai: V- Put- 
vinskaitė, A. Bačiulis, P. Apšie- 
ga, S. Kuzma, J. Savulionis, J. 
C. Navadauskas, S- Petrukevi. 
čius ir daugelis kitų gabių akto
rių. Choralę dalį išpildys L. Dai
lės Dr. choras, vadovaujant gerb 
komp. M. Petrauskui, kuris šį 
kartą bus pas mus kaipo svečias, 
kurio jau greitai (o gal visai) 
nematysime, nes šią vasarą ap
leis Ameriką ant visados ir išva
žiuos į tėvynę-Lietuvą, kur jis 
nemažiau yra reikalingas, kaip 
ir mums Amerikiečiams.

Apie pasekmes “Pirmosios 
Gegužės” nėra abejonės matant 
tokius artistus ir chorą prieša
kyje su gerb. komp. M. Petraus
ku.

Prie progos prašome gerb- 
Lawrence’o lietuvių draugijų ir 
veikėjų tą dieną, t. y. gegužės 
18 d. nieko nerengti. Nebūkite 
tikrosios dailės priešais, bet bu
kite jos draugais-rėmėjais.

Bilietus “Pirmosios Gegužės” 
patartina įsigyti iš anksto, nes 
visos sėdynės rezervuotos (nu- 
meriuotos). Bilietus galima gau
ti šiose vietose: Sekio-Urbšo ofi
se, 101 Oak St, A. F. Švitros ofi
se, 27 Haverhill St. ir pas Dailės 
Dr. choro narius.

J. C. Navadauskas, 
P. O- Sta. 12, Lawrence, Mass.

L. P. Kliubo Darbuote.
Bolševikai šturmuoja SLA. 50 

kuopą.
BINGHAMPTON, N. Y. Lie

tuvių Pasilinksminimo Kliubas 
įsikūrė, apie pusantrų metų tam 
atgal, su keletu narių, o šiandien 
jau turi apie 70 narių. Į Kliubą 
priimami tik nevedėliai. Kliubas 
yra bepartyvis tikroje to žodžio 
prasmėje- Jaunesnieji Kliubo na
riai turi sudarę Kliubo sporto 
skyrių, žiemos laiku buvo lošia
ma basket ball ir iš loštų rung
tynių, buvo išlošta 75 nuoš. o 
25 nuoš. praloštas. Dabar gi jau 
daroma*prisirengimai base ball 
ir kitiems vasaros sezone “ge
imams.”

Taipgi pradėta organizuoti 
dainininkų kuopą, tik darbas ei
na labai lėtai, bet yra vilties 
prie spartumo; Kliubo skaityk- 
lon dabar ateina 6 lietuvių laik
raščiai, o geresniems rakandams 
įsigyjus žadama įsteigti viduti
nišką knygynėlį. Gegužės 1 d- 
Lietuvių Svetainėje įvyks Kliu
bo šokių vakaras, o gegužės 10 d. 
bus didžiausias bankietas Kliubo 
nariams ir jųjų draugams.

Badandžio 1 d. Lietuvių Sve
tainėje buvo SLA. 50 kp. mėne
sinis susirinkimas^ šauktas atvi
rutėmis. Narių atsilankė virš 
penkių desėtkų. šiame susirinki
me buvo balsuojama ir Pildomo
ji Taryba. Daugiausia balsų ga
vo dabartinės Pi!d. Tarybos na
riai, bet namažri balsų surinko 
ir bolševikų kand’datai su Dun-

SANDARA = 11—
Paukštį, SLA. iždininką, pralo- 
bime, o dar kitas apysenis žmo
gelis, Jast aklas bolševikas, tai 
vietoje sakyti ką norint apie 
kandidatus, puolė vieną kuopos 
narį, kuris tiesą pasakė apie bol
ševikus, jų purvinus darbus ir 
tikslus.

Taipgi buvo labai didelio už
sispyrimo, kad tuoj aus ant vie
tos butų renkami delegatai į 
SLA. Seimą. Iš kitos pusės jiems 
buvo nurodyta, kad šį susirinki
mą šaukiant dar nieko nebuvo 
žinota apie delegatų rinkimą, o 
taipgi nė ant atviručių nieko ne
buvo pažymėta apie tai, tad at
likdami rinkimus pasiliktume už 
įstatymų ir darbas butų bever
tės. Bet bolševikėliai į tai nekrei
pė domės ir varėsi, kiek tik galė
dami. Mat iš akies buvo nužiūrė
ta jųjų laimėjimas- Perbalsavus 
pasirodė, kad yra 18 balsų už 
atidėjimą delegatų rinkimo, ir 
18 balsų, kad butų renkama tuo- 
jaus — pirmininkas nusvėrė ati
dėti. Dabar girdėt, kad bolševi
kų feldfebeliai smarkiai rengia
si prie sekančio susirinkimo.

Tad butų labai gerai, kad ir 
nuosaikieji SLA. 50-tos kuopos 
nariai pasistengtų atsilankyti 
koskaitlingiausia ir padaryti 
taip, kad nei vienas bolševikas 
nepatektų į SLA. Seimo delega
tus. Jų vieta Maskvoje, o ne 
Wilkes Barre. Tad nepamirški
te gegužės 6-tos dienos.

Kuopietisri

Baltimore, Md.
Padėkos žodis.

Reiškiu padėkos žodį gerbia
mai Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros ‘5-tai kuopai už suteik
tą mano atminčiai brangią dova
ną, t- y. gražų p. V. Velžio pieš
tą paveikslą, sykiu krabę gerų 
cigarų; šias brangintinas dova
nas priėmiau iš gerbiamos kuo
pos komisijos p. inž. Denbino, K. 
Pečkio ir p. P. Jaro. Priėmęs mi
nėtas dovanas norėjau išreikšti 
gerb- kuopai padėką, o kad nega
lėjau, tai čion gal bus leista pa
aiškinti. Atėjo man tuomet grau 
dingą mintis į galvą, kuri, rodos, 
sako: “Tautieti! pažvelgk į akis 
tų žmonių ir į jų organizacijos 
principus, kurie tave už mažą 
darbelį taip gausiai apdovanojo! 
Tavo paveikslas pasiliks ant il- 
'gai ir tavo darbų atmintis, nes 
ant paveikslo yra užrašyta šie 
žodžiai: Dovana Am. Liet. Tau
tinės Sandaros 5-tos kuopos už 
vedimą * vakarinės mokyklos 
1923 m.

Tuosyk man buvo gTaudu pa
žvelgus į saVo draugus, kurie, 
rodos, nemažiaM už mane dar
buojasi Tautos naudai, o štai 
išskiria mane vieną iš savo tarpo 

Kam rupi nuolatos sekti mus Tėvynes gynimo reikalus, tas 
tegul užsisako 1924 metams karių lavinimo laikr. “Karį.’’ 

“Karys” rašo įvairiais Lietuvos kariuomenės reikalais ir 
duoda daug žinių iš visos Lietuvos ir iš užsienio.

“Karys” spaudina bendrai lavinančių raštų, kurie svar
bu skaityti visiems šviesesniems žmonėms.

“Karyj” esti daug pranešimų iš kariuomenės švietimo 
Komisijų darbų- s

“Karyj” yra paveikslų, reginių, apysakų, eilių, juokų, etc.
“Karys” rūpinasi jaunuomenės kūno lavinimu, paduoda 

daug sporto žinių iš Lietuvos ir užsienio ir todėl jis būtinai 
reikalingas kiekvienam sportininkui. Sporto skyrių “Ka
ryj” veda sportininkai specialistai.

“Karys” savo skaitytojams atsako į klausimus.
“Karys” savo metiniams prenumeratoriams duoda dova

nai priedą gražų, spalvuotą sien. KARIŲ KALENDORIŲ 
1924 metams. Kalendorius dailininko Jomanto darbo, pa
puoštas D. L. K. Vytauto portretu, kitais paveikslais ir su-, 
rašyti jame žymesnieji lietuvių ginklo nugalėjimai nuo pat 
senovės ligi šių dienų.

“Karyį” bendradarbiauja daug įvairių rašytojų, moksli
ninkų, poetų, sportininkų ir tt.

“Parį” redaguoja majoras P. RUSECKAS.
“Kario” kaina Amerikoj metams 2 dol. 50c., pusei metų 

1 dol. 50c.
Adresas: KAUNAS, Nepriklausomybės Aikštė “Kario” 

Redakcija. J

apkainuoja tautos ateičiai mano 
darbus ir suteikia mano atmin
čiai brangią dovaną, gražiai at
plėštą paveikslą, kurio, rodos, 
jaučiaus neužsitarnavęs. Jei jus, 
draugai, vidurinės sriovės palai
kytojai, taip permatote tokius 
mano mažus ir menkus musų 
brangiai tautai darbus, už ku
riuos rupinanties atlyginti, tai 
pasitikiu, kad visi tie, kurie dir
ba ir dirbs siekiuose vidurinėje 
sriovėje, sekdami jos principus, 
taps neužmiršti, minėtos organi
zacijos sveiki principai, jų nesi
bijokite nei vienas, nes jie ne
varžo žmogaus įsitikinimų, o 
vien tik rodo kelią, kuriuomi 
tauta eidama atras sau laimin
gesnę ateitį bujoti ir liuesai plė
totis- Nuoširdžiai dėkuodamas, 
pasilieku su jumis, mano bran
gus draugai, darbuotis ant il- 
giaus ir prašau, mano pradėtos 
vakarinės mokyklos neapleisti 
kurią paėmėte globėti. Reikšda
mas padėkos žodį,' linkių stip
rios ir ištvermingos vienybės 
veikime. A. Kurelaitis.

P. S. šią padėkavonę spaudai 
atsiuntė kuopos raštininkas, 
gerb. K. Keidošius.—Red. *'

Washingtono Vietovė, 
Gydykla ir Lietuviai 

Ūkininkai.
MARRISTOWN, N. J. šita 

vietelė yra mažai žinoma lietu
viams. čion gyveno kadaise gar
bingas Jurgis Washington, kad 
tarnavo Anglijos valčiai. Jur
gio Vašingtono yra užsilikę gy
venamieji namai, kuriuos ameri
konai laiko gražiai aptaisę, kaipo 
kokią šventenybę. Namas yra 
ant dviejų aukštų, gražiai ap
teptas, visas ištaisymas pirmo 
skyriaus, Apie narna ruiminga 
vieta gražiais medeliais ir viso
kiomis gėlėmis apsodinta. Prie
šais namą sustatytos senų laikų 
kanuoląs, su koriomis Jurgis 
Washingtonas kariavo su Ang
lija už Amerikos piliečių laisvę.

Čion apgyventa pavyzdingai, 
namai atokiai vieni nuo kitų, ka- 
lifomiško styliaus. " Namai dau
giausia ant dviejų aukštų, rui
mingi, su daug kambarių, ply
tiniai ir akmeniniai, stogai deng
ti su molinnėmis dengtkaukė- 
mis, raudonomis ir kitokios var
sos. Įspūdį daro malonų —imk 
ir džiaukis! Apie namus apso
dinta įvairiausiomis gėlėmis ir 
visokiais navatniausiais me
džiais, kas daro neapsakomą 
grožį, rodos kad kokiam rojuj 
gyvena.

Čion yra garsaus daktaro Ha- 
lyn Physiatric Institute, kuria
me pasekmingai gydo ligas ink-
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stų, kraujo užnuodinimo ir dia
betes (cikraus ligą). Čion ir man 
pasisekė dasigauti, ir išgijau į 
šešias dienas- čion mokina žmo
gų, kaip užsilaikyti su valgiu ir 
kitais žvilgsniais. Patarčiau ger
biamiems lietuviams, kurie turi 
turbaciją su minėtomis ligomis, 
kad kreiptųsi į šitą Physiatric 
Institute, Marristown, N. J. čion 
ištiria žmogaus ligas ir pamoki
na, kaip užsilaikyti ir ant toliau.

Toliaus primįsiu, kad čion yra 
keletas ir lietuvių ūkininkų, ku
rių skaitlius, kiek aš žinau, sie
kia visoje New Jersey valstijoje 
apie 60 lietuviškų ūkių, bet apie 
juos mes mažai žinome, nes lie
tuviai ūkininkai čion ne susivie- 
nyję i jokią draugiją. Viena prie
žastis — labai išsiskirstę. Betgi 
aš patarčiau gerbiamiems lietu
viams daugiau apie save garsin
tos ir rištis į ūkininkų susibend- 
rinimus- A. Žiugžda.

Pittsburgh, Pa,
ALTS. Apskr. Susivažiavimas.

Balandžio 13 d-, 1924 m., buvo 
L.M.D. Name nuo 10 vai. ryte. 
Dalyvavo tik Pittsburgo kuo
pos: nuo 36-tos — J. Virbickas, 
P. Pikšris, P. Savickas, Ed. Pau- 
razas, G. Dičius, B. Lapeika; 
Moterų 79-os kuopos — A. Ake
laity tė ir O. Bernotai t ienė; 43-os 
kp. N. S- — J. A. Katkus; nuo 
84-os kp. — A. Žemaitis ir Ap
skričio pirm. A. Žukas iš Cleve
land, Ohio-

Iš raportų pasirodė, kad Ap
skritys darbuojasi kiek galėda
mas, kad sukėlus kapitalo į San
daros Fondą ir kad pilna atskai
ta ir keletas tūkstančių priduot 
Sandaros Seimui. Apkalbėta apie 
delegato siuntimą į Seimą. Ka
dangi Apskr. ižde pinigų maža 
dabar, tai nutarta delegato ne
siųsti. Nutarta, kad į Apskritį 
nepasi'likt jokio nuošimčio nuo 
dovanų, bet visą pelną pavest 
Sandarai. Nutarta surengti Pik
niką Apskričio vardu kur apie 
Clevelandą. Įnešta keletas įneši
mų ir Sandaros Seimui: 1) Kad 
Sandara atidarytų Laivakorčių 
ir pinigų siuntimo agentūrą, ka
dangi vistiek ofisas reikia užlai
kyti, tai kaštų bus mažai, o nau
da gali but ir gana gera. 2) Kad 
Seimas nutartų pakviesti kalbė
toją iš Lietuvos, kuris perva
žiuotų kuopas ir butų galima su
kelt kapitalo į Politinį Iždą, kad 
butume prisirengę pagelbėt rin
kimuose į sekantį Seimą 1925 
m. 3) Įnešta, kad Seimas nutar
tų duoti Apskričiams numerius.

Apskričio valdyba palikta ta 
pati lig sekančio susivažiavimo, 
nes turi pabaigti pradėtą darbą. 
Dovanos manoma padalint Cle- 
velande, Ohio, balandžio 27 d., 
kad visas raportas but galima 
priduoti Seimui.

Delegatas.

Brooklyn, N. Y,
Įspūdingos prakalbos.

A. L. T. Sandaros pirma kuo
pa buvo parengus bal. 13d. “Vie
nybės” Svetainėje prakalbas- 
Kalbėjo stud. Nadas Rastenis iš 
So. Boston, Mass. Kalbėtojas nu
švietė gana daug su progresu 
susitinkančių - dalykų. Svarbiau
siai, tai nušvietimas Sandaros 
organizacijos siekių bei princi
pų. Kąįbėtojas kalbėjo pirmu 
kartu čia, Brooklyne; kalbėjo 
gana įspūdingai, sukeldamas 
mintis klausančiuose ir paliko 
įspūdį naujai ir daug žadančių 
minčių. Toliaus savo kalboje nu
švietė musų priešų “darbelius” 
ir jų užmačias abelnai su Gar
mum priešakyj.

Sekantis kalbėjo p. J. V. Liu
ks, Sandaros org. pirmininkas, 
pu reikšdamas ^reikalingumą šu
tam drinti spėkas su pažangiąja 
visuomene, kad sudarius stiprų 
frontą įvykstantiems užpuoli - 

i inams atremti.
Po tam, antru atveju, kalbėjo

1924 m., Balandžio 24 ri

N. Rastenis, “nu tovarišči, nu to 
čto deržatsia”-.. ir pliekė “drau- 
gučiams” kailį, pareikšdamas, 
lead gatavą darbą alei kas sunai
kinti gali, bet naujai... tas pats 
vargiai galėtų...

Buvo renkamos aukos į San
daros fondą atremti kun. Gar- *
maus užpuolimą ant Sandaros 
Redaktoriaus p. Šliakio. Surink
ta šiaip: A. Mikalauskas, K. A. 
Masai tos, Pr. Bajoras, P- Kulis— 
po $5.00; P. Mikolainis, J. V. 
Liūtas — po $2.00; S- E. Vitai- 
tis, A. Kundrotas, K. širvynienė, 
A. Kundrotas, T. Sušinskas, A. 
Ribokas, S- Povilaitis, J. Veng
ris, X. J. Kazlauskas po $1.00. 
Smulkių $1.25. Viso surinkta 
$34-25. Vedėjas tų prakalbų pil. 
A. Mikalauskas, pareiškė širdin
gą ačių aukojusiems.

—Nix.

SLA. Reikalai,
Susivienyjime komunistams 

turi but užkirstas kelias.

Kaip tik lietuviški komunistai 
spėjo netekti žmonyse pasitikė
jimo ir subankrutyti savasias 
organizacijas, taip jiems pradė
jo pritrukti grašių. Tai komu
nistai tuoj aus atsiminė, kad dar 
yra viena proga, kur gal ir tektų 
pasipelnyti, o toji proga tai ir 
yra SLA. Jų agitatoriai, prieš 
kelius metus, pavyzdžiui J. Ju
kelis, sakydamas bolševikams 
“prakalbą” Roseland, Ih., tarp 
kitko pasakė: “visi susipratę lie
tuviai darbininkai turi mesti tą 
buržuazini SLA. ir tverti savo 
susišelpimo organizaciją.” Bet 
agitatoriai, kurie pirmiaus nie
kino ir šmeižė SLA., staiga vie
no vėjo paputimu (tur but iŠ 
Maskvos) atsivertė, mat pama
tė, kad kada norint jiems gali iš
eiti ant naudos, tai užsičiaupė 
ir pamažu pradėjo rašyties į tą 
patį “buržuazinį SLA.” Bet pa
staraisiais dvejais metais jųjų 
rašymasis pasidaugino kelerio
pai ir viso to pasekmė mes turi
me jau gerokai nesmagumų su 
tuo gaivalu. Nors jie dar yra ma
žumoje, bet kaikurias kuopas 
jau užvaldo, o kitas visu smar
kumu terorizuoja. Tenka pri
mint tik p. Bimbos incidentą ir 
bus aišku, ką komunistai siekia- 
si Susivienyjime ir jie prie to ei
na ne juokais — jie visi lankosi į 
susirinkimus ir juose kalba kuo
pų vardan, sykiais kad ir netei
sėtai, bet į tai jokios domės ne
kreipiama ir valomas darbas pa- 
siglamžti SLA- Ir jeigu komu
nistams nebus uždarytos durys 
įėjimui į SLA., tai už kelių metų 
mes pamatysime, kad jau esame 
po Maskvos agentų letena. O gal 
ir silpnutę organizaciją, nes 
mes gerai žinome, kad komunis
tai nemoka nieko tverti, o jeigu 
jiems pasitaiko kur paimt kitų 
sutveria darbą, tai taip j] nugy- 
vendina, kad ant galo nebeturi 
jokios reikšmės. Už pavyzdį ga
li but tas komunistu skilimas 
nuo LSS. at:skilo tūkstančiai, o 
dabar kiek beliko? Ir musų gar
bingas SLA. gali virsti Maskvos 
įrankių. Tad turint jų praeities 
istoriją, žinant jųjų tikslus ir 
pasirįžimą t- y. pasinaudot SLA. 
geru vardu ir turtu, reikėtų pa
sistengti padaryt galą įsileidi
mui komunistinio elemento į 
SLA. ir tai pradėti tuojaus da
bar, t. y. išrenkant tikrus SLA. 
patikimus narius į SLA. Seimo 
delegatus ir ateinančiame SLA- 
Seime reikėtų padaryti tam tikri 
tuo klausimu įstatymai, pagal 
kuriuos kiekvienas naujai įsto- 
j antis narys, turėtu išlaikyti 
tam tikrą kvalifikaciją Tad var
dan SLA. gerovės kiekvienas na
rys, SLA. darbuojasi Busiantis 
delegatas turėtų apie tą klausi
mą gerai apsv'rsty to ir atsimin
ti/koks gaivalas veržiasi į taip 
lietuviams geioiamą organizaci
ją.
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Neturint ką Veikti
Anglija valdo didesnę pusę 

svieto politiškai su laisvais tikė
jimais. Romos Papa gi valdo 
apie 270 milijonų tikinčiųjų ka
talikų internacionalų su privalo
ma tikėjimu. Anglijos politikie
riai buvo sumanę padaryti uniją 
—susivienyjimą su Papa augš- 
čiausiu vyskupu, ir pasilikdami 
savo pilną anglišką tikybą su a- 
peigomis ir kalba, kaip kad uni- 
jotų, armėnų arba graikų, kurių 
ir kunigai su šeimynomis. Dery
bos ėjo slaptai per tris metus 
Anglijos kunigų su Belgijos kar
dinolu Mercier, ir be pasekmės, 
nes Papa nesutiko atsisakyti 
nuo savo “neklaidingumo” ir pa
vesti sprendimą tikybinių daly
kų vyskupų susirinkimams po 
Papos viršininkyste, kurie tai 
sprendimai skaitytųsi “neklai
dingais-”

Anglijai tokia unija su Papa 
butų labai naudinga buvusi, nes 
katalikai butų nustoję j Angliją 
žiūrėti kaipo į masonišką. Gud
rus anglai.

Kurioje bent šalyje yra reika
linga keliolika tikybinių sektų, 
kurioms tarp savęs (—jų kuni
gams) besipešant, žmones gali 
geriaus laisve pasidžiaugti. Kur 
yra viešpataujantis tikėjimas, 
ten laisvės nėra — kunigai tuo- 
jaus įveda despotizmą.

Viena avinyčia su vienu pie
meniu nebeįvyks, nes papos, ku
rie saviiasi tą piemenystę — ją 
pakrikdė savo despotizmu. Beje 
su meile butų galima viena avi- 
nyčia įsteigti, bet tai ims pie
mens peštis už vilnas, ką mato
me savo akimis.

Su Radio turės įvykti viena 
visasvietinė kalba, nes Radio 
balso šiandien gal klausyti mili
jonai klausytojų nepaisant tolu
mo. Anglų kalba turi pirmystę 
su savo kapitalu ir technika. Ra
dio turint gali klausyti prakalbų, 
pamokslų, koncertų, operų ir net 
apgarsinimų. Viena kalba yra la
bai reikalinga, nes jau dabar 
tankiai pasidaro Babilionija — 
Maskva, Berlynas, Paryžius, 
Londonas — visi sykiu, iš ko pa
sidaro tiktai burzgimas ir nei 
vieno negirdėti.

šeimyna yra prigimtas įstaty
mas, kur žmona ir vaikai gali vi
sados susivienyti su savo vyru— 
tėvu, tai tėvai su vaikais. Tačiau 
amerikonai tą prigimtą įstaty
mą pakeitė dirbtinu įstatymu 
leisdami atkeliauti tiktai paskir
tam skaitliui žmonių, vaikų ir 
tėvų metuose. Kiti palaukite ki
tų arba trečių metų iki galėsite 

. susivienyti.

Džiaugkitės kiekvienas, nes 
ant kiekvienos musų galvos pri
puola po 82,918 turto Amerikoje 
—taip garsina Census Bureau.

Papa dabar turi tik 700 karei
vių užlaikymui tvarkos Vatika
ne. Pius IX turėjo 13,000 karei
vių 1870 metuose, kurie turėjo 
pasiduoti Garibaldžiui, o Pius 
gavo pabėgti persirėdęs į mote
riškę. Dabar Papa su visais ku
nigais laukia atgavimo politiškos 
valdžios.

New Yorke 80 kunigų visokių 
sektų valgė didelę vakarienę ir 
paleido rezoliuciją vardu “Vieš
paties Dienos Susivienyjimas” 

reikalaujama idant nedėlio- 
butų *tikrai švenčiama,” 

žmtgielės į bažnyčią eitų, o 
pamarius ir šviežius orus, 

įveskite

mis 
kad 
ne į 
Receptas kunigams:
ha šokių šokius laike pamaldų, 
tai netilps žmonės jūsų bažny
čiose kaip švento Morkaus, ku
rios kunigas sako, kad pamaldos 
su šokiais ir Dievui gesiaus pa
trinka ir pačiam kunigui didesnė 
nauda per kolektaa.

Mokesčiai vėl bus pakeliami 
statymui naujų kalėjimų, nes 
blaivumo valdininkai ketina 
gaudyti visus geriančius — ne
tiktai nešančius, ir bausti kalėji
mu. Jei nieks negers, tai butle- 
geriai patys išnyks.

Vienas teisėjas Kansas City, 
Kansas, visiems pijokams pritei
sia baudos už pasigėrimą lanky
ti bažnyčias ir klausyti mišių po 
paskirtą skaitlių.

kimuose nereikštumėte - savų 
nuomonių” ir čionais pasako pa
mokslėlį kaip užsilaikyti dvasi
niuose reikaluose, turinčiuose 
visasvietinę reikšmę. Paskiaus 
vėl “Ir mes atidarome jūsų bur
nas, idant visokiuose susirinki
muose išreikštumėte savo nuo
mones sutikime su paslaptimis 
šventos Romos katalikų bažny
čios” priimdami raudoną skry
bėlę — accipe gelerum rubrum-

Nepoilgo Lietuvai bus paskir
tas ant-vyskupis nuo Papos, ku
ris bus vyriausiu valdininku Lie
tuvoje, net ir už prezidentą Stul- 
ginską. Laiminga Lietuva.

Garibaldis su raudonais marš
kiniais 1870 metais užėmė Ro
mą ir atėmė Papai svietišką po-Į savo gerų dienų ir laukia jų su- 
litišką valdžią, už ką Papa su grižtant, nors ir negreitai. Ana 
kunigais ir šiandien Garibaldie- Prancūzijoj jau senai nėra karu
čius anatemizuoja— anatema liaus, tačiaus nuolatai galvą ke- 
sit. Mussolinis su juodais marš-1 Iia jo partija ir dirba sugrąžini- 
kiniais, mums dar žinant, užėmė mui karalijos. Bet kad Lietuvo- 
Romą nuversdamas senąją Itali- je yra monarchistų partija, tai 
jos valdžią. Anunzio- (bene be tikri stebuklai .— bet tiesa. Nugi 
marškinių) užėmė Vengrijos “Pažangos” partija geidžia ka- 
miestą Fiume, ir priskyrė prie raliaus, ir jo pranašai— kun. 
Italijos. Lenkijos žulikas užėmė Maliauskis, Dambrauskas, Kru- 
musų Vilnių ir priskyrė prie pavičius, Vailokaitis nuolatai 
Lenkijos. Musų-gi Budrys atsiė- skelbia, jog demokratinė valdžia 
mė Klaipėdą nuo Francu ir pri-—tvarka yra supelėjus, net su
skyrė prie Lietuvos atgal po 600 puvus, ir ją reikia pamainyti 
metų. Dabar kaip tiktai metas diktatūra — monarchizmu- Mo- 
organizuoti senąją Papos armiją narchizmą manoma Lietuvoje 
—kryžiokus su geltonais marš- įvesti Trockio-Braunstein’o arba 
kiniais, su kryžium ant krutinės Mussolinio metodomis, slaptai 
ir nugaros, atėmimui nuo Mus- suorganizavus šiek-tiek “fašis- 
solinio Romos ir visų kraštų — tų” ir dar pasikvietus dvarinin- 
šalių, kur tiktai katalikai gyve- kus ponus lenkus, kurie turi ga
na, kuriuos gali tiktai Papa vai- tavus batalijomis Vilnijoje, len- 
dyti-ganyti. — Lietuvos kunigai gvai padarys perversmą Lietu- 
jau pradeda. vos valdžioje, ką lenkai gazieto-

- se rašo viešai, ir tada bus apsi- 
Apie tiesą, demokratiją, lygy- dirbta su bedieviais ir chlopais 

bę, brolybę kalba tiktai mažu- na zawsze. Taigi Lietuvoje yra 
mos ir persekiojamos tautos ar nemaža naminių šunų, kurie 
grupės žmonių. Didesnės ir stip- rengiasi užpulti savo maitintoją 
resnės tautos ar grupės tais ke- Lietuva.
turias Dorybes vadina revoliuci- ' 
jomis. Kun. A. B., Chicagoje, “įves-

Vien Paryžiuje 1789 metuose dino” pas B-$41,000, iš kurių 
buvo 68 vyrų vienuolynai ir 73 “dividendais” atgavo atgal $15,- 
niergų vienuolynai. Jų užlaiky- p00, o už likusią sumą, $26,000, 
mui visi katalikai turėjo mokėti apskundė B. į teismą ir dabar 
“dešimtinę’’ pagal 5-tą bažny- kunigas dėl pinigų tąsosi teisme, 
čios prisakymą. Kunigija buvo | mes vis sakome kad kunigai 
liuosa nuo visokiu mokesčiu. c

Monarchistai negal užmiršti

Atviras Laiškas Mano Paklau
sejams.

įvairus laiko atspe 
JIMO BUDAI.

Lietuvos kunigai labai moka 
valdyti Lietuvą ir naudodamiesi 
momentu, pasikelia save į Lietu
vos valdininkus ir skiriasi algas 
iš valstybės iždo. Taip “džiako- 
nas” statomas yra viena katego
rija aukščiaus už apskrities vir
šininką. Kaip ant caro ar kaize
rio nevalia buvo nieko kalbėti, 
tas dabar bandoma įvesti ir Lie
tuvoje, kad ant “krikščionių-de
mokratų nebūtų vale nieko kal
bėti, nes tai kunigų partija —o 
kunigai juk valstybės valdinin
kai” kaip jau policijantai kalba-

Nesistebėsime išgirdę, kaip 
Lietuvos Seimas užgirs Penktąjį 
Bažnyčios Prisakymą “Atiduok 
dešimtinę iš pilno ir iš tikro” 
kunigui, kaip tai buvo bažnyčios 
šventos valdymo gadynėje, tik 
500 metų tam atgal.

Dabar mes turime išvardo 
Lietuvos nepriklausomą valsty
bę, kurioje yra katalikiškoji val
stybė kunigų valdoma — kurio
je yra žydų valstybė, paskui dar 
lenkų valstybė ir rusų. Ar ne 
metas lietuviams iš tų keturių 
valstybių padaryti vieną gryną 
lietuvišką valstybę?

Papa, Pius XI, pakėlė du A- 
merikos arkivyskupu į kardino
lus. Kol viešpatavo Austrijos 
ciesoriai, tai Papa negalėjo skir
ti nei pakelti kardinolais nei vie
no, be sutikimo Austrijos impe
ratoriaus, kuris save vadino 
apaštališku karalium. Dabar 
Habsburgų dinastijai nuėjus į 
istoriją, Papa gali skirti ir pa
kelti į kardinolus ką nors, meke
no nesiklausdamas.

Apeigose (ceremonijose) Pa-

kančiai: “Mes uždarome jūsų 
burnas, idant visokiuose susirin-

yra bėdni; kad jie yra vietinin
kai Kristaus, kuris pasakė, kad: 
“Paukščiai tur lizdus, lapės tur 
urvus, — o Sūnūs Dievo neturi 
kur galvos priglausti.”

Musų katalikiški internacijo- 
nalai kaltina Dr. šliupą už sutvė
rimą “laisvamanių,” iš kurių iš
sivystė socijalistai, ir iš kurių 
vėl išsivystė bolševikai. Sekant 
Darvino įrodymus, žmogus yra 
išsivystęs iš beždžionės. Dr. šliu
pas laisvamanių netvėrė, nes tai 
lygintųsi katalikiškam mokslui, 
ir toji visa trejybė — laisvama
niai, socialistai, bolševikai (tau
tiečiai dar nepr i skaitomi) išsi
vystė iš katalikų, bet labai pras
tos rūšies. Mat, evoliucija ir tu
ri dvi pusi — gera ir prasta, kas 
paeina nuo apystovu.

I Musų katalikiškai federacijai 
dabar labai reikia pinigų, kurių 
susirinkimui ekstra yra par-

1 kviestas kun. Juozas Daknys, 
net iš Kauno su ypatingu planu 
—ogi visi aukotojai gaus dova
nas, kuriom skiriama $4,500- 
Dovanų bus 100 nuo $5.00 iki 
$2000 — bet šitos dovanos auko
tojai nesitikėkite, nes ją laimės 
kunigas. Ir sekant katalikišką 
istoriją, vertėjo išleisti tam tik
rus lakštus su atlaidais Tetzelio 
formos, tai nauda but buvusi 
didesnė ir pigesnė, sutiktų su 
kun. Bumšos programų — “Už 
darbą atlygins Dievas, mes pasa
kysime ačiū ir pasidžiaugsime 
gražiomis pasekmėmis” ir kam 
čia tą manoma $ maišyti.

NEMUNAS.
lytisKovo 29 pradėjo nešti 

ir daugelis jų sulipo ant Nemuno 
kranto. Dabar aukštai pakilęs 
vanduo neša ir skaldo jas j Kau
no tiltų lytlaužius.

Gavau iš draugų Sandariečių 
paklausimų tarti nuomonę dėl 
Lietuvos universiteto studentu 

— L

pp. B. ir M. misijos Amerikoj. 
Ką gi į tai atsakyti? Suprantu, 
kad norima sužinoti ar verta tų 
studentų, kitaip pasakius “Neo- 
Lithuanijos” korporantų, užma
nymų pinigais remti. Tos moks
leivių organizacijos uždaviniai 
jums yra žinomi. Apie tai ne
abejoju, turite iš mano vienmin
čių Lietuvoj pranešimų, bet už
klaustas tariu žodį.

Rodos nebūtų reikalo minėti, 
kad Lietuvos visuomenė pasida
linus yra į šias partijas, kurios 
daugiau ar mažiau gyvybės pa
reiškia ir turi visuomenėje svo
rio 1° tautos pažanga, 2° krikš
čionių demokratų (uk. sąjunga, 
krik. dem. ir d. fed-), 3° valstie
čių liaudininkų, 4° socialdemo
kratų, neminint dar ir komunis
tų.

Iš tų grupių atžagareiviškiau- 
sia “pažangos’’ (M. Yčo, A. Sme
tonos, A. Voldemaro...) - Ir pasi
žymi atviru neigimu demokra
tizmo, socialių reformų (žemės 
etc), turi savyj ir fašistinio bei 
monarchistinio pobūdžio. Gera 
tos grupės žmonių ypatybė ta, 
kad, ką daugelis, sakysime, iš 
krikščionių demokratų moka pa
slėpti ar nutylėti, prisitaikant 
prie laiko dvasios, pirmieji yra 
atvirus. Lietuvos demokratija 
(liaudininkiškoji, katalikiškoji, 
socialistinė) juos yra pasmerku
si, o treji rinkimai Seiman paro
dė, kad liaudyj “pažanga” pasi
tikėjimo neturi. Besikuriant 
valstybei, Smetonos - Voldemaro 
politika, be atodairos provokiš- 
ka, man dabar, gyvenant Pary
žiuje dar labiau paaiškėjo, kiek 
ji buvo Lietuvai kenksminga. 
Nuo jos pasekmių Lietuva dar 
negreitai atsipeikės. Vilniaus da
bartinis praradimas aukštai su
rištas su tomis pasekmėmis. Tos 
grupės žmonės Lietuvoj, liguista 
ambicija vaduodamies, be anti
demokratinės propagandos, dar 
savo tulžį išlieja ir savotiškais 
anarchistiniais išsišokimais ir, 
deja, tuomi darosi populiarus 
kaikurių malkontentų tarpe.

Lietuvos moksleivija seka sa
vo “dėdes.” Valstiečiai Liaudi
ninkai turi varpininkus, - social
demokratai žiežirbininkus, krikš 
čionys demokratai ateitininkus, 
tautos pažanga tautininkų iš 
“Neo-Lithuanijos.” Kaikurie 
šiems paskutiniemsiems linkę 
yra taikinti fašistų vardą. Reikia 
gerai įsidėmėti, kad supratimas 
laisvamanio demokrato tautinin
ko Amerikos lietuvio visai ne
prilygsta Lietuvos tautininkų — 
smetonininkui.

Lietuvos moksleivija turi daug 
vargų. Biedniausi moksleiviai 
liaudininkai ir socialistai. “Tau- 
tinnkus,” “ateitininkus” remia 
Yčai, Vailokaičiai... Jų žmonos 
(pirmojo) už tai iki gyvos gai
vos renkamos globėjomis (Neo- 
Lithuanijos), jie gauna iš savų 
bankininkų kelionės išlaidas net 
ir Ameriką pasiekti- Tikrieji de
mokratai tautininkai (kaip var
pininkai), Vinco Kudirkos pase
kėjai tokių “tūzų” neturi.

Kas yra “Neo-Lithuanijos” 
organizacija bent Lietuvoj aiš
ku. Lietuvoj ją traktuoja, kaipo 
p. A. Smetonos “neo-pažanga.” 
“Pažangininkai” jai daug vilties 
deda. Pirmeiviškoji visuomenė, 
o užvis moksleivija 'dėl jos kor- 
porantinio pobūdžio, atmiežto 
“pažanga” rodos neperdaug 
mėgsta- Pagalios niekam nėra 
paslaptis, kad “pažangos” ir 
“neo-pažangos” žmonių lupose 
dažnai minimas Mussolini var
das ir jų tarpe j ieškoma Lietu
vai išganymo “lietuviškame fa
šizme”...

Ar remti tad ar neremti pa
vieniams sandanečiams “Neo- 
Lithuanijos” misiją? Aš neno
riu duoti neigiamo atsakymo, 
nes “Neo-Lithuanijos” kolekto
riai yra moksleiviai, jų pažiūros 
gali keistis ir neabejoju, kad su 
daugelio pažiūromis taip atsi
tiks. “Pažangos” ir “neo-pažan_ 
gos’’ • vyrai yra. intakoj to, kas 
dabar darosi Italijoj, Ispanijoj 
ir prasideda Vokietijoj, tačiau 
bent jaunesnieji laikui bėgant 
gali pagyti. Manau, kad dėl tų 
dviejų moksleivių misijoj neap
simoka kelti ergelis. Jų šelpimas 
turėtų būti paliktas kiekveno 
sandarečio asmens nuomonei- 
Žinoma butų gera, kad sanda- 
rietis duodamas auką savo sąži
nei nuramint darytų moralės 
įtakos į kolektorių, kad jojo au
la nepadėtų išauginti Lietuvai 
kokį “fašistą”... ir kad kolekto
riam butų stengiamąsi įkvėpti 
daugiau demokratingumo ir pi
liečių laisvės garantijų apdrau
dimo, kokių kad turi visokių pa
žiūrų ir tautų piliečiai Amerikoj. 
Kitas klausimas kils, kai į Ame
riką atvažiuos vienas kitas iš jų 
vyresniųjų vadų, nes į pasiunti
mą dabartinių jaunesniųjų rei
kia žiūrėti, kaipo į bandymą, po 
kurio turi pasirodyti Amerikoj 
vienas kitas pažangos veikėjų, 
j ieškant amerikiečiuose lietu
viuose užtarimo ir jų nuopelnų 
įvertinimo, nes jie gerai žino, 
kad ne visi lietuviai amerikiečiai 
kritiškai žiuri į Lietuvos padėtį.

Baigdamas noriu pridurti ego
istinį posakį: “savi marškiniai 

: arčiau kūno.” Kitaip pasakius, 
šelpdami svetimuosius, nepa
mirškite savąjį- Lietuvoje ir A-. 
merikoje (bent lietuvių tarpe) 
turime karčią tiesą, kad mokslei
vija dar vidurinės mokyklos tu
ri parodyti savo politinį veidą, 
nes kitaip, reikalui ištikus, mok
sleivis visur ras duris uždary
tas. Rasi, butų ne prošalį para
ginti sandariečius daugiau pasi
rūpinti moksleivių šelpimu. Rei
kalinga butų daugiau domės 
kreipti į “žiburėlį,” kurio sky
rių yra įsteigęs Amerikoj gerb. 
kompozitorius Mikas Petraus
kas ir per jį, kiek man žinoma, 
šelpia kaikuriuos moksleivius. 
Reikia žinoti, kad “žiburėlis” ne 
nuo šios dienos globoja pažangią 
ją moksleiviją, turi bendrabu
čius, stipendiatus.-.

Daugiau užtai susidomėjimo 
organizacinio kaip “žiburėlis/' 
“Varpas”... Tiek norėjau pasa-

Teikitės priimti, draugai, ma
no linkėjimus 
darbuose.

Ladas
Paris, 1924, bak

jūsų kilniuose

Natkevičius, .. 
2 d.

Pittsburgh, Pa.
A. L. T. Sandaros 84 kuopos 

n lėnesinis susirinkimas įvyks 
balandžio 27 d. L. P- D. name, 4 
vai. po pietų, 2741 Liberty Avė. 
Visi 84 kuopos nariai malonėkit 
atsilaskyti į minėtą susirinkimą 
ir kad kožnas atsivestų nors po 
vieną naują narį prirašyti. Ir ku
rie esate nepabaigę savo mokes
tį už metus, malonėkite ateiti 
užsimokėti. Daug yra, kurie tik 
tėra mokėję už vieną mėnesį. Aš 
manau, kad nė vienas nepamirš 
ateiti į susirinkimą, perskaitys 
tą straipsnį ir atves po naują 
narį ir prirašys prie musų orga
nizacijos, kaipo jaunutės kuopos, 
kurią mes turim platinti. Visi 
tverkimės į vieną kuopą ir bend
rai veikim Tėvynei Lietuvai, ta
da nuveiksim didžiausią darbą. 
Tada pasirodysime tikrais Lie
tuvos ir musų tautos sunais ir

R. PoplaiMkis.

Dvidešimts keturių valandų 
diena, prasidedanti vidurnakty, 
yra visus priimta, tad praneši
mas, kad ir laivai tą pačią siste
mą pradės vartoti (jų diena pra
sidėdavo vidurdienyj), nustebi-

“Vienok žemės laikas ir laivų 
laikas yra tiktai du iš daugybės 
oudų, kokius žmonės vartodavo, 
kad sužinojus laiko bėgimą, ir 
įvairus budai dar ir dabar yra” 
—sako buletinas, išleistas Tauti
nės Geografijos Draugijos Wa
shingtone.

“Alfredas Didysis turėjo vaš- 
les žvakes, dvylikos colių auk

štumo, paženklintas taip, kad ro
dydavo keturių valandų degimo 
laiką. Vėliau jis jas dengdavo 
plonu, baltu ragu, kad apsaugo
jus nuo Užgesimo; bet jis buvo 
labai toli užsilikęs, sulyginus su 
kitomis pasaulio dalimis, ir jo 
laikrodis buvo labai prastas, su
lyginus su kitais išradimais 
prieš 900 metus-

Primityviai žmonės, dar 
prieš istorijos atsiradimą, 
įsmeigdavo lazdą į žemę ir api
brėždavo liniją apie ją, paženk
lindami šešėlio kelionę nuo sau
lėtekio iki saulėleidos. Kiti nu
vydavo virvę, kurią sušlapinę, 
sumazgydavo lygiais tarpais. Tą 
virvę uždegus, išlengvo ir regu
liariai slenkanti ugnis rodė laiko 
bėgimą.

“Nors yra tokių, kurie spėja, 
kad Japonai labai seniai neturė
jo jokių laiko atspėjimo būdų, 
vienok kiti tvirtina, kad Japonai 
ir Kinai vartojo beveik tokį pat 
dalyką, kaip ir virvę, tiktai jų 
buvo panašus į knatą, kuris ne
degdavo, bet rūkdavo. Vienas- 
toks senovės knatas yra Pary
žiaus muzėjuje.

“Net prieš 3800 metus pirm 
Kristaus žvaigždės Rytinėse 
pustynėje padarė astronomus iš 
tų, kurie buvo pradėję, su jų pa- 
gelba, laiką spėti. Niekas nežino, 
kada jie pirmiausiai paskirstė 
laiką į dvidešimts keturias va
landas, nuo saulės iki saulei, ir 
kada valandos buvo paskirstytos 
į minutas-

Kaikurie Malajai net ir šian
dien dar tebevartoja keistą laiko 
spėjimui būdą, kuris yra madoje 
Rytuose beveik 5000 metai. Jis 
vadinamas vandeniniu laikro
džiu, ir yra apvalus bliudelis su 
skylute dugne. Kada tas bliude
lis įdedamas į vandenį, jis iš- 
k ngvo pripildo ir skęsta, ir tas 
visuomet atsitinka vienodame 
laiko periode.

“Egiptiečiai gilioje senovėje 
taipgi turėjo vandeninį laikrodį. 
Tūlame Anglijos muzėjuje yra 
vienas, ant kurio užrašytas 
Aleksandro Didžiojo vardas.

“Niekas nežino smiltinio laik
rodžio senumo. Jam pradžią ga
lėjo duoti vandeninis laikrodys, 
ir, beabejo, prasidėjo vienoje iš 
pustynių šalių — Egipte ar Ba- 
bilionijoj — kur buvo vandens 
stoka- Negalima sakyti, iš ko 
jie buvo daromi, bet buvo paro
domi ant Grekų skulptūros dar 
prieš krikščionių laikus.

“Laikrodys nešiojamas ant 
rankos yra skaitomas kaipo mo
demiškas išradimas, bet pirmu
tinį nešiojo Anglijos karalienė 
Elzbieta.”

LENKŲ VILTIS.
Krokuvos laikraštis “Nova 

Reforma” (Nr. 44, II. 22.24.) 
įdėjo iš Karaliaučiaus tokią ži-

Karaliaučius. II- 21. (Pat.) 
Dienraščiai daleidžia, kad Tautų 
Sąjungos sprendimas bus Lietu
vos nenaudai. Laikraščiai prana
šauja, kad iš to išeis Galvanaus
ko kabineto kritimas, kitas kabi
netas busiąs palankus Lenkams.

Dabar apsivilę lenkų laikraš
čiai grasina Lietuvai karu.
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